
صفحه 2

صفحه 3

صفحه 6

نگاهی به آخرین وضعیت شاخص های مهم اقتصادی 

 تورم، نقدینگی و پایه پولی 
چه شرایطی دارد؟

 تبدیل بورس به ابزار 
جبران کسری بودجه

صفحه 6

چرا سهم بخش صنعت در اقتصاد ایران رشد نمی کند

بن بست توسعه صنعتی در ایران

کارنامه ضعیف خودروسازان

 د   وهفته نامه اقتصاد   ی-   فرهنگی- سال نهم- شماره ۱29  
نیمه دوم آبان 1401- قیمت 5000 تومان

بازی جدید خصوصی  سازی بر سر سهام عدالت مردم

ترقی اقتصادی : به نظر می رسد با استقبال بنگاه های 
مالی از اوراق گام، روند تامین مالی این بنگاه ها شــتاب 
معنا داری گرفته به صورتی که نرخ ســود اوراق گام به 

محدوده  ۳۰ درصد رسیده است.
اوراق گام )گواهی اعتبار مولــد(، یک ابزار تامین مالی 
کارآمد برای بنگاه های اقتصادی محســوب میشود که 
با اســتفاده از آن میتوان سرمایه در گردش بنگاه های 
اقتصادی را بــدون آثار تورمی تامین کــرد. این اوراق 
توســط بانک های عامل در سررســیدهای مختلف )از 
۱ماه تا ۱۲ ماه( امکان انتشار دارد و تضمین بازپرداخت 

آن نیز توسط خود بانک های عامل صورت می پذیرد.
گفتنی اســت بانک مرکزی با هدف رفــع موانع پولی 
رونــق تولید، هدایت منابع مالی بــه فعالیت های مولد 
اقتصادی و تأمین سرمایه درگردش سالم و پایدار برای 
واحدهــای تولیدی اقدام به معرفی ایــن ابزار مالی در 
بازار پول نموده است. در واقع اوراق گام امکان جدیدی 
را برای شــرکت های تولیدی فراهــم می کند به نحوی 
که تولیدکنندگان بر اســاس فاکتــور خرید مواد اولیه 
درخواست انتشار این اوراق را از موسسه اعتباری عامل 
در وجه بنگاه فروشــنده مواد اولیــه می نمایند. دارنده 
اوراق گام می توانــد آن را بابــت خرید نهاده به ســایر 
بنگاه های عضو سامانه گام منتقل نماید و از این طریق 

تامین مالی تولیدکنندگان صورت می گیرد.

نرخ سود اوراق گام چگونه تعیین می شود؟
مجید کریمی، مدیر کل دفتر تحقیقات و سیاست های 
پولی وزارت اقتصاد در پاسخ به این سوال که نرخ سود 
این اوراق چگونه تعیین میشــود، گفــت: قاعدتا از این 
اوراق باید در زنجیره اســتفاده شود که بدیهی است در 
اینجا نرخ ســود معنایی ندارد، اما اگر کســی در وسط 
زنجیــره نیاز به منابع مالی پیــدا کرد وقصد نقد کردن 
اوراق را داشــت، اوراق گام را می تواند به صورت تنزیل 
شــده در بازار عرضه کند و معادل ریالی آن را دریافت 

کند، که دراینجا مشخصا نرخ را بازار تعیین می کند.
به عنوان مثــال وقتی نرخ تنزیل ۳۰ درصد می شــود   
یعنــی ترجیح فعالان بــازار یا به طور کلــی مردم، بر 
این اســت که نقدینگی را نگه دارند، بنابراین در چنین 
شــرایطی اوراق با میزان بیشتری تنزیل می شوند و در 
واقع کسی تعیین کننده ی نرخ نیست و ساز و کار بازار 

آن را تعیین می کند.
وی افزود: البته لازم به ذکر اســت که تســهیلات این 
اوراق )از زمانی که اوراق گام صادر میشود تا زمانی که 
سررسید آن فرا میرســد( و تمامی قواعد و قوانینی که 
در ساز و کار انتشار اوراق گام حاکم ، است طبق قوانین 

بانک مرکزی و شورای پول و اعتبار است.
به گزارش تسنیم,در ادامه باید اشاره کنم که اوراق گام 
زمانی رشد میکند که تعداد افراد زنجیره ی آن افزایش 

پیدا کنند، یعنی به عنوان مثال اوراق گام در زنجیره ی 
تامین کالای مدنظر، به جای اینکه ســه دست بچرخد، 
بیش از ۱۰ دســت معامله شود و زنجیره ها بتنوانند با 

همین اوراق فعالیت خود را ادامه دهند.
یا به بیانی دیگر عملا این اوراق جایگزین پول شــوند و 
افراد برای تامین نیاز مالی خود به سمت نقد کردن این 
اوراق با سود ۳۰ درصد نروند، اگر این اتفاقات رخ دهد 
آن وقت میتوانیم بگوییم که اوراق گام در مسیر درستی 

قرار گرفته و مفید بوده است.
هدف گذاری 500 هزار میلیاردی انتشار اوراق 

گام تا پایان سال ۱۴0۱
مدیر کل دفتر تحقیقات و سیاســت های پولی وزارت 
اقتصاد در خصوص میزان انتشار اوراق گام تا پایان سال 
گفت: هــدف گذاری انتشــار اوراق گواهی اعتبار مولد 
)گام( تا پایان سال ۵۰۰ هزار میلیارد تومان است که به 
نظر میرسد با توجه برخی آمار که البته رسمی نیستند 
تا کنون حدود ۴۵ هزار میلیارد تومان آن محقق شــده 

است.
انتشار ۴۵ هزار میلیارد تومانی اوراق گام تا آذر ماه

حمیــد آذرمند، مدیر اداره تامین مالــی زنجیره تولید 
بانک مرکــزی در مصاحبه که چند روز پیش داشــت 
ضمن اشاره به اســتقبال بنگاه های اقتصادی از انتشار 
اوراق گام گفت: تاکنون بالغ بر ۴۵ هزار میلیارد تومان 

اوراق توسط پانزده بانک منتشر شده و سایر بانک ها نیز 
آماده توسعه این ابزار می باشــند. از این میزان، حدود 
۱۱ هزار میلیارد تومان سررســید شــده و تعهدات به 
طور کامل بازپرداخت شــده اســت. بر این اساس و با 
توجــه به کارکرد مؤثر این ابــزار در تأمین مالی تولید 
و رفع تنگنای اعتباری بنگاه ها با شــیوه های غیرتورمی 
گسترش ابزار در زنجیره های مختلف تولیدی با جدیت 

تداوم خواهد یافت.
مجید عشــقی، رئیس ســازمان بورس هم در نشست 
خبری که اخیرا برگزار شد، ضمن اشاره به تجدید نظر 
در قوانین فرایند معاملاتی و پذیرش اوراق گام در بازار 
سرمایه، در خصوص میزان انتشــار اوراق گامی که در 
بازار ســرمایه صورت گرفته اســت، گفت: انتشار اوراق 
گامی که در شــبکه بانکی صورت می گیرد در اختیار ما 
نیســت و اظهار نظری نمی کنیم اما در خصوص اوراق 
بازار گام در بازار سرمایه که زیر نظر بازار سرمایه است 

بررسی های جدی در حال صورت گرفتن است.
گفتنی اســت از ۳۹ هزار میلیارد تومان اوراق پذیرش 
شــده در بازار معامــلات ثانویه )در بازار ســرمایه(در 
شرایط فعلی حدود ۳۰ هزار میلیارد آن در بازار سرمایه 
قابل معامله است، طبیعی اســت که بانک هایی که در 
بورس هستند اوراق آن ها در بورس و بانک هایی که در 
فرابورس هستند، اوراق آنها در فرابورس عرضه می شود.

ترقــی اقتصــادی : در گفتگو با کارشناســان بــازار ســرمایه دلیل 
 ناپایداری رشــد بازار به رغم سیاســت های حمایتی بررسی شده است.

توقــف مجدد روند رو به رشــد بازار بار دیگر این نکتــه را اثبات کرد که 
رشــد بورس نه با سیاست های سطحی و گذری بلکه با ایجاد فرایندهای 
اطمینان بخش و پایدار ممکن اســت. این در حالی است که در خلال دو 
سال گذشــته سیاست جدی برای بازگشت اعتماد به بازار را شاهد نبوده 

ایم. 
بررســی  بــه  کارشناســان  از  تــن  ســه  گــزارش  ایــن  در 
انــد. پرداختــه  بــازار  بــه  اعتمــاد  بازگشــت  بــرای   راهکارهایــی 

ســید مصطفی صفاری، مدیرعامل سبدگردان ســرمایه ایرانیان در این 
ارتباط معتقد اســت کاهش نرخ بهره بدون ریسک یا همان اوراق قرضه 
در بازار فرابورس و عملیات باز بانک مرکزی اهمیت دارد، چون نرخ بهره 
با روند بازار ســرمایه رابطه عکس دارد. به گفته او هنگامی که ۲۵ درصد 
بدون ریســک به شخصی ســود می دهند، عدد P/E معادل ۴ می شود. 
بنابراین در بورس که بر مبنای ریسک فعالیت می کند و سطح ریسک در 
آن زیاد اســت، این موضوع باعث می شود P/E بازار که در حال حاضر ۵ 
اســت پایین تر از ۴ بیاید که به معنای سقوط بازار است اما اگر نرخ بهره 

بدون ریسک کاهش یابد، بازار باثبات می ماند.
مهــدی رباطــی، اقتصــاددان و کارشــناس بازارهای مالی بــا بیان این 
کــه اقدامی کــه بتوانــد به طور ســاختاری، کلــی و موقت بــر کلیت 
تصمیم گیری هــای ســازمان در جهت بهبــود وضعیت بــازار تأثیرگذار 
باشــد، تغییر اساســنامه ســازمان بورس و افزودن عضو هیــأت مدیره 
به نمایندگی از ســهامداران خرد در هیأت مدیره ســازمان بورس است 

مــی گوید: ســازوکار انتخاب آن عضــو هم باید تعیین شــود تا به طور 
 واقعــی بتوانــد نماینده ســهامداران در هیأت مدیره ســازمان باشــد.

به گفتــه هادی قــره باغی، مدیرعامل شــرکت ســبدگردان اندیشــه 
صبــا، ضــرورت دارد در ســطح بــازار ســعی شــود بــا روش هایــی 
 جــذاب اعتمــاد از بیــن رفتــه تا حــدودی جبران شــود تــا بتوانیم 

پول حقیقی را وارد بازار کنیم. 
وی ادامه داد: همچنین در ســطح اقتصادی نیز اقدامی که انجام می دادم 
حذف قیمت گذاری دستوری است چون در حال حاضر تمامی دارایی ها با 
دلار آزاد و حتی با قیمت بالاتر قیمت گذاری می شوند که اگر شرکت های 

صادراتی با دلار آزاد فروش بگذارند و ســود شناسایی کنند، بازار و سود 
بســیاری از ســهام چند برابر رشــد می کند، ضمن آنکه شرکت هایی که 
فروش داخلی دارند بهای تمام شــده آنها به شدت رشد کرده اما از سوی 

دیگر قیمت های فروششان در حال سرکوب است. 
بنابراین زمانی که قیمت گذاری دستوری حذف و بازار رقابتی و بر اساس 
عرضــه و تقاضا تعیین شــود، تحلیــل صنایع راحت تر و قابــل اعتمادتر 
می شــود که به معنــای پیش بینی پذیری اقتصاد اســت. همچنین عقب 
 افتادگی در ســودآوری که نسبت به تورم وجود دارد هم جبران می شود.

مهدی رادان، کارشناس بازار سرمایه نیز با بیان این نکته که برای اصلاح 
بازار سرماییه نیاز به راهکارهای زیادی داریم معتقد است: مشکل اساسی 
که وجود دارد این اســت که دیگر اعتمادی به بازار ســرمایه باقی نمانده 
اســت و به نظر می رسد که بالاتر از ســازمان بورس و اوراق بهادار یعنی 
دولت و مجلس باید کاری برای بازار سرمایه انجام دهند و فکری کنند تا 

مردم به نوعی به بازار سرمایه بازگردند. 
به گفته او همانگونه که بســیاری از مشکلات را با استفاده از ظرفیت های 
ســازمان و بازار ســرمایه حل می کنند، مثل خصوصی سازی، خصوصی 
کردن باشگاه ها و شرکت ها و مسائل قیمت گذاری و انتشار اوراق و... که از 
طریق بازار انجام می دهند، متقابلا باید برای بازگشت اعتماد مردم تلاش 
کنند و یکی از راه های آن این است که کسی که در کشور سرمایه گذاری 
انجام می دهد قبل از اینکه وارد بازارهای ســوداگری شــود و یا خارج از 
کشــور سرمایه گذاری انجام دهد، باید احساس کند یک جایگاه اجتماعی 
و منزلتی دارد و این بدین منظور اســت که منزلــت و جایگاه اجتماعی 

سرمایه گذاران بازار سرمایه ارتقاء پیدا کند.

ترقــی اقتصادی :گــزارش بانک مرکزی 
از تحــولات بازار معاملات مســکن شــهر 
تهران حاکی از این اســت که در آبان ماه 
میانگین قیمت مسکن پایتخت 6,8 درصد 
و میانگین قیمت اجاره ۴,۱ درصد افزایش 

پیدا کرده است.
در گزارش »تحولات بازار معاملات مســکن 
شــهر تهران در آبان ماه ســال ۱۴۰۱« که 
برگرفتــه از آمارهــای خام ســامانه ثبت 
معاملات املاک و مســتغلات کشور است 
و توســط اداره بررســی ها و سیاست های 
اقتصادی بانک مرکزی تهیه و منتشر شده، 
در آبان امســال، باز هم بازار مسکن دچار 
تب تورمی شدیدی شده و میانگین قیمت 
هر مترمربــع زیربنای مســکونی از ۴6,7 

میلیون تومان عبور کرده است.
بر اســاس ایــن گزارش در آبان ماه ســال 
مســکونی  آپارتمان هــای  تعــداد   ،۱۴۰۱
معامله شــده در شهر تهران به 8۰۰۵ واحد 
مسکونی رسید که نســبت به ماه قبل و 
ماه مشابه سال قبل به ترتیب ۴7,8 و ۹,6 

درصد افزایش نشان می دهد.
در ماه مــورد گــزارش، متوســط قیمت 
خریدوفروش یک مترمربــع زیربنای واحد 
مســکونی معامله شده از طریق بنگاه های 
معاملات ملکی شــهر تهــران ۴6 میلیون 
و 7۰۵ هزار تومان بــوده که از افزایش 6,8 

درصدی نسبت به ماه قبل حکایت دارد.
تداوم افت عرضه نوسازها

بررســی توزیع تعداد واحدهای مســکونی 
معامله شــده در شــهر تهران به تفکیک 
عمر بنا در آبان ماه سال ۱۴۰۱ حاکی از آن 
اســت که از مجموع 8۰۰۵ واحد مسکونی 
معامله شده، واحدهای تا ۵ سال ساخت با 
سهم ۲8,۴ درصد بیشترین سهم را به خود 
بااین وجود، سهم مذکور  اختصاص داده اند. 
در مقایســه با آبان ماه ســال قبال حدود 
۳,6 واحد درصــد کاهش یافته و در مقابل 
به سهم واحدهای با عمر بالا در گروه های 
۱۱ تا ۱۵ و بیش از ۲۰ ســال ساخت افزوده 

شده است.
تحولات قیمت در بازار مسکن تهران

در آبان ماه ســال ۱۴۰۱، متوســط قیمت 
یــک مترمربــع زیربنای واحد مســکونی 
معامله شــده از طریق بنگاه های معاملات 
ملکی شــهر تهران ۴6 میلیون و 7۰۵ هزار 
تومان بوده که نســبت به مــاه قبل و ماه 
مشابه ســال قبل به ترتیب افزایش 6,8 و 

۴۵,۹درصدی را نشان می دهد.
در میان مناطق ۲۲ گانه شــهرداری تهران 
بیشــترین متوســط قیمت یک مترمربع 

زیربنای مســکونی معامله شده معادل ۹۵ 
میلیون و ۱۱۴ هزار تومان به منطقه یک و 
کمترین آن با ۲۳ میلیون و ۹۳ هزار تومان 
به منطقه ۱8 تعلق داشته است. ارقام مزبور 
نســبت به ماه مشابه سال ۱۴۰۰ به ترتیب 

۳۰,7 و ۵۹ درصد افزایش نشان می دهند.
ســایر شــاخص های آماری بازار معاملات 

مسکن
توزیــع فراوانی تعداد واحدهای مســکونی 
معامله شده شــهر تهران در آبان ماه سال 
۱۴۰۱ نشان می دهد که به لحاظ مساحت، 
واحدهای مسکونی با سطح زیربنای کمتر 
از 8۰ مترمربع، سهمی معادل ۵6,۵ درصد 
از معاملات انجام شده را به خود اختصاص 

دادند.
همچنین ۵8,6 درصد واحدهای مسکونی 
بــا قیمتی کمتــر از متوســط قیمت هر 
مترمربع واحد مسکونی در این ماه معامله 
شــده و ۴8,۹ درصــد از معامــلات نیز به 
واحدهای مسکونی با ارزش هر واحد کمتر 

از ۳ میلیارد تومان اختصاص داشته است.
تحولات اجاره بهای مسکن

بررســی شاخص کرایه مســکن اجاری در 
شــهر تهران و کل مناطق شهری در آبان 
ماه سال ۱۴۰۱ نشان دهنده رشد به ترتیب 
معــادل ۳۹,8 و ۴۵ درصد نســبت به ماه 

مشابه سال قبل است.
بر اساس گزارش بانک مرکزی، رشد ماهانه 
شاخص اجاره مسکن در آبان ماه، در شهر 
تهران و کل مناطق شهری به ترتیب معادل 

۴,۱ و ۵ درصد است.
وضعیت بازار مسکن در مناطق 

22گانه تهران
توزیع تعداد معاملات انجام شــده برحسب 
مناطق مختلف شــهر تهــران در آبان ماه 
ســال ۱۴۰۱ حاکی از آن است که از میان 
مناطق ۲۲ گانه شــهر تهــران، منطقه ۵ 
با ســهم ۱۴,۲ درصــدی از کل معاملات، 
بیشــترین تعداد قراردادهای مبایعه نامه را 
به خــود اختصاص داده اســت. همچنین 
مناطق ۱۰ و ۲ به ترتیب با ســهم های ۹,۲ 
و ۹ درصدی از کال معاملات انجام شده در 

رتبه های بعدی قرار گرفته اند.

تا پایان سال
هدف گذاری ۵۰۰ هزار میلیارد تومانی انتشار اوراق گام

به رغم سیاست های حمایتی که انجام می شود
دلایل ناپایداری رشد بورس

تنور تورم مسکن و اجاره داغ شد

صفحه 3

مشروح این گزارش را در صفحه 2 بخوانید

 چشم انداز بد نرخ تورم ایران

بودجه 1402 در 
بن بست های اقتصاد

ترقی اقتصادی : مستند به توییت عبدالناصر همتی، رئیس کل اسبق بانک مرکزی، 
حال اقتصاد کشــور خوب نیست. نرخ تورم نقطه ای از 7/ ۳۴ درصد به ۱/ ۴8 درصد 
و نــرخ برابری ریال-دلار از ۲6۲ هزار ریــال در مقابل یک دلار به حدود ۳۵۰ هزار 
ریال افزایش یافته و این همه، در کمتر از یک ســال اتفاق افتاده اســت و متأسفانه 

چشم اندازی از تغییری مثبت نیز در پیش رو نیست«.
این جملات بخش هایی از نوشــته روز گذشته داوود ســوری اقتصاددان، در وصف 
این روزهای اقتصاد کشــور است. به گفته او نرخ تورم ۱/ ۴8 درصدی به زبان ساده 
می گوید در یک ســال گذشته تقریبا نیمی از حاصل کار و سرمایه هر ایرانی توسط 
از جیب او برداشــته شده و این فرای مالیات و عوارض مستقیمی است که دولت از 
او گرفته است. سوری نوشته: »می گوییم دولت؛ چراکه تورم جز نتیجه سیاست های 
پولی و مالی دولت نیســت. می گوییم خفــا؛ چون از صاحب مال، یعنی مردم، اجازه 
برداشــت گرفته نمی شــود!«. البته او تنها اقتصاددانی نیست که چشم انداز چندان 

روشنی از آینده اقتصاد کشور ترسیم نمی کند...

تورم مسکن همچنان بالاتر از تورم عمومی است

تورم مسکن بر زندگی مردم 
می تازد

تقویت توان تسهیلات دهی بانک ها ممکن است؟ 

 انجماد دارایی بانک ها 
 در بخش مسکن 

پایان می یابد؟
صفحه 4صفحه 2

قیمت انرژی، دلیل اصلی 
تورم منطقه یورو 

 امیدی به رشد دوباره 
بورس هست؟

چالش ارزشگذاری 
استارتاپ ها

 کتابخانه های سیار 
و اصل عدالت اجتماعی

در حالــی که عامــل اصلی تورم امریــکا مربوط به بخش 
خدمات است، آمارها نشان می دهد که قیمت انرژی دلیل 
اصلی تورم ســالانه ۱۰.6 درصــدی در منطقه یورو بوده 
است. هزینه های انرژی بالاتر در منطقه یورو منجر به تورم 

بالای مواد غذایی و محرک اصلی تورم کالاها و...

بســته دولت برای حمایت از بازار سرمایه منتشر شد. این 
بسته تلاشی اســت برای این که بتوان بازار را باثبات کرد 
و هم این که نگرانی ســهامداران رفع شود. اولین بند بسته 
حمایتی از بازار ســرمایه درباره بیمه کــردن پورتفوی تا 

۱۰۰ میلیون تومانی افزایش حقیقی است...

بر اســاس اطلاعات به دســت آمده از کشورهای پیشرفته 
نرخ استارتاپ های موفق در این کشورها پایین تر از 6 تا 7 
درصد است یعنی اگر ۱۰۰ شرکت استارتاپ وجود داشته 
باشــد در بهترین شــرایط شش شــرکت موفق می شوند. 

چنین آماری ما را به این نتیجه می رساند که...

کتابخانه ســیار با توجه به گسترش فناوری ها و اطلاعات 
نقش چشــمگیری در دسترســی سریع و آســان منابع  
اطلاعاتی به مناطق محروم از جمله روســتا ها ایفا می کند 
که آموزش و بهبود ســطح زندگــی، جهت دهی به اوقات 

فراغت و استفاده بهینه...
صفحه 8صفحه 3صفحه 3صفحه 2

aمنوچهر برزگرaعباس وفادارaهمایون دارابیaمحسن مقیسه
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قیمت انرژی، دلیل اصلی تورم 
منطقه یورو 

در حالی کــه عامل اصلی تورم 
امریکا مربوط به بخش خدمات 
است، آمارها نشان می دهد که 
قیمت انرژی دلیل اصلی تورم سالانه ۱۰.6 درصدی در منطقه یورو بوده 
اســت. هزینه های انرژی بالاتر در منطقــه یورو منجر به تورم بالای مواد 
غذایی و محرک اصلی تورم کالاها و خدمات شــده اســت. موضوعی که 
اثرگذاری افزایش نرخ بهره توسط بانک مرکزی اروپا را با اما و اگر روربرو 

کرده است.
منطقه یورو با زنجیره ای از شــوک های بی ســابقه سمت عرضه، ناشی از 
فراگیری ویروس کرونا و جنگ روسیه و اوکراین مواجه است. این شوک ها 
با هم ترکیب و تورم فعلی را به بار آورده اند. از ســوی دیگر فشــارهای 
قیمتی بــا انتقال هزینه های تولیــدی از بنگاه ها بــه مصرف کنندگان  

گسترده شده است.
در حال حاضر، تورم در منطقه یورو بیشتر به دلیل قیمت بالای انرژی و 
انتقال آن به قیمت ســایر اقلام است. به طوری که تورم سالانه انرژی در 
این منطقه حدود ۴۲ درصد بوده و همان طور که از نمودار زیر مشــخص 
اســت، قیمت انرژی عامل اصلیِ تورم در ۱8 ماه گذشته در منطقه یورو 

بوده است.
تورم سالانه در منطقه یورو و اجزای آن )درصد(

قیمت انرژی، دلیل اصلی تورم منطقه یورو
هزینه های انرژی بالاتر منجر به تورم بالای مواد غذایی شــده و محرک 
اصلــی تورم کالاها و خدمات بوده اســت. همان طور که از دو نمودار زیر 
مشــخص اســت تقریبا نیمی از تورم خدمات و تولیدات صنعتی )به جز 

انرژی(، به قیمت انرژی حساس هستند.
تورم بخش خدمات در منطقه یورو

قیمت انرژی، دلیل اصلی تورم منطقه یورو
تورم بخش تولیدات صنعتی )به جز انرژی( در منطقه یورو

قیمت انرژی، دلیل اصلی تورم منطقه یورو
از این رو بانک مرکزی اروپا در ســه جلسه اخیر شورای حکام، نرخ بهره 
)تسهیلات وام نهایی]۱[( خود را ۲ درصد افزایش داد )از ۰.۲۵ درصد به 
۲.۲۵ درصد( که سریع ترین افزایش نرخ بهره در تاریخ بانک مرکزی اروپا 
بوده است. با این حال بر خلاف تورم در امریکا، تورم در منطقه یورو بیشتر 
به خاطر شــوک های هزینه ای انرژی اســت. از این رو برخی کارشناسان 
معتقدند که افزایش نرخ بهره توســط بانک مرکــزی اروپا حداقل برای 
کاهش تورم ناشــی از قیمت انرژی، بی اثر اســت. زیرا افزایش نرخ بهره 
هنگامی می تواند بــه کاهش تورم کمک کند که تقاضای کالا و خدمات 
نســبت به عرضه آن فزونی پیدا کند. حال آنکه قیمت کالا و خدمات در 
منطقــه یورو به دلیل افزایش هزینه های تولید و پیش از عرضه آن ها در 

بازار در حال گرانتر شدن است.
نرخ تسهیلات نهایی بانک مرکزی اروپا به بانک ها )درصد(

قیمت انرژی، دلیل اصلی تورم منطقه یورو
Marginal Lending Facility ]۱[

نگاهی به آخرین وضعیت شاخص های مهم اقتصادی

 تورم، نقدینگی و پایه پولی 
چه شرایطی دارد؟

ترقی اقتصادی : گــزارش تحلیل تحولات اقتصــاد کلان در مهرماه 
ســال جاری که از سوی بانک مرکزی منتشر شده هم نشان می دهد که 
نقدینگی به رقم ۵677هزار میلیارد تومان رسید که به نسبت مدت مشابه 

سال گذشته رشد ۳/ ۳۴درصدی داشته است.
در شــرایطی که مسئولان اقتصادی از بهبود اوضاع تورم و شاخص های 
کلات اقتصــادی خبر می دهد، گزارش های رســمی مرکــز آمار و بانک 
مرکزی نشــان از آن دارد که تورم همچنان روند افزایشــی و رشد پایه 
پولی هم از نقدینگی پیشــی گرفته اســت و این می تواند حکایت از آن 
دارد که تورم در ماه های آینده هم رشــد خواهد داشــت. مرکز آمار روز 
گذشــته، جزییات تورم در آبان ماه را منتشــر کرد. منظور از نرخ تورم 
نقطه ای، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه مشابه سال قبل 
می باشــد. نرخ تورم نقطــه ای در آبان ماه ۱۴۰۱، بــه عدد ۴8,۱ درصد 
رسیده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین ۴8.۱ درصد بیشتر 
از آبان ۱۴۰۰ برای خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه 
کرده  انــد. نرخ تورم نقطه ای آبان ماه ۱۴۰۱، در مقایســه با ماه قبل ۰,۵ 
واحد درصد کاهش یافته است. نرخ تورم نقطه ای گروه عمده »خوراکی ها، 
آشــامیدنی ها و دخانیات« با کاهــش ۳.۰ واحد درصدی به 67.7 درصد 
رســیده و گروه »کالاهای غیرخوراکی و خدمــات« با افزایش ۰.8 واحد 
درصدی به ۳6.۹ درصد رســیده اســت. این در حالی است که نرخ تورم 
نقطه ای برای خانوارهای شــهری ۴7,۳ درصد می باشــد که نســبت به 
ماه قبل ۰.۴ واحد درصد کاهش داشــته اســت. همچنین این نرخ برای 
خانوارهای روســتایی ۵۲.۳ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۰.۹ واحد 
درصد کاهش داشته اســت. منظور از نرخ تورم ماهانه، درصدتغییر عدد 

شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل می باشد.
نرخ تورم ماهانه آبان ۱۴۰۱، به ۲,۱ درصد رسیده که در مقایسه با همین 
اطلاع در ماه قبل، ۰.۹ واحد درصد کاهش داشــته اســت. تورم ماهانه 
برای گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« و »کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات« به ترتیب ۱.۳ درصد و ۲.7 درصد بوده است. این 
در حالی است که نرخ تورم ماهانه برای خانوارهای شهری و روستایی ۲,۱ 
درصد می باشــد که نسبت به ماه قبل برای خانوارهای شهری ۱.۱ واحد 
درصد کاهش و برای خانوارهای روستایی ۰.۱ واحد درصد افزایش داشته 
اســت. منظور از نرخ تورم ســالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص 
قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن 
می باشد. نرخ تورم سالانه آبان ماه ۱۴۰۱ برای خانوارهای کشور به ۴۴,۰ 
درصد رســیده که نســبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۱,۱ واحد درصد 

افزایش نشان می دهد.
همچنین نرخ تورم ســالانه برای خانوارهای شهری و روستایی به ترتیب 
۴۳,۳ درصد و ۴7.۴ درصد می باشد که برای خانوارهای شهری ۱.۰ واحد 
درصد افزایش و برای خانوارهای روستایی ۱.۲ واحد درصد افزایش داشته 
اســت. در گروه عمده »خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات« بیشترین 
افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به گروه »میوه و خشکبار« و گروه 
»سبزیجات« )گوجه فرنگی و پیاز( می باشــد. در گروه عمده »کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات«، گروه »بهداشت و درمان« )انواع دارو( و اجاره بها 
بیشــترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته اند. هم چنین در ماه 
جاری، گــروه »روغن  ها و چربی  ها« )روغن نباتــی جامد و روغن مایع( 
نسبت به ماه قبل کاهش قیمت داشــته  است. دامنه تغییرات نرخ تورم 
ســالانه در آبان ماه ۱۴۰۱ برای دهک های مختلــف هزینه ای از ۴۱,7 
درصد برای دهک دهم تا ۵۰.۲ درصد برای دهک اول است.به این ترتیب 
تورمــی که در ابتدای دولت وعده داده شــده بود کــه می توان آن را در 
کوتاه مدت نصف کرد و سپس به تک رقمی رساند، نه تنها کاهش نیافته 
که به مرز ۴۵ درصد نیز نزدیک می شــود. از سوی دیگر تورم ماهانه نیز 
هرچند کاهش یافته اما همچنان بالای دو درصد اســت و به این ترتیب 
مقدمات کاهش جدی تورم در ماه های آینده نیز فراهم نیســت. از سوی 
دیگــر تورم نقطه به نقطه ۴8 درصدی نیز نشــان می دهد که چه میزان 

فشاری بر روی سفره معیشت مردم باقی مانده است.

کارشناس بازار سرمایه
محسن مقیسه

ایـــراناقتصــاد2
دیدگاه

ترقی اقتصادی : مستند به توییت عبدالناصر همتی، رئیس کل 
اســبق بانک مرکزی، حال اقتصاد کشور خوب نیست. نرخ تورم 
نقطه ای از 7/ ۳۴ درصد به ۱/ ۴8 درصد و نرخ برابری ریال-دلار 
از ۲6۲ هزار ریــال در مقابل یک دلار به حدود ۳۵۰ هزار ریال 
افزایش یافته و این همه، در کمتر از یک سال اتفاق افتاده است 
و متأسفانه چشم اندازی از تغییری مثبت نیز در پیش رو نیست«.

این جملات بخش هایی از نوشــته روز گذشــته داوود ســوری 
اقتصاددان، در وصف این روزهای اقتصاد کشــور است. به گفته 
او نرخ تورم ۱/ ۴8 درصدی به زبان ســاده می گوید در یک سال 
گذشــته تقریبا نیمی از حاصل کار و سرمایه هر ایرانی توسط از 
جیب او برداشته شــده و این فرای مالیات و عوارض مستقیمی 

است که دولت از او گرفته است.
ســوری نوشــته: »می گوییم دولــت؛ چراکه تورم جــز نتیجه 
سیاســت های پولی و مالی دولت نیســت. می گوییم خفا؛ چون 

از صاحب مال، یعنی مردم، اجازه برداشت گرفته نمی شود!«.
البته او تنها اقتصاددانی نیســت که چشم انداز چندان روشنی از 
آینده اقتصاد کشور ترسیم نمی کند؛ چراکه از یک سو جدیدترین 
اخبار بین المللی حاکی از این اســت کــه آخرین فرصت احیای 
برجام و رفع تحریم ها در حال ازدســت رفتن است و دولت باید 
با دســت خالی بودجه ۱۴۰۲ را تنظیم کند. از ســوی دیگر نیز 
در آســتانه بسته شدن بودجه ۱۴۰۲ درگیری لفظی میان رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه و رئیس مجلس نشان داد که برخلاف 
گفتــه وزیر اقتصاد دولت ســیزدهم، کســری بودجه همچنان 
پابرجاســت و حتی امســال و با وجود امیدها بــه مذاکرات نیز 

یک سوم بودجه محقق نشده است.
مرتضــی افقه، اقتصاددان،به همین بن بســت دولــت در تأمین 
کسری امسال اشــاره می کند و تأکید دارد که حالا دیگر دولت 
 همــه ظرفیت هــا را پر کرده و حتی امتیازات ســال گذشــته 

را هم ندارد.
افقــه می گوید: در بودجــه ۱۴۰۱ برای تأمین کســری بودجه 
به ویــژه تأمین به روشــی که تورم زا نباشــد، روی فروش اوراق 
بدهی تمرکز شــده اما در شرایطی که تورم از ۴۰ درصد گذشته 
و اوراق دولت حدود ۲۰ درصد ســود می دهد، طبیعتا کســی از 
آن اســتقبال نمی کند. پس قطعا این منبــع نمی تواند قابل اتکا 
باشد. همچنین امسال سعی شد افزایش مالیات ها هم مؤثر واقع 
شــود، ولی درحال حاضر چون تولید ملی و درآمد مردم کم شده 
عملا مالیــات که تابعی از تولید ملی اســت نیز کاهش می یابد 
ولــو اینکه چند پایه مالیاتی جدیــد هم اضافه کنند، پس ظرف 
تأمین از طریق مالیات گیری هم پر شده است. از این ظرفیت اگر 
چیزی خالی مانده بود، امسال دولت تمامش را پر کرد، پس اگر 
موفقیتی هم در تأمین توسط آن بوده، بعید است بتواند در سال 

پیش رو تکرار شود، چون دیگر عملا ظرفیتی نیست.
بــه گفته افقه بنا بر شــرایطی که دولت در آن قــرار دارد، اگر 
تحریم ها ماندگار شود، نه تنها چشم انداز تورم اصلا مثبت نیست 
و قطعا افزایش می یابد، بلکه ادامه سیاســت های غیرکارشناسی 
دولــت نیز به رکــود دامن می زند. البته ظاهــرا این همه ماجرا 
نیســت؛ افقه در ادامه ســخنانش به شــرایط خاص کشور هم 

اشــاره می کند که می تواند شرایط را بدتر کند؛ چراکه به گونه ای 
اســت که در مرکز تنش و بی ثباتی سیاسی با سایر کشورها قرار 

گرفته ایم.
او می گوید در این شــرایط تنها احتمالی که می ماند این اســت 
کــه دولت به افزایش قیمت خدماتش مثل افزایش قیمت بنزین 
رو بیاورد که در شــرایط فعلی و با توجه به تجارب قبلی در واقع 
نه یک سیاســت بلکه بنزین روی آتش ریختن اســت. او تأکید 
می کند: با این حســاب بعید اســت دولت راهی داشــته باشد؛ 
کاهش رفاه و ادامه مشــکلات معیشــتی یک امــر محتوم برای 

کشور است.
رکود؛ هزینه رویکرد غیرکارشناسی دولت

این کارشناس در ادامه نیز از رویکرد غیرکارشناسی دولت برای 
حل مشــکل تورم می گوید و مسئله را این طور توضیح می دهد: 
فــرض من بر این بود که اگر قرار اســت تــورم را کنترل کنند، 
ریشــه های افزایش نقدینگی را می خشــکانند اما متأســفانه با 
راهنمایی کارشناسان طرفدار بازار آزاد و البته با تصمیم دولتی ها 
و نمایندگان اصرار بر کاهش نقدینگی دارند، بدون اینکه ریشــه 
ایجاد آن یا علت تداوم آن را از بین ببرند. به اذعان همه کسری 
بودجه ریشــه اصلی ایجاد نقدینگی اســت. خود کسری بودجه 
هــم به علت بالابــودن هزینه های زائد و غیرضــرور در تولید و 
رفاه ایجاد می شــود ولــی دولت به جای اینکــه فکری به حال 
کاهش هزینه هایش کند، به ســمت تأمیــن درآمدهایی می رود 
تا هزینه هایش پوشش داده شــود و همین موجب شده کسری 
بودجه به شکل مزمن باقی بماند، چون به ریشه دست نمی زنند.

او ادامه می دهد: البته کاهش ردیف های هزینه ای در بودجه هم 

زمان بر است، چون عده ای سال هاست از این پول نان می خورند، با 
این حال هم در بخش های فرهنگی و هم بخش های ایدئولوژیک 
و هم حتی آموزشی و پژوهشی ردیف های بسیاری وجود دارد که 
عمدتا هم افراد ذی نفوذ در دو دهه گذشته بر بودجه تحمیلشان 

کردند. این سناریو در میان مدت کمک کننده است.
افقه در پاســخ به این سؤال که آیا راه حل کوتاه مدتی هم وجود 
دارد؟ می گوید: اگر تحریم ها از بین نرود، الان و با توجه به اینکه 
در ســه ، چهار سال گذشــته دولت هرچه منبع می توانسته پیدا 
و از آن اســتفاده کرده، از فروش امــوال دولتی تا فروش اوراق 
بدهی، استقراض و... بعید اســت بتواند تورم را کنترل کند. اگر 
هم با ابزارهایی که دارد اصرار بر کاهش نقدینگی داشــته باشد، 
بــا این امید که تــورم را کنترل کند، فقط ممکن اســت بتواند 
تــورم را یکی دو درصد کنترل کند که آن هم به قیمت تحمیل 
رکود و بی کاری اســت و نتیجه هر دو چیزی جز گسترش فقر، 

نابرابری نیست.
علاوه بر او، افقه در چند هفته اخیر کارشناســان دیگری نیز از 
کاهش ردیف های هزینه ای بودجه به عنوان راه حلی برای کاهش 

کسری بودجه و افزایش تورم یاد کرده بودند.
از جمله مهدی پازوکی، اقتصــاددان که چندی پیش گفته بود 
سیســتم بودجه ریزی ایران به شــدت از بی انضباطی مالی رنج 
می برد و ما کشور را گران اداره می کنیم. او از بودجه بخش هایی 
مثل نهادهای پژوهشــی که موازی کاری می کنند یا بخش هایی 
مثل مجلس یا شــورای نگهبان که مخارجشان هر سال چندین 
برابر می شــود، به عنوان بخش های قابل اصلاح یاد کرده و اذعان 
کرده بــود که وضعیت فعلی حاصل تفکر پوپولیســتی در رأس 

مجموعه بودجه ریزی کشور است.
بدون گشایش ارزی تورم کنترل نمی شود

اســفندیار جهانگرد، کارشناس اقتصادی و اســتاد دانشگاه نیز 
معتقد اســت در حال حاضر چشم انداز مناسبی برای کنترل تورم 
وجــود ندارد. او به پایگاه خبری روزنامه شــرق می گوید: ســیر 
صعودی تورم ادامه خواهد داشــت، چون وقتی انتظارات تورمی 
در اقتصاد شــکل می گیرد، باید تغییــری در جامعه رخ دهد تا 
انتظارات کنترل شــود، ولی الان هر روز شــاهد التهاب در بازار 
ارز و افزایــش قیمت کالا و خدمات هســتیم. دولت هم لایحه 
افزایــش دســتمزدها را داده. البته ابتدا دولــت کمی روی این 
نظر که افزایش دســتمزد موجب افزایش تورم می شــود ایستاد 
و دســتمزد ها را مطابق با تورم سال های پیش بالا نبرد اما نهایتا 
ترمیمی جزئی روی دســتمزدها انجام داد. با وجود این مسائل 

مسیر تورم کنترلی به نظر نمی رسد.
از نگاه این کارشــناس یکی از کانال های مهم ایجاد تورم بودجه 
است؛ چراکه سیاســت های مالی ما مسلط بر سیاست های پولی 

ماست و این خود موجب می شود دولت تورم را ملتهب تر کند.
او می افزاید: در چند دهه اخیر همیشه سیاست  های مالی بر پولی 
مســلط بوده و ناکارآمدی ها هم بر آن دامن زده؛ حاصلش شده 
تورم فعلی. در بودجه می شــود این تسلط را کم کرد البته که در 

کوتاه مدت امکان پذیر نیست.
جهانگرد با اشــاره به عوامل مؤثر بر تورم می گوید: در حال حاضر 
جامعه انتظار گشــایش در طرف عرضه اقتصاد را ندارد؛ چراکه 
صادرات نفت ما کاهش یافته و گشــایش های مربوط به تجارت  
جهانی برای کشور اتفاق نیفتاده است، اینها به تورم دامن می زند. 
علاوه بر این، یکی از عوامل مؤثر در شکل گیری تورم بحث عرضه 
است؛ در این بخش ما با چشم انداز مثبتی مواجه نیستیم، چون 

دستاوردی از کانال درآمدهای ارزی پیش روی ما نیست.
عامل مؤثر دیگر هم بهره وری اســت که تحــول در آن و اینکه 
بهــره وری عوامل تولید را افزایش دهیــم در کوتاه مدت برایمان 
ممکن نیست. درباره عوامل مؤثر در سمت تقاضا هم وضعتشان 
مشخص است؛ چون اقتصاد ایران در این مدت دچار رکود تورمی 
بوده و سفره مردم کوچک شده، دولت چاره ای جز ترمیم درآمدها 
و قدرت خرید مردم ندارد؛ بنابراین اگر ما نتوانیم گشایش ارزی 

ایجاد کنیم، بعید است که بتوانیم تورم را کنترل کنیم.
این استاد دانشگاه معتقد است اعداد نشان می دهد رویکرد دولت 
تا امروز جواب نداده اســت و از این به بعد نیز تا گشــایش های 
ارزی نداشــته باشیم و نتوانیم فرصت های شــغلی پایدار ایجاد 

کنیم، تورم ما به راحتی کنترل نمی شود.
او می گوید: این مدت دولت برخی سیاست ها را پیاده کرده اما در 
عمل دیدیم که تأثیری در کنترل تورم ها نداشته است. اگر بحث 
گشایش ارزی در کشور را مسئله ای کارشناسی بدانیم، می توان 
گفت رویکردهای دولت غیرکارشناســی بــوده، چون در اقتصاد 
لازم است منابع ارزی باشــد تا بتوان شغل، تولید و بهره وری را 
افزایــش داد و تورم را کنترل کرد. اینجا با اینکه برخی دولتی ها 
گاهی اعلام می کنند که گشایش ارزی صورت گرفته اما شواهد 

این را  نشان نمی دهد.

چشم انداز بد نرخ تورم ایران 

بودجه 1402 در بن بست های اقتصاد

ترقی اقتصادی : بررسی  دیوان محاسبات کشور نشان می دهد 
روند میزان کســری بودجه در شــش ماهه نخست سال جاری 

کاهشی بوده است.
دیوان محاســبات کشور، گزارش تفریغ بودجه 
شــش ماهه اول ســال ۱۴۰۱ منتهی به پایان 
شهریورماه منتشر کرد. دیوان محاسبات کشور 
اعلام کرد: این گزارش حاکی است که تا زمان 
مذکــور، ۱۳ درصد از احــکام به صورت کامل 
اجرایی شــده است. در ۲۱ درصد عدم اجراء و 
در 66 درصد اجرای بخشی از احکام بودجه را 

شاهد هستیم.
بررســی ها نشــان می دهد روند میزان کسری 
بودجه در شــش ماهه نخســت ســال جاری 
کاهشی داشته اســت. همچنین، افزایش ۴۴6 
درصــدی میزان وصولی ریالــی حاصل از نفت 

خام، میعانات گازی و خالص گاز صادراتی در دوره گزارشــگری 
فعلی نســبت به مدت مشــابه ســال قبل، وصولی نزدیک به 
۱۰۰ درصدی درآمدهای مالیاتی و بیش از 8۹ درصدی ســایر 
درآمدها نســبت به مصوب شــش ماهه، کاهش 
6۴ درصدی تعداد دســتگاه های حساب نداده، 
افزایــش ۱۲ درصــدی میزان ثبــت اطلاعات 
کارکنان دســتگاه های اجرایی در ســامانه پاکنا 
در مقایســه با مدت چهارماهه قبلی از مهم ترین 

یافته های دیوان محاسبات است.
گزارش ایــن نهاد نظارتی از ارزیابی اجرای قانون 
بودجه ســال ۱۴۰۱ در شش ماهه نخست، نشان 
می دهد از بین تعداد 6۹ حکم که متضمن تدوین 
تهیه، تصویــب و ابلاغ آیین نامه، دســتورالعمل 
سازوکار اجرایی، ترتیبات اجرایی، شیوه نامه 
پرداخت تا پایان شهریور سال ۱۴۰۱ بودند 

بــرای ۵۵ درصد )۳8 حکم( اقــدام لازم صــورت پذیرفته، و 
درخصوص ۴۵ درصد )۳۱ حکم( احکام قانون بودجه نقض شده 
اســت. همچنین در ۴۹ مورد ردیف درآمــدی، وصولی صورت 
نگرفته که از جمله دلایل کســری بودجه محســوب می شود و 
تعداد ۵۹ ردیف درآمــدی، دارای وصولی کمتر از ۵۰درصدی 
نســبت به پیش بینی  بوده و ۱8 مورد ردیف درآمدی جدید نیز 

وصولی نداشته است. 
تخصیــص اعتبار برای طرح های تملک دارایی های ســرمایه ای 
بــا تاریخ پیش بینــی خاتمه در پایان ســال ۱۴۰۱ به منظور 
بهره برداری بــه موقع این طرح ها، کامل و بهینه نبوده اســت. 
از میــان ۱۱7 طرح مذکور با پیش بینی تاریــخ اتمام در پایان 
ســال ۱۴۰۱، صرفاً به ۴۵ طرح تخصیص اعتبار ۰.۰۳ درصدی 
تا ۱۲۱.8۵ درصــدی صورت گرفته و بــرای مابقی طرح ها به 
تعداد 7۲ مورد هیچگونه تخصیص اعتباری انجام نشــده است. 
در این گزارش آمــده: تخصیص ۱۰۰ درصــدی اعتبار به این 

 طرح ها موجــب بهره برداری به موقع آنها و افزایش اثربخشــی 
لازم خواهد شد.

تعداد ۱۹۲8 دســتگاه اجرایی )۴۰ درصــد( اطلاعات کارکنان 
خود را در مهلت مقرر ســامانه پاکنا ثبــت نکرده اند. همچنین 
تعداد ۱۹۱6 دستگاه اجرایی )۴۰ درصد( لیست حقوق و مزایای 
کارکنــان خود را در ســامانه موضوع مــاده )۲۹( قانون برنامه 
ششــم توسعه کشور در موعد قانونی ثبت نکرده اند. تعداد ۳۴۳ 
شــرکت اطلاعات خود و  شرکت ها و موسســات تابعه و وابسته 
را در سامانه یکپارچه اطلاعات  شــرکت های دولتی و نهادهای 
عمومی غیردولتی مستقر در وزارت امور اقتصادی و دارایی ثبت 
و به روزرسانی نکرده اند. همچنین ۲۲ شرکت آمار نیروی انسانی 
خود را حداکثر تا ۳۱ اردیبهشــت ماه ســال ۱۴۰۱ در پایگاه 

اطلاعات کارکنان نظام اداری )پاکنا( وارد ننموده اند.
تعداد ۹۳ دســتگاه اجرایی قانــون ممنوعیت عضویت همزمان 
مقامات و معاون آنان و مدیران  دســتگاه های اجرایی کارکنان 
شــاغل در کلیه پســت های مدیریتی در هیات مدیره، مدیریت 
عاملــی و ســایر مدیریت هــای اجرایی  شــرکت های دولتی و 
نهادهــای عمومی غیردولتی و ســازمان ها را رعایت نکرده اند و 
اطلاعــات اموال غیرمنقول از جمله انفــال و اموال تملیکی در 
اختیار ۳7۹ دستگاه اجرایی در سامانه جامع اموال دستگاه های 
اجرایی )سادا( در موعد مقرر قانونی ثبت یا تکمیل نشده است.

ترقی اقتصادی : آمار مربوط به آبان ۱۴۰۱ حاکی اســت نرخ تورم عمومی ماهانه در 
ماهی که گذشت ۱/ ۲ درصد بود و این در حالی است که رشد اجاره  بها در کشور نسبت 

به مهرماه 7/ ۳ درصد بوده است.
تورم ماهانه اجاره مســکن در کشــور برای چهارمین ماه متوالــی، بالاتر از تورم عمومی 
قرار گرفت؛ این برخلاف پاییز سال های گذشته  است. اثرپذیری معادله اجاره  بها - رفتار 
موجران- از تورم عمومی دســت  کم یک ســال گذشــته از یکســو و واکنش منفی بازار 
به ســقف دســتوری مبلغ اجاره از ســوی دیگر و البته رابطه قیمت و اجاره، مجموعه 
محرک های تورم پاییزی اجاره مسکن است. با این حال، وزن هزینه اجاره در سبد مصرف 

خانوار، بازی دوطرفه آن را نشان می دهد.
آمارهای رســمی حکایت از آن دارد که تورم اجاره مســکن در کشور برای چهارمین ماه 
متوالی از تورم عمومی ماهانه ســبقت گرفته است. سبقت تورم اجاره  بها از تورم عمومی 
در کشــور پیش  تر در ماه های مرداد، شــهریور و مهر رخ داده بود، به این ترتیب که در 
مرداد ماه نرخ تورم عمومی ماهانه در کشــور ۲ درصد اما تورم اجاره  بها ۹/ ۲ درصد بود. 
فاصله میان تورم عمومی و اجاره در شهریور ماه قدری بیشتر شد، به نحوی که با وجود 
تورم عمومی ۲/ ۲ درصدی در این ماه نســبت به ماه قبل از آن، تورم اجاره  بها در کشور 
طی شهریور ماه ۵/ ۳ درصد ثبت شد. در مهرماه نیز روند تورمی بازار اجاره  بها به نحوی 
پیــش رفت که فاصله آن با نرخ تورم عمومی ماهانه تشــدید شــد. تورم عمومی ماهانه 
کشــور در مهر ماه ۳ درصد بود و این در حالی است که میزان تورم اجاره  بها در این ماه 

۱/ 6 درصد محاسبه شد.
اما بر اســاس تازه  ترین داده های رسمی مرکز آمار ایران این روند در ماه میانی پاییز نیز 
ادامه پیدا کرده است؛ کمااینکه آمار مربوط به آبان ۱۴۰۱ حاکی است نرخ تورم عمومی 
ماهانه در ماهی که گذشــت ۱/ ۲ درصد بود و این در حالی اســت که رشد اجاره  بها در 

کشور نسبت به مهرماه 7/ ۳ درصد بوده است.
پیشی گرفتن تورم اجاره از تورم عمومی از آن جهت اهمیت دارد که بررسی آمار مربوط 
به سال های گذشته نشان دهنده وضعیتی متفاوت در دوره های مختلف بازار مسکن است. 

به عنوان مثال آبان ماه ســال گذشــته تورم عمومی ماهانه معادل ۵/ ۲ درصد اعلام شد 
که این میزان یک واحد درصد از تورم اجاره مســکن بالاتر بود. همچنین پیش از جهش 
هزینه اجاره  نشینی )آبان ۹8( تورم عمومی ماهانه 6/ ۱ درصد محاسبه شد که ۳/ ۰ واحد 
درصد از تورم ماهانه اجاره  بها در آن ماه بیشتر بود. مقایسه تورم عمومی و اجاره مسکن 
در ماه مشــابه ســال ۹6 یعنی مقطع پیش از جهش قیمت مسکن نیز نشان می دهد در 
آن زمان تورم عمومی ماهانه بیش از دو برابر رشــد شــاخص اجاره  بها در کل کشور بود. 
تورم عمومی یکی از پارامترهایی اســت که از دو متغیر »تورم عمومی« و »تورم مسکن« 
تبعیت می کند و به طور معمول بین این دو نرخ قرار دارد؛ کمااینکه در تهران نیز شاخص 
کل هزینه های خانوار در فاصله ســال ۹6 تاکنون ۵ برابر و قیمت مسکن بیش از هشت 
برابر شــده، اما همین مدت تغییرات اجاره  بها در تهــران رقمی بین این دو مقدار )۹/ ۵ 

درصد( بوده است.
با این حال روندهای طی شده در طول سه سال اخیر نشان می دهد این همه معادله تورم 
اجاره  بها و نســبت آن با تورم عمومی نیست؛ کمااینکه در طول سه سال گذشته افزایش 
چشــمگیر تورم اجاره  بها خود عاملی برای نوسان تورم عمومی در سطوح بالا بوده است. 
در واقع تورم اجاره  بها در یک بازی دو طرفه حضور دارد به این معنا که از یک  سو تغییرات 
هزینه اجاره  نشینی تابعی از تورم عمومی است و از سوی دیگر رشد شاخص اجاره  بها خود 

زمینه  ساز افزایش تورم عمومی در ماه های اخیر بوده است.
از سال ۹۹ به بعد که نرخ اجاره  بها در کشور پرواز کرد، این شاخص تحت تاثیر دو محرک 
اصلی یعنی نرخ تورم عمومی و نیز تورم مســکن بود. اما بررسی روند بازار اجاره مسکن 
نشــان می دهد در مقاطعی از دو سال اخیر که بازار مســکن ثبات نسبی داشت و تورم 
مســکن قابل توجه نبود نیز، تورم عمومی از محل رشــد سایر هزینه ها بسیار بالا بود. به 

همین خاطر چشم موجران برای تعیین اجاره  بها به تغییرات تورم عمومی بود.
در واقع موجران با وجود حاکمیت ثبات نســبی در بازار مسکن از ابتدای سال ۱۴۰۰ به 
بعد، بر اساس وضعیت تورم عمومی میزان رشد اجاره املاک خود را تعیین کردند. به این 
ترتیب هر قدر تورم عمومی در طول کمتر از دو سال اخیر افزایش یافت، اثر محرک آن 

بر تورم اجاره  بها بلافاصله مشهود شــد. اما این فقط یک طرف بازی دوجانبه اجاره  بها با 
تورم عمومی است. وجه دیگر این بازی تاثیرگذاری تورم اجاره  بها بر تورم عمومی است.

در حــال حاضــر وزن مســکن در ســبد هزینه هــای خانــوار در کشــور بــا قدری 
افزایــش بــه 7/ ۳۰ درصد رســیده اســت. با ایــن وزن قابــل توجه کــه هزینه های 
اجاره  نشــینی در کل ســبد هزینــه خانــوار دارد، رشــد ماهانــه بــالای آن یکــی از 
عوامــل افزایش تــورم عمومی بوده اســت. در حــال حاضر وزن خوراکی  ها در ســبد 
 خانــوار نزدیــک ۲7 درصــد اســت و بقیه این ســبد نیز بــه کالاها اختصــاص دارد. 
از طرفی این ارقام نشــان می دهد وزن مسکن از سبد هزینه های خانوار در حالی افزایش 
یافته که وزن خوراکی  ها نســبت به گذشته کاهشی بوده است. در سال ۹6 وزن مسکن 
از سبد هزینه های خانوار در کشور ۲6 درصد بود که اکنون به نزدیک ۳۱ درصد رسیده 
اســت. این در حالی اســت که وزن خوراکی  ها از ۲8 درصد به ۲7 درصد کاهش یافته و 
وزن سایر کالاها در سبد هزینه ها نیز کاهشی بوده است. کارشناسان پیش  تر نیز هشدار 
داده بودند که فقر مســکن سبب خواهد شــد خانوارها از کالری مصرفی روزانه خود به 
نفع تامین نیاز بدون جایگزین خود یعنی مســکن بکاهند و اکنون آمارهای رســمی این 

واقعیت را تایید می  کند.

تورم مسکن همچنان بالاتر از تورم عمومی است

تورم مسکن بر زندگی مردم می تازد

نگاهی به عملکرد دولت در اجرای قانون بودجه در 6 ماهه ابتدایی سال

چند درصد از احکام بودجه اجرا شده است؟
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ترقی اقتصادی : مدیریت ســیت های ســهام عدالت بر اساس 
اصل اقتصادی »مدیریت زنجیــره ارزش زیرنظر نهاد تخصصی« 
به وزارتخانه های تخصصی واگذار شده است تا امکان پاسخگویی 
توســط وزرا وجود داشته باشــد و از طرفی مدیران باید در حوزه 
اختیارات خود تخصص داشته باشند تا توسعه گری اتفاق بیفتد .

مسئله واگذاری سیاست گذاری و مدیریت زنجیره ارزش هر صنعت 
به دســت وزارتخانه تخصصی هر صنعت، یکــی از اصلی ترین و 
مهم ترین رویکردهای توسعه اصولی هر زنجیره ارزش است. نهاد 
متخصص متولی امر در دولت، باید نســبت به مدیریت و توسعه 
زنجیره ارزش، سیاست گذاری کند و نسبت به آن سیاست گذاری 

نیز نظارت داشته باشد و همچنین پاسخ گو نیز باشد.
به همین دلیل نیز با وجود منتقل شــدن سهام عدالت به مردم، 
تصمیم گیری در مجامع شرکت های سهام عدالت نیز به وزارتخانه 
تخصصی آن زنجیره ارزش ســپرده شــده اســت. به طور مثال 
زنجیره ارزش نفت و گاز، مســئول تصمیم گیر ســیت های سهام 
عدالت، بر طبق مصوبه هیات وزیران، وزارت نفت است. این امر به 
حدی مشــخص و مبرهن است که حتی ادبیات اقتصادی سپردن 
مســئولیت زنجیره ارزش و همچنین تولید تــا توزیع به هر وزیر 
یکی از اصول اساســی اقتصادی جهت توســعه صنعتی بهینه و 

نظارت پذیر است.
سازمان خصوصی سازی به دنبال باطل کردن مصوبه هیات وزیران 
و سپردن امور سیت های سهام عدالت به شرکت های استانی سهام 
عدالت است که نه تنها در طی سالیان اخیر هیچ عملکرد مشخص 
و مثبتی نداشته است، بلکه پاسخ گویی نیز به جایی ندارد و همین 

امر سبب ضربه جدی به توسعه کشور خواهد شد
با این وجود اخیرا ســازمان خصوصی سازی به دنبال باطل کردن 
مصوبه هیات وزیران و ســپردن امور ســیت های ســهام عدالت 
به شــرکت های استانی ســهام عدالت اســت که نه تنها در طی 
ســالیان اخیر هیچ عملکرد مشخص و مثبتی نداشته است، بلکه 

پاســخ گویی نیز به جایی ندارد و همین امر سبب ضربه جدی به 
توســعه کشور خواهد شد و این حرکت عقبگرد بسیار بد و بدعت 

غلطی است که سازمان خصوص سازی به دنبال آن است.
در همیــن رابطه با احمد صادقیان نایب رئیس دوم کمیســیون 

صنعت و معدن اتاق بازرگانی تهران به گفتگو پرداختیم.
احمد صادقیان نایب رئیس دوم کمیســیون صنعت و معدن اتاق 
بازرگانی تهران در گفت و گو با خبرنگار تابناک اقتصادی با تاکید 
بر لزوم ســپردن زنجیره ارزش هر صنعت به وزارتخانه تخصصی 
اظهــار کرد: لازمه واگذاری زنجیره ارزش هر صنعت به وزارتخانه 
تخصصی آن است که آن وزارتخانه کلیه مسائل آن صنعت را رصد 

و حــل کند  چرا که با دخالت وزارتخانه های غیرتخصصی در امور 
 تخصصی زنجیره ارزش نه تنها توسعه اتفاق نمی افتد، بلکه کارها 

دچار مشکل می شود.
وی افزود: در دنیا امور مربــوط به هر صنعت زیرنظر وزارتخانه و 
سازمان تخصصی است، در گذشته هم برای حل مشکل صنعت و 
توسعه مســئولان وزارتخانه استان های متعدد دور هم  جمع می 

شدند و تصمیماتی را برای رفع چالش ها اتخاذ می کردند.
صادقیان با اشــاره به اینکه کل زنجیره ارزش هر صنعت باید زیر 
نظر یک وزیر باشــد، بیان کرد: مدیریت زنجیره ارزش و شــرکت 
های تخصصی هــر صنعت زیر یک نظر وزارتخانه موجب شــده 

تا امکان پاســخگویی توسط وزرا وجود داشــته باشد و از طرفی 
مدیران باید در حوزه اختیارات خود تخصص داشــته باشــند تا 
توسعه گری اتفاق بیفتد  و سپردن مدیریت سیت های واگذار شده 
ســهام عدالت به وزارتخانه تخصصی بــا مصوبه هیات وزیران نیز 
در همین جهت اســت تا خصولتی سازی یا واگذاری مخل توسعه 

صنعتی کشور نشود.
نایــب رئیس کمیســیون دوم اتــاق بازرگانی صنعــت و معدن 
تهران با بیان اینکه با خصولتی کردن شــرکت های زیرمجموعه 
وزاتخانه های تخصصی مخالف هســتیم، گفــت: خصولتی همان 
دولتی اســت و یک بخشــی از خصوصی های مرتبط با دولتی ها 
آمدند و شــرکت ها خصولتی شــده است که در واقع این شرکت 
ها یک سری اختیارات از خودشان دارند و یک سری اختیارات از 
جای دیگر می گیرند که با خصوصی سازی تفاوت معناداری دارد.

وی با اشــاره به اینکه اکثر صنعت کشــور ما دولتی است، گفت: 
خصولتی هــا با ارتباطات، امکانات و رانت هایی که دارند به بخش 
خصوصی لطمه می زند، درحالیکه با خصوصی سازی رقابت واقعی 

به دور از رانت و فساد ایجاد می شود.
بــه گفته صادقیــان، بخش خصولتی چطور بوجــود آمده که در 
واگــذاری ها نظر دهد کــه به بخش خصوصی واگذار شــود، به 
عبــارت دیگر برای ایجاد شــرکت های خصولتــی افراد خاص با 
 استفاده از رانت گزینش شــدند و شر ت های دولتی به این افراد 

واگذار شده است.
این فعال اقتصادی با بیان اینکه با ورود غیرتخصصی ها آســیب 
جدی به زنجیره ارزش تولید وارد می شــود، تصریح کرد: تجربه 
های تلخ خصوصی ســازی غلط با واگذاری زنجیره ارزش نفت و 
گاز به ســهام عدالت مصداق این امر اســت. لذا برای جلوگیری 
از رانت و فســاد گســترده و به منظور تســریع در روند توســعه 
 گــری، تنظیم گــری و نظــارت از ورود غیــر تخصصــی ها باید 

جلوگیری شود.

بسته دولت برای حمایت از بازار 
این بسته  سرمایه منتشر شد. 
تلاشی است برای این که بتوان 
بازار را باثبات کرد و هم این که 

نگرانی سهامداران رفع شود.
اولیــن بنــد بســته حمایتی 
بازار ســرمایه دربــاره بیمه  از 
کردن پورتفوی تا ۱۰۰ میلیون 
تومانی افزایش حقیقی اســت. 
همان طــور کــه می دانید، ۹6 
درصد سهامداران عملا زیر ۱۰۰ 
میلیون تومان هســتند و مشــمول این قضیه می شوند. به عبارتی، بورس 
می گوید عملا من آماده هستم برای یک سال ۲۰ درصد به شما بازده بدهم 
اگر پرتفوی شــما این بازده را برای شــما حاصل نکنــد. این موضوع عملا 

می تواند به سهامداران کمک کند. 
از ســوی دیگر، برای صندوق های درآمد ثابت که نگرانی روی ارزش ســهام 
آن ها وجود دارد، تا ۴۰ هزار میلیارد تومان تضمین اصل و اوراق تبعی اش در 
این بندها منتشر شده است. همچنین تلاش شده هماهنگی بیشتری بین 

حقوقی ها و بازارگردان ها برقرار باشد.
در عین حال، همکاری مشترک بانک مرکزی و وزارت اقتصاد در مدیریت نرخ 
سود دیده شده که در حال حاضر مهم ترین عامل ریزش بازار، نرخ سود بانکی 
است. این ها تلاشی است برای این که شرایط بازار سهام تغییر کند. امیدواریم 
این بسته تا حدودی بتواند نگرانی را از بازار رفع کند؛ آن هم در شرایطی که 

بازار در وضعیت خوبی قرار ندارد.
در حال حاضر نرخ ســود بانکی بالا اســت و همین مساله باعث می شود 
که تمایلی به سرمایه گذاری مولد وجود نداشته باشد. بانک ها رقابت بسیار 
شدیدی روی ســود بانکی انجام می دهند و ســپرده ها را جذب می کنند. 
از طرفی، شرکت های بزرگ دسترســی به تسهیلات بانکی ندارند و فروش 
دارایی ها را در دســتور کار قرار می دهند. در کنار آن، نرخ نیمایی ارز آسیب 
بســیار شــدیدی را به بازار زده اســت. یعنی در 6 ماه در حدود ۱۰6 هزار 
میلیارد تومان تقریبا شرکت های بورسی از محل مابه التفاوت نرخ نیما و آزاد 
زیان دیده اند که تازه خیلی کمتر بوده نسبت به 6 ماهه دوم امسال که در 
آن قرار داریم. قیمت گذاری دستوری هم فشار زیادی به شرکت های بورسی 
آورده است. همین الان یک شرکت لاستیک سازی گزارش داده از این که ۳8 
درصد مواداولیه اش گران شــده، اما فقط ۱۵ درصد افزایش نرخ داشته است. 
بر همین اســاس، طبیعی است که شرکت ها زیان ده یا با افت شدید درآمد 
مواجه شوند. تا مادامی که شرایط این گونه باشد، تقریبا نمی توان با شرایط 

آینده بازار سرمایه امیدوار بود.

چالش ارزشگذاری استارتاپ ها
بر اســاس اطلاعات به دســت 
آمده از کشــورهای پیشــرفته 
نرخ استارتاپ های موفق در این 
کشــورها پایین تر از 6 تا 7 درصد اســت یعنی اگر ۱۰۰ شرکت استارتاپ 
وجود داشته باشد در بهترین شرایط شش شرکت موفق می شوند. چنین 

آماری ما را به این نتیجه می رساند که این حوزه می تواند پرریسک باشد.
داســتان ریســک و بازده یکی از مسائلی اســت که در این موضوع با آن 
ســروکار داریم. طبیعتا هرچه افراد در ســرمایه گذاری خود ریسک بالایی 
بردارنــد اینکه بازده بیشــتری کســب کنند، زیاد اســت بنابراین به نظر 
می رســد اینگونه شــرکت ها می توانند در بازار سرمایه عرضه شوند اما در 
فرآیند قیمت گذاری، ارزشگذاری و ارزیابی آنها روش ها متفاوت است چون 
استانداردهای حسابداری اجازه نمی دهد بسیاری از هزینه ها و مخارجی که 
استارتاپ ها انجام می دهند به عنوان دارایی شناساسی کنند چراکه قاعدتا 
باید اینها را هزینه کنند. اینکه ارزیابی شــرکت های استارتاپی به گونه ای 
انجام شــود که واقعا ارزش آنها مشخص شود، کار ساده ای نیست. درست 
اســت که ورود آنها به بورس بسیار خوب است چون بالأخره این شرکت ها 
هــم به این منابع نیاز دارند اما به نظر می رســد باید بازار خاصی برای آن 
طراحی شود، اطلاعاتی که داده می شود توجه استفاده کننده و معامله گران 
را به این قضیه جلب کند که خودشان بررسی کنند و بر اساس ارزیابی شان 
وارد سهم شوند ضمن آنکه طبیعتا اگر سهامدار غیرحرفه ای وارد این حوزه 
شــود، احتمال اینکه آسیب ببیند، بسیار زیاد اســت. در نتیجه یکی از 
فرصت های ورود استارتاپ ها به بازار سرمایه این است که این شرکت ها نیاز 
به منابع برای رشــد دارند. این یک ویژگی است که به بازار سرمایه ورود و 
برای توسعه خود منابع جمع آوری کنند تا فعال شوند. همچنین چالشی 
که پیش روی آنها وجود دارد ارزشــگذاری، قیمت گــذاری و در عین حال 
آینده شرکت است چون در هاله ای از ابهام است. ضمنا همانطور که گفته 
شــد، وقتی نرخ استارتاپ های موفق پایین تر از 6 تا 7 درصد است، یعنی 
سرمایه گذاری در این حوزه خیلی 
پر ریسک است، بنابراین چالش 

اصلی آن ارزش گذاری است.

ترقی اقتصادی: بررسی کارنامه 8 ماهه بازار سرمایه از رشد ۲۲۰ درصدی مبادلات اوراق 
بدهی حکایت دارد. اتفاقی که باعث شده نسبت معاملات سهام به ارزش کل معاملات بازار 

اوراق بدهی به کمتر از ۱۰ درصد برسد.
بررســی کارنامه 8 ماهه بازار سرمایه از رشــد ۲۲۰ درصدی مبادلات اوراق بدهی حکایت 
دارد. اتفاقی که باعث شــده نسبت معاملات سهام به ارزش کل معاملات بازار اوراق بدهی 

به کمتر از ۱۰ درصد برسد.
آمارها نشــان می دهد ارزش کل معاملات اوراق بهادار در 8 ماهه سال جاری در مقایسه با 
ســال قبل ۴۰۰۰ هزار میلیارد تومان معادل ۱۳۱ درصد رشد کرده است. علت اصلی این 
افزایش، رشــد ۲۲۰ درصدی معاملات اوراق بدهی اســت و در مقابل خریدوفروش سهام 
۲۱۱ هزار میلیارد تومان افت کرده اســت. به نظر می رســد بازار ســرمایه به ابزاری برای 
دولت برای جبران کســری بودجه اش تبدیل شــده و بازار سرمایه در حال فاصله گرفتن از 
کارکردهای اصلی خود اســت. این روزها کارشناسان دلایل مختلفی را درباره نزول بورس 
مطرح می کنند بااین حال برخی از کارشناســان بر این باورند که در کنار بسیاری از عوامل  
انتشــار اوراق بدهی نقش زیادی در نزول بورس داشته اســت. به زعم کارشناسان افزایش 

حجم انتشــار اوراق بدهی به افزایش نرخ بهره این اوراق و جذب نقدینگی به ســمت این 
بازار منجر شده است.

آمارها نیز نشــان می دهد میانگین نرخ بازده اوراق بدهی ازجمله اســناد خزانه اسلامی و 
اوراق گام تا زمان سررســید به بالاترین ســطح خود از مهرماه سال ۱۳۹7 تاکنون رسیده 
و از مرز ۲6 درصد فراتر رفته اســت. این موضوع موجب شده بخشی از نقدینگی به سمت 
این بازار مهاجرت کند زیرا هم ســود آن تضمین شده است و هم ریسک کمتری نسبت به 

سرمایه گذاری در بورس دارد.
به زعم این کارشناســان با افزایش انتشار اوراق بدهی و رشد نرخ بهره این اوراق سهامداران 
رغبت زیادی برای سرمایه گذاری در سهام ندارند و بخش عمده نقدینگی صرف خرید اوراق 
بدهی می شــود. در چنین شــرایطی تازه ترین آمار نیز نشان می دهد ارزش معاملات اوراق 
بدهی به شکل عجیبی رشد کرده و در مقابل ارزش معاملات سهام با افت مواجه شده است.

اوراق بدهی
آمارها حاکی از این اســت که ارزش کل معاملات بورس و فرابورس در 8 ماه گذشته جمعاً 
رقمی معادل 7۰۵6 هزار میلیارد تومان بوده که این میزان در مقایســه با ســال قبل ۱۳۱ 
درصد یعنی رقمی معادل ۴۰۰۵ هزار میلیارد تومان رشد نشان می دهد. نکته قابل توجه اما 
این اســت که از مجموع کل معاملات انجام شــده در بازار اوراق بهادار ۵۹۳۳ هزار میلیارد 
تومان صرف خرید اوراق بدهی شده یعنی 8۴ درصد از کل معاملات بازار اوراق بهادار ایران 
در 8 ماه گذشــته به اوراق بدهی مربوط بوده اســت. سال گذشــته 6۰ درصد معاملات به 
اوراق بدهی اختصاص داشت. این ارقام نشان می دهد ارزش کل معاملات اوراق بدهی در 8 
ماه سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۲۲۰ درصد معادل ۴۰8۰ هزار میلیارد 

تومان رشد کرده که در تاریخ اقتصاد ایران بی سابقه است.
نکته مهم دیگر این اســت که ۹۴ درصد از کل معاملات فرابورس ایران در 8 ماه امسال به 

معاملات اوراق بدهی اختصاص داشته، این روندی است که از چند سال گذشته آغاز شده 
و نشان می دهد فرابورس در حال تبدیل شدن به یک بازار اوراق بدهی است. موضوعی که 
با فلسفه شکل گیری این بازار هم خوانی ندارد و نشان می دهد این بازار از اهداف اولیه خود 
فاصله گرفته و فعالیت خود را بیشــتر متمرکز بر اهداف دولت کرده است؛ درحالی که قرار 
بود فرابورس ایران نوعی بازار OTC یا بازار خارج از بورس باشد. نکته مهم دیگر این است 
که بازار سرمایه به ابزاری در اختیار دولت برای جبران کسری بودجه از طریق فروش اوراق 
بدهی تبدیل شــده درحالی که یک حساب سرانگشتی نشــان می دهد شرکت های زیادی 
در اقتصــاد ایران حضور دارند که قابلیت ورود به بــورس دارند و بورس تهران و فرابورس 

می توانند از طریق پذیرش این شرکت ها به اقتصاد ملی کمک کنند.
حال و روز معاملات سهام

باوجــود رشــد ۲۲۰ درصدی ارزش معامــلات اوراق بدهی، آمارها نشــان می دهد ارزش 
معاملات ســهام در مقایســه با ســال قبل ۲۱۱ هزار میلیارد تومان معادل ۲۳ درصد افت 
کرده اســت و نسبت معاملات سهام به ارزش کل معاملات بازار اوراق بدهی به کمتر از ۱۰ 
درصد رســیده است. در 8 ماه سال گذشته ارزش معاملات سهام افت قابل توجهی داشت و 
۳۰ درصد از کل معاملات به معاملات ســهام اختصاص داشت و جمعاً ۱۰۰۰ هزار میلیارد 
تومان سهام در بورس تهران و فرابورس دادوستد شد درحالی که این میزان در سال جاری 
به 7۰7 هزار میلیارد تومان رسیده است. مقایسه میزان معاملات سهام و اوراق بدهی نشان 

می دهد ارزش معاملات اوراق بدهی 8,۵ برابر معاملات سهام بوده است.
برخی خبرها نشــان می دهد جمع کل نقدینگی که به ثبت قله تاریخ در سال ۱۳۹۹ منجر 
شد رقمی معادل ۱۲۰ هزار میلیارد تومان بوده است و بر همین اساس به نظر می رسد اگر 
بخشی از نقدینگی که در 8 ماه گذشته صرف دادوستد اوراق بدهی شده است صرف خرید 

سهام می شد شاخص های بورس به پرواز درمی آمدند.

ترقی اقتصادی : قیمت گذاری دستوری محصولات ایران خودرو و سایپا تا پایان سال حذف 
می شود.

حسین قربان زاده رئیس کل ســازمان خصوصی سازی با اشاره به اجماع نظر حاصل شده در 
نشســت هم اندیشی فعالان بخش خصوصی و دانشــگاهیان در مورد جزئیات واگذاری سهام 
ایران خودرو و سایپا گفت: در این نشست تصمیم گرفته شد ابتدا سند چشم انداز تنظیم گری 
دولت در حوزه واردات، تعرفه و استاندارد مشخص شود تا خریدار براساس آن بتواند نسبت به 

سرمایه گذاری در این حوزه اقدام کند.
وی یکی از مهم ترین تصمیمات در این خصوص را حذف قیمت گذاری محصولات خودرویی 
بیان کرد و افزود: یکی از توافقات حاصل شــده این اســت تا پایان ســال، ضمن اضافه شدن 

خودروهای پرتیراژ برای عرضه در بورس کالا، کم کم قیمت گذاری دستوری نیز حذف شود.
قربان زاده همچنین واگذاری سهام تودلی و چرخه ای این دو شرکت را اولویت بعدی ذکر کرد 
و گفت: در حال حاضر بخش عمده ای سهام تودلی در سایپا و ایران خودرو وجود دارد که لازم 

است واگذار شود تا پس از آن بتوان نسبت به واگذاری سهام دولت اقدام کرد.
وی تصریح کرد: در حال حاضر ۵ درصد از ســهام دولت در ایران خودرو و ۱7 درصد از سهام 

دولت در سایپا باقی مانده که وثیقه است و مطابق مصوبه شورای عالی سیاست های کلی اصل 
۴۴ یک ماه به وزارتخانه های ذی ربط فرصت داده شده برای جایگزینی وثایق اقدام کنند، اما 
اگر این اتفاق نیفتد، وزارت اقتصاد اختیار دارد از محل ســایر سهام دولت در لیست واگذاری 
جاگذاری کند تا زمینه واگذاری این سهام فراهم شود. به گفته وی، شرکت های مس و فولاد 

نیز همین وضعیت را دارند.
تسریع روند مولدسازی دارایی های دولت

رئیس کل سازمان خصوصی سازی با اشاره به اقدامات صورت گرفته در تسریع روند مولدسازی 
دارایی های دولت گفت: بعد از ابلاغ مصوبه شــورای عالی هماهنگی اقتصادی ســران قوا در 
۲۱آبان ماه در خصوص فروش و مولدسازی دارایی های ثابت دولت که به تأیید رهبری رسید 
دبیرخانه و مجری این اتفاق بزرگ وزارت امور اقتصادی و دارایی تعیین شــد که عملًا بخش 
اصلــی را بر عهــده دارد و تعیین تکلیف تمام دارایی ها و اموال منقول، املاک، مســتغلات و 
زمین های وزارتخانه ها، دستگاه ها، بانک ها، بیمه ها و به طور کلی تمامی شرکت های وابسته به 
دولت تحت هر عنوان اعم از ســازمان، واحد و نهاد، بر عهده یک هیئت هفت نفره متشکل از 
معاون اول به عنوان رئیس هیئت، وزیر اقتصاد به عنوان دبیر و رئیس سازمان برنامه، وزیر راه 

و شهرسازی، وزیر کشور، یک نماینده از طرف رئیس مجلس و یک نماینده از طرف رئیس قوه 
قضائیه اســت که این هیئت فصل الخطاب شناسایی، ارزش گذاری و نوع واگذاری دارایی های 

دولت و طرح های نیمه تمام عمرانی کشور برای فروش و مولدسازی است.
وی افزود: این اتفاق یک حکم حکومتی است و عملًا بعد از این ابلاغ، باید با یک عزم جدی در 
دولت، به ویژه در وزارت اقتصاد و هم افزایی و همکاری همه دستگاه ها و وزارتخانه ها، دارایی های 
منجمد و فریز شــده دولت در اقصی نقاط کشور پویا شده و وارد بازار عرضه و تقاضا شود، تا 
ضمن تعدیل قیمت، سمت عرضه را تقویت کند و دولت نیز بتواند در این فضای اقتصادی که 
به لحاظ تحریم  شرایط خاصی محسوب می شود از این دارایی ها استفاده بهینه داشته باشد که 

این مأموریت مهم بر عهده سازمان خصوصی سازی است.
قربان زاده در مورد دارایی های مالی و شرکت ها نیز گفت: در آینده، آزادسازی وثایق شرکت های 
غیربورســی همچون هواپیمایی کیش، لوله گستر اسفراین، آلومینای ایران، مجتمع صنعتی 
اســفراین، طلای زرشوران، کشت و صنعت سفیدرود، کشــت و صنعت مغان و شرکت های 
مس و فولاد نیز در دستور کار قرار دارد که با این آزادسازی، باقیمانده سهم دولت در آنها هم 

واگذار خواهد شد.
واگذاری سهام سرخابی ها در دی ماه

رئیس کل ســازمان خصوصی سازی در مورد جزئیات واگذاری ســهام دو باشگاه استقلال و 
پرســپولیس نیز گفت: هفته آینده در هیئت واگذاری، در خصوص نوع واگذاری ســهام این 
دو باشــگاه به صورت بلوکی ۱7 درصدی تک یا دو ۱7 درصدی که همزمان عرضه شود، و یا 

پیشنهاد سهام کنترلی که ۵۱ درصدی است، تصمیم گیری خواهد شد که هر کدام به تصویب 
برسد مزایده این دو باشگاه در دی ماه برگزار خواهد شد.

وی بــا تأکید بر اینکه دولت نگاهی به درآمد و تأمین مالی از محل واگذاری این دو باشــگاه 
ندارد، اظهار داشت: باید به سمتی پیش رفت که یک واگذاری تعهدی اتفاق بیفتد و خریداری 
که اهلیت و صلاحیت دارد، بتواند مشــکلات زیاد این دو باشــگاه را برطرف کند و نسبت به 
سودآوری، بهره وری و کارایی این دو باشگاه متعهد باشد تا انضباط مالی که با بورسی شدن 
این دو باشگاه ایجاد شده است، با مدیریت بخش خصوصی تقویت شود، زیرا این دو باشگاه تا 
پایان سال باید وضعیت مالکیت مشترک خود را برای AFC روشن و مدارکشان را بارگذاری 

کنند که امید است این اتفاق در زمستان بیفتد.
سود سهام عدالت دو برابر می شود

قربان زاده در مورد فرآیند پرداخت سود سهام عدالت نیز گفت: مطابق قانون تجارت هر شرکت 
هشت ماه فرصت دارد تا سود شرکت را پس از برگزاری مجمع پرداخت کند که معمولاً مجامع 
در تیر ماه برگزار می شــوند یا به عنوان مثال مجمع هلدینگ خلیج فارس در شهریور برگزار 
می شود و خوشبختانه امسال تعجیل و زمان بندی بهتری نسبت به سالیان گذشته انجام شده 
است. وی با اشاره به دو برابر شدن میزان سود سهام عدالت نسبت به سال گذشته تصریح کرد: 
قرار است این سود طی دو مرحله به حساب مشمولان واریز شود، که مرحله اول تا پایان آذر یا 
ابتدای دی ماه و مرحله بعد تا پایان سال واریز خواهد شد و در مجموع بیش از 6۰ هزار میلیارد 

تومان سود به حساب مشمولان واریز می شود.

 امیدی به رشد دوباره 
بورس هست؟

کارشناس بازار سرمایه
عباس وفادار

کمتر از 1۰ درصد ارزش معاملات بورس مربوط به سهام است

تبدیل بورس به ابزار جبران کسری بودجه

حذف قیمت گذاری دستوری خودرو تا پایان سال


بازارسرمایه 3

کارشناس بازار سرمایه
همایون دارابی

بازی جدید خصوصی  سازی بر سر سهام عدالت مردم
دیدگاه

ترقی اقتصادی : با وجود آنکه آزاد سازی  سهام در وثیقه شرکت های 
خودرو سازی  هم  اکنون مهم ترین مانع در برابر خصوصی  سازی  سهام 
شرکت های ایران خودرو و سایپا است با این حال واگذاری سهام این 
شــرکت ها با چالش های دیگری با عنوان قیمت گذاری دستوری نیز 

مواجه است.
در شرایطی که در وثیقه بودن سهام شرکت های خودرو سازی  به مانع 
بزرگی بر سر خصوصی  سازی  در این صنعت تبدیل شده روز گذشته 
وزیر اقتصاد گفت: در هفته های آینده ســهام وثیقه خودروسازها با 
سهام های ســایر شرکت های دولتی که در نوبت واگذاری های فوری 
نیســتند، جایگزین خواهد شــد. با این کار امکان واگذاری ســهام 

خودروسازان در روز های آینده فراهم می شود.
ســیدابراهیم رئیســی، رئیس  جمهور در جریان بازدیدی که اسفند 
ماه پارسال از شرکت های خودرو ســازی  داشت با صدور یک فرمان 
8ماده ای از وزیر صنعت خواســت تا ظرف 6مــاه مقدمات واگذاری 
سهام این شرکت های خودرو سازی  به بخش خصوصی را فراهم کند. 
با وجود اینکه مهلت تعیین شده از سوی رئیس جمهور ۲ماه قبل به 
پایان رسید اما هنوز امکان واگذاری سهام شرکت های سایپا و ایران 
خودرو فراهم نیست. علت این است که بخشی از سهام دولت در این 
دو شــرکت در وثیقه بانک هاست. در گذشته شرکت های خودرو ساز 
به دلیل مشکلات مالی بخشی از سهام خود را برای دریافت تسهیلات 

بانکی در وثیقه گذاشــته اند، بنابر این تا زمانی که سهام وثیقه شده 
آزاد نشود امکان واگذاری سهام این دو شرکت وجود ندارد. هم اکنون 
۵ درصداز ســهام دولت در ایران خودرو و ۱8 درصد در سایپا به طور 
کامل در وثیقه است؛ بنابراین ابتدا باید این وثیقه ها آزاد شود تا امکان 

واگذاری آن فراهم شود.
بر همین اســاس ماه گذشــته رئیس جمهور در نشست شورای عالی 
اصل ۴۴دســتور داد، سهام شــرکت هایی که در فهرست واگذاری 
هســتند ظرف یک ماه از وثیقه خارج و آزاد شود تا امکان واگذاری 
سهام این شرکت ها فراهم شود. طبق مصوبه شورای عالی اصل ۴۴اگر 
این کار در این مدت انجام نشود وزارت اقتصاد مجاز است این سهام 
را از محل سایر سهام دولت جایگزین کند. با این دستورعملا مسیر 
واگذاری سهام شرکت های خودرو سازی  هموار شد.حالا یک ماه بعد 
از صدور این دستور آنطورکه وزیر اقتصاد در جریان سومین نشست 
بررسی نحوه واگذاری سهام خودرو سازان اعلام کرد: ظرف هفته های 
آینده سهام وثیقه شرکت های ایران خودرو و سایپا آزاد خواهد شد و 
این به معنای فراهم شدن امکان واگذاری سهام این دو شرکت است.

آنطورکه وزیر اقتصاد در نشســت هم اندیشی واگذاری سهام خودرو 
سازان خبر داده است: در هفته های آینده سهام وثیقه خودروسازها با 
سهام های دیگر از سوی دولت که در نوبت واگذاری های فوری وجود 
ندارد، جایگزین خواهد شــد. احسان خاندوزی افزود: با دستوری که 

به رئیس سازمان خصوصی ســازی  دادم طی هفته های آینده سهام 
وثیقه خودروســازها با سهام شــرکت های دیگر دولتی که در نوبت 
واگذاری هــای فوری نیســتند، جایگزین خواهد شــد. او در مورد 
واگذاری سهام تودلی شرکت های خودرو سازی  نیز گفت: حل مسئله 
ســهام تودلی که گره در حوزه مدیریتــی و مالکیتی صنعت خودرو 
ایجاد کرده باید در اولویت قرار بگیرد. براســاس بررسی انجام شده 
امیدوارم ظرف هفته های آینده وزارت صنعت مدل نهایی پیشنهادی 
خود را قطعی کند و ورود به واگذاری ســهام خودروساز ها، یک ورود 
دوراندیشــانه تخصصی و بلندمدت با دل نگرانی نسبت به سرنوشت 

این صنعت در آینده باشد.
رئیس ســازمان خصوصی  ســازی  نیز درباره آزادسازی سهام وثیقه 
خودروســازان گفت: در شــورای عالی اصل ۴۴ در ماه گذشــته با 
دستوری که رئیس جمهوری ابلاغ کرده، مقرر شده سهام شرکت هایی 
که در فهرست واگذاری هستند آزاد شود. ظرف یک ماه باید این کار 
انجام شــود و اگر این کار صورت نگیــرد این اجازه به وزارت اقتصاد 
داده شــده است که از محل سایر سهام موجود در فهرست واگذاری 
آنها جایگزین شوند. حسین قربان زاده ادامه داد: جلسات نهایی بین 
وزارت اقتصاد و وزارت صنعت تشــکیل می شود و این وزارتخانه یک 
ســند مشترک را به صورت شفاف اعلام می کند تا شاهد اقدام عملی 

برای وگذاری سهام شرکت های خودرو سازی  باشیم.

او در مــورد واگذاری ســهام شــرکت های زیرمجموعــه یا تودلی 
شرکت های خودرو ســازی  نیز گفت: ســهم دولت در ایران خودرو 
۵ درصد و در ســایپا ۱7 درصد اســت که ملاک نیســت بلکه باید 
نگاه جامع تری به این داشــت و زیرمجموعه های کل این دو شرکت 
به نحــوی واگذار شــود که هم نقدینگی داخل شــرکت بیاید و هم 

شرکت ها به بهره وری و کارایی برسند.
با وجود آنکه آزاد سازی  سهام در وثیقه شرکت های خودرو سازی  هم  
اکنون مهم ترین مانع در برابر خصوصی  سازی  سهام شرکت های ایران 
خودرو و ســایپا اســت با این حال واگذاری ســهام این شرکت ها با 
چالش های دیگری با عنوان قیمت گذاری دستوری نیز مواجه است. 
به زعم کارشناســان و تأیید وزارت اقتصاد و سازمان خصوصی سازی  
تا زمانی که قیمت محصولات شــرکت های خودرو ســازی  به صورت 
دســتوری تعیین می شود خریداران به خرید ســهام این شرکت ها 
تمایل چندانی نخواهند داشــت؛ زیرا قیمت گــذاری یکی از عوامل 
اصلی زیان ده بودن شــرکت های خودرو ســازی  است و مالکانی که 
قصد خرید سهام این شرکت ها را دارند، تمایلی ندارند که یک شرکت 
زیــان ده را خریداری کنند. طبــق آخرین اطلاعات هم اکنون جمع 
کل زیان انباشــته شرکت های خودرو سازی  از مرز ۱۵۰هزار میلیارد 
تومان فراتر رفته و بخش عمده آن ناشــی از قیمت گذاری دستوری 
اســت.آنطور که وزیر اقتصاد دیروز اعلام کرد این موضوعی است که 
کارشناســان و مقام های مســئول درباره آن اتفاق نظر دارند و باید 
درباره آن چاره اندیشی کرد. وزیر اقتصاد دراین باره توضیح داد: نکته 
مهم این اســت که همه بر لزوم تغییــر در نظام قیمت گذاری های 
غلطی که در صنعت خودرو وجود داشــت، تأکید دارند و حرکت به 
سمت شفافیت و رقابت و حذف دلالی ها و واسطه ها مورد توجه است.

سهام خودروسازها از وثیقه خارج و برای فروش آزاد می شود
قیمت گذاری دستوری بزرگترین چالش آزادسازی سهام خودروسازان
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افزایش سهم بانک شهردر فضای 
رقابتی بازار پولی و بانکی کشور

ترقی اقتصادی : مدیرعامل بانک شــهر با تاکید بر اینکه نگاهی نوآورانه و متفاوت در 
ارائه خدمات بانکی به مشتریان داریم،گفت: در شش ماهه نخست سال با فاصله گرفتن 
از بانکداری ســنتی و حرکت در مســیر بانکداری حرفه ای، توانسته ایم شاهد افزایش 
سهم بانک شهر در فضای رقابتی بازار پولی و بانکی کشور باشیم.دکترسیدمحمدمهدی 
احمدی با تاکید بر اینکــه همت بالای مدیران؛ غیرت، وفاداری و تلاش کارکنان، بانک 
شــهر را در مسیر پیشرفت قرار داده اســت، افزود: هم اکنون با نیازسنجی های صورت 
گرفته از مشــتریان و احصاء نیازهای آنان؛ خدمات بانکی و مالی با روش ها و رویه های 
جدید به تمامی اقشار جامعه ارائه می شود.دکتر احمدی با بیان اینکه امروز شعب بانک 
شــهر به عنوان مشاوری متخصص و توانمند درکنار مشــتریان قرار دارند، عنوان کرد: 
زیرساخت های لازم و اقدامات مناسب برای تامین نیازهای شهروندان در حوزه بانکداری 

شرکتی، خرد و تجاری نیز انجام گرفته است.
مدیرعامل بانک شهر با بیان اینکه از ابتدای سال جاری تاکنون نیز شاهد تغییرات بزرگ 
و اقدامات تاثیرگذار برای پیشــرفت بانک بوده ایم، گفــت: چابکی و انعطاف پذیری در 

تصمیم گیری از مهم ترین شاخص های این بانک است.
دکتر احمدی تصریح کرد: با نگاه تحول گرا به حوزه فناوری اطلاعات و ایجاد چسبندگی 
با شــرکت های دانش بنیان همچنان به صورت هدفمنــد و به دنبال خلق محصولات و 

خدمت رسانی شایسته تر به مشتریان هستیم.

پرداخت ۴6 هزار میلیارد ریال در قالب 
11۷هزار فقره تسهیلات توسط بانک سپه

ترقــی اقتصــادی : بانک ســپه تــا پایــان شــهریورماه بیــش از ۴6 هزار 
میلیــارد ریــال در قالــب ۱۱7 هزار فقــره تســهیلات ، در حوزه هــای ودیعه 
 مســکن، ازدواج، فرزنــد آوری، وام بدون ضامن و قرض الحســنه خوداشــتغالی 

پرداخته است.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی بازارهای مالی)ایســتانیوز(بانک ســپه، به منظور 
اجــرای تکالیف ابلاغــی بانک مرکــزی از تاریــخ ابلاغ طرح تســهیلات بدون 
ضامن تا ســقف یــک میلیارد ریــال،از بهمن مــاه ۱۴۰۰ تا پایان شــهریورماه 
ســال جاری، بــرای بیش از ۳68 هزار فقــره پرونده، معــادل ۱۰۴ هزار و 6۵۵ 
میلیــارد ریــال تســهیلات پرداخته که از این میــزان ۲7 هــزار و ۱88میلیارد 
 ریــال تســهیلات در قالــب ۹۳ هــزار و ۴۳۱ پرونــده  مربوط به شــهریور ماه 

سال جاری، است.
همچنین بانک ســپه که در زمــره بانک های برتر در زمینه پرداخت تســهیلات 
قرض الحســنه ازدواج اســت، به هفت هزار و 6۰۵ پرونده میزان ۱۰ هزار و ۵۲۴ 
میلیــارد ریال تســهیلات قرض الحســنه ازدواج در شــهریورماه، اختصاص داده 
اســت.این بانک در حوزه تســهیلات قرض الحســنه  فرزند آوری در شهریورماه 
 ســال جاری بالغ بر ســه هزار میلیارد ریال برای هفت هــزار و ۴۹۵ فقره پرونده 

اختصاص داده است.

 ایجاد بیمه ای قدرتمند 
با همکاری بانک رفاه

ترقی اقتصادی : مدیر عامل سازمان بیمه سلامت ایران گفت: همکاری بیمه سلامت و بانک 
رفاه به ایجاد بیمه ای قدرتمند در کشــور کمک می کند.در نشســت انعقاد تفاهم نامه میان 
سازمان بیمه سلامت ایران و بانک رفاه، ناصحی گفت: هدف مشترک مجموعه سلامت و بانک 
رفاه به عنوان بانک شــناخته شده در حوزه ســلامت کمک به بیمه شده های سازمان بیمه 
سلامت است، به عبارتی توان مجموعه افزایش پیدا کند؛ چرا که بیمه سلامت از جهات مختلف 
تکالیف مختلفی داشته و مسئولیت های بسیاری دارد.مدیر عامل سازمان بیمه سلامت ایران، 
با اشاره به اینکه تلاش می کنیم اقدامات سازمان بیمه سلامت ایران در ارایه خدمات به بیمه 
شدگان افزایش پیدا کند افزود: سازمان بیمه سلامت تنها بنگاه مالی نبوده و سعی می کند با 
در نظر گرفتن مسئولیت های بیشتر به ۴۵ میلیون و 7۰۰ هزار نفر بیمه شده خود که بیش از 
8۰ درصد آنها از اقشار ضعیف و کم برخوردار هستند کمک بیشتری داشته باشد.وی با تاکید 
بر اینکه اولویت ســازمان بیمه سلامت ایران کاهش پرداختی از جیب مردم و درصد پرداخت 
بیشتر از سهم سازمان در سال ۱۴۰۲ است تصریح کرد: باید بیمه ای با قدرت و قوت بیشتری 
در کشور ایجاد شود، می توان با منابعی که در اختیار داریم؛ سرویس و خدمت بیشتری به مردم 
ارایه کنیم، البته که همکاری بانک رفاه می تواند کمک کننده باشد.همچنین در این نشست 
اسماعیل الله گانی مدیر عامل بانک رفاه گفت: ارتباط میان بانک رفاه و مجموعه بیمه سلامت 
طی سال های گذشته شکل گرفته و تعاملات در حال افزایش است، بانک در اکثر بیمارستان ها 

و مراکز درمانی شعبه داشته و کمک های خوبی به دانشگاه های علوم پزشکی داشتیم.

ترقی اقتصادی : آمار بانک مرکــزی از افزایش وصول چک های مبادلاتی و کاهش چک های 
برگشتی در مهرماه خبر داده است. این آمار درتیرماه هم کاهش یافته بود اما در مردادماه از نظر 

تعداد و مبلغ، بیش از 6۴۰ هزار فقره چک با رشد ۱۴,۵ درصدی برگشت خورده بود.
بانــک مرکزی در تازه ترین گزارش از روند مبادلات چک در مهرماه ســال جاری، از برگشــت 
7,6 درصد از مجموع چک های صادر شــده در نخســتین ماه از پاییز سال جاری خبر داده است. 
براســاس این گزارش، از مجموع کل مبالغ چک های مبادله شــده در مهرماه، 8,۹ درصد از این 
چک ها وصول شــده و ۱۱,۱ درصد برگشت خورده اســت. از نظر تعداد هم، ۹۲,۴ درصد از این 
چک ها وصول شــده است. این آمار درحالی اعلام شده که در مهرماه سال گذشته، از نظر تعداد 
۹۱,۲ درصد از چک های مبادله شــده وصول شــده و 8,8 درصد از چک ها برگشت خورده بود. 
هم چنین از نظر مبلغ، 86,۹ درصد از چک های مبادلاتی وصول شده و سهم برگشت خورده ها 

به ۱۳,۱ درصد می رسید.

آمار چک های برگشت خورده در مهرماه از نظر تعداد نسبت به شهریورماه سال جاری هم کاهش 
یافته اســت. در آخرین ماه از تابستان، از مجموع چک های مبادله شده از نظر تعداد، 8,۲ درصد 
برگشــت خورده بود. هم چنین از نظر مبلغ ۱۰,۵ درصد از این چک ها در شــهریورماه برگشت 

خورده است که این رقم در مهرماه یک درصد افزایش یافته است.
این نخستین بار نیست که بیش از ۹۰ درصد از چک های مبادلاتی در سال جاری وصول می شود. 
در تیرماه سال ۱۴۰۱، ۹,۳ درصد از چک های مبادلاتی برگشت خورده بود. در این ماه به طور کلی 
6,۳ میلیون فقره چک صادر شده که  بیش از ۵8۰ هزار فقره از این چک ها برگشت خورده است. 
سهم تهران از مجموع کل چک های مبادله شده در تابستان ۳۰ درصد بود. پس از آن، اصفهان با 
سهمی ۱۰ درصدی دومین استان کشوراز نظر تعداد چک های مبادله شده بود. در بین مجموع 
استان ها در تابســتانی که گذشت، سهم تعداد چک های برگشتی در گیلان در کمترین سطح 
گزارش شده است. سهم این استان در تیرماه از مجموع چک های برگشتی 6,۵ درصد بوده است.

هم چنین آمار بانک مرکزی درباره چک های برگشتی در مرداد ماه سال جاری نشان داد در این 
ماه بیش از 6۴۲ هزار فقره چک برگشت خورده که از نظر تعداد و مبلغ معادل ۹.۵ و ۱۴.۵ درصد 

افزایش یافته است. 

تسهیلات بانک گردشگری به 
خریداران کالای ایرانی 

ترقی اقتصادی: بانک گردشــگری به متقاضیان خریــد کالای ایرانی از 
نمایشــگاه جهاد کالا تا ۱۰۰ میلیون تومان تســهیلات پرداخت می کند.

حســین رحمتی قائم مقام و عضو هیات مدیره بانک گردشگری و مدیران 
گــروه جهاد کالا با هدف حمایت از تولیــدات داخلی تفاهم نامه همکاری 
امضا شد.طبق تفاهم نامه مذکور متقاضیان خرید کالای ایرانی از نمایشگاه 
جهاد کالا می توانند از تسهیلات بانک گردشگری برای خرید کالای مورد 
نیاز خود به صورت اقســاطی بهره مند شوند.نمایشگاه جهاد کالا در محل 
نمایشــگاه های دائمی بین المللی تهران دایر شــده و اکثر تولیدکنندگان 
بــزرگ داخلی در آن حضور دارنــد. متقاضیان می توانند کالای مورد نظر 
خود را بدون واســطه و به صورت مســتقیم تهیه کنند.میزان تســهیلات 
خرید لوازم خانگی از نمایشگاه جهاد کالا بین ۳۰ تا  حداکثر ۱۰۰ میلیون 
تومان اســت که با اعتبارسنجی وام تعلق می گیرد.مزایای جهاد کالا برای 
تولیدکنندگان شــامل ایجاد نقدینگی برای تولید، افزایش ظرفیت تولید، 
برندســازی در جامعه ایرانی و فروش حضوری و آنلاین است.مزایای جهاد 
کالا برای خریداران نیز شامل تســهیلات بلندمدت بانکی، افزایش قدرت 

خرید، ارائه جهیزیه ایرانی و وفاداری سازمانی است.

 رمز موفقیت بانک ایران زمین 
در بازار رقابتی بهبود مستمر 

بهره وری است
ترقی اقتصادی: معاون طرح و برنامه و مدیر امور شــعب اســتان های 
بانــک ایران زمین به منظور بازدید از شــعب و دیدار با همکاران مدیریت 
شعب استان های مازندران، گلســتان و سمنان بانک، به استان مازندران 
سفر کردند. در این دیدار مهران باوند سواد کوهی شرط لازم برای ارتقای 
قدرت رقابت پذیری را بهبود مســتمر در بهره وری از نیروی انسانی بیان 
کــرد و گفت: در راه تحقق بخشــیدن به اهداف ابلاغی و دســت یابی به 
جایگاه مطلوب در تعامل با مشــتریان، لازم اســت رؤسای شعب بیش از 
پیش به ارتقای بهره وری توجه کنند. ســوادکوهی دو مؤلفه اصلی و مهم 
بهره وری را کارایی و اثر بخشــی اعلام کرد و افزود: کارایی به اســتفاده 
کارآمــد از امکانات، منابع، محصولات و خدمات در فرایند عملیات اجرایی 
اتلاق می شود و اثر بخشی میزان نیل در تحقق اهداف ابلاغی است. معاون 
طرح و برنامه بانک ایران زمین مراقبت و دانش را دو بال پرواز دانســت و 
خاطرنشان کرد: یک نیروی انسانی آموزش دیده و توانمند می تواند با این 

دو بال تحول ایجاد کند.

 موفقیت روابط عمومی 
بانک پاسارگاد جشنواره ملی 

انتشارات روابط عمومی
ترقی اقتصادی: بانک پاسارگاد در هفدهمین جشنواره ملی انتشارات 
روابط عمومی در تمامی بخش های مشــارکت خــود )8 بخش( موفق 
به کســب رتبه برتر شد و جایزه دیپلم افتخار ســطح ملی را به خود 
اختصاص داد.در »هفدهمین جشــنواره ملی انتشارات روابط عمومی« 
که در تاریخ ۱8آبان۱۴۰۱ به همــت انجمن متخصصان روابط عمومی 
در محل ســالن همایش های بین المللی شــهدای محیط زیست برگزار 
شد، روابط عمومی بانک پاسارگاد در هر 8 حوزه مشارکت خود شامل: 
کمیک استریپ، ویژه نامه، تبلیغات مکتوب، تیزر، کتاب، مستندسازی، 
اینفوگرافیک و رســانه های اجتماعی موفق به کســب رتبه برتر شد. 
همچنیــن با توجه بــه موفقیت بانک پاســارگاد در 8 بخش، »دیپلم 
افتخار« نیز به راحله شــهرابی مدیر امور راهبری و روابط عمومی این 
بانک تعلق گرفت.گفتنی اســت انجمن متخصصــان روابط عمومی با 
هدف ســنجش شرایط و بســترهای ارتقای کمی و کیفی فعالیت های 
انتشــاراتی و ایجاد محیط علمی و آموزشی برای مدیران و کارشناسان 
روابط عمومی، برگزاری “جشــنواره ملی انتشارات روابط عمومی” را در 
دستور کار خود قرار داده است. این جشنواره قصد دارد دست اندرکاران 
حــوزه روابط عمومــی و ارتباطات را با اصول، گونه های جدید نشــر و 
همچنین اســتانداردهای چاپ بیشتر آشنا کرده و ضمن ارائه و معرفی 
آثار شــاخص و الگوهای برتر، زمینه را برای کمک به توسعه و ارتقای 
ســطح توانمندی ها و مهارت های موردنیاز مدیران و کارشناســان این 

حوزه و روزآمدسازی دانش تخصصی آن ها فراهم سازد.

چهار راهبرد بانک سینا اعلام شد
ترقی اقتصادی: براساس آمارهای ارائه شده روزانه بیش از ۱۰۰ میلیون 
تراکنــش الکترونیکی در ایران انجام می شــود. اگر میزان تراکنش های 
نظام بانکی ایران را در کنار توســعه بانکداری نوین در جهان و انقضای 
بانکداری ســنتی بگذاریم، راهی جز پیشــرفت در بانکــداری نمی ماند.

گســترش فناورانه بانکداری مدرن، از جمله ضروریاتی است که در چند 
سال گذشته در اولویت برنامه های نظام بانکی کشور قرار گرفته و جدای 
از ضرورت هــای بین المللی، لازمه باقی مانــدن در فضای رقابتی به روز 
رســانی و راهبردهای علمی توســعه گرا بر بســتر مالی است.به عقیده 
کارشناســان هر بانکی در ایران از جمله بانک ســینا برای موفقیت در 
ایجاد تحول نیازمند گذار از بانکداری سنتی به بانکداری مدرن، تغییر و 
بازنگری در فرایندها، زیرساخت ها و محصولات نیاز دارد که همه این ها 
باید متناســب با برنامه کسب وکار بانک تعریف شود و به این به پرسش  
اساسی پاسخ داده شود که اولویت های بانک در جذب مشتری، طراحی 
و ارائه محصولات و کانال های ارائه خدمات چیســت؟ مروری بر کارنامه 
عملکرد بانک ســینا گویای آن است که نســبت کفایت سرمایه، نسبت 
مطالبات غیرجاری، مســئولیت اجتماعی و... نســبت به مدت مشابه در 
دوره گذشته نشان می دهد، شــرایط بانک سینا رضایت بخش است؛ اما 
همــان گونه که تیم جدید مدیریتی در این بانک تأکید دارند حفظ این 
شرایط و همچنین دســتیابی به جایگاهی درخور نام این بانک نیازمند 

برنامه ریزی منسجم و نقشه راهی تازه است.

 کسب 11 عنوان برتر توسط 
روابط عمومی بانک ملی

ترقی اقتصادی: روابط عمومی بانک ملی ایران در هفدهمین جشــنواره 
ملی انتشــارات روابط عمومی در ۱۱ بخش موفق به کســب عنوان برتر و 
دیپلم افتخار)به عنوان بالاترین رتبه جشنواره(شــد.در این جشــنواره که 
شرکت ها و موسسات مختلفی از شهرها و استان های مختلف کشور شرکت 
داشتند،روابط عمومی بانک ملی ایران موفق شد تا در رشته های کاریکاتور 
و کارتون)رتبه اول(،صفحه آرایی)رتبــه اول(،کتاب)رتبه اول(،مالتی مدیا 
و چند رســانه ای)رتبه اول(،اپلیکیشــن)رتبه اول(،وب سایت)رتبه اول(

ادبیات و داستانســرایی)رتبه اول(،نحوه ارایه آثار)رتبه اول(،رســانه های 
اجتماعی)رتبه دوم(،مصاحبه)رتبه ســوم( و اینفوگرافیک)رتبه ســوم( را 
کسب کند.این آثار برابر مقررات هفدهمین جشنواره ملی انتشارات روابط 
عمومی از تولیدات سال ۱۴۰۰ تا کنون انتخاب شده و توسط هیات داوران 
جشــنواره مورد ارزیابی قرار گرفتند.بر این اساس فعالیت های انتشاراتی 
روابط عمومی بانک ملی ایران در حوزه نشــر چاپی و الکترونیک در سال 

۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ مورد ارزیابی هیات داوران قرار گرفتند.

کاهش چک های برگشتی در مهرماه
بیشتر چک ها وصول شده است

ترقــی اقتصادی : از چالــش های جدی در نظــام بانکی ایران  
تجمیع دارایی بانک ها در املاک و مســکن است. به دلیل نوسان 
قیمت در بازار مسکن، این اقدام به انجماد دارایی بانک ها و کاهش 

توان تسهیلات دهی آن ها دامن زده است.
اصــلاح نظام بانکی از ســال ۹6 با تلاش برای نزدیک شــدن به 
اســتانداردهای جهانی و ارتباط با شــبکه مالی بین المللی شدت 
گرفت. با این وجود، به دلیل خروج آمریکا از برجام و اعمال تحریم 
های ســنگین تر بر اقتصاد ایران، ارتباطات بانکی ایران و شــبکه 
بانکی جهان، به محاق انتظار رفت. نکته مهم در این بین، تاخیر در 
اصلاح نظام بانکی بود که اکنون با تلاش برای فروش املاک مازاد 

بانک ها شکل دیگری به خود گرفته است.
بررســی صورت های مالی بانک ها در ایران می گوید ۱۴ بانک در 
کشور زیان ده شده اند. مجموع زیان بانک ها به ۲7۰ هزار میلیارد 
تومان می رســد. آمارها می گوید مجموع زیان بانک های دولتی 
۱۰۰ هزار میلیارد تومان است اما سهم بانک های خصوصی هم در 
این بین کم نیست. 6۲ درصد از زیان انباشته بانکی متعلق به بانک 

های خصوصی است.
 از چالش های جدی در نظام بانکی ایران، تجمیع دارایی بانک ها 
در املاک و مســکن اســت. به دلیل نوسان قیمت در بازار مسکن  
این اقدام به انجماد دارایی بانک ها و کاهش توان تســهیلات دهی 

آن ها دامن زده است.
رســانه ها در مهرماه سال گذشته  اطلاعات به روز شده در سامانه 
کدال از ۱8 بانک بورســی را بررسی کردند. این بررسی نشان داد  
در پایان ســال ۱۳۹۹ تقریبا ۴ درصد از دارایی ۱8 بانک به ارزش 
۱۲۱ هزار میلیارد تومان به بخش املاک و مســتغلات اختصاص 

یافته است. این نسبت در پایان سال ۱۳۹۳ تقریبا ۳,7 درصد بوده 
که نشــان می دهد بانک ها نه تنها تمایلــی به فروش املاک ندارند 
بلکه دست خوبی در املاک داری پیدا کرده اند. بانک های موردنظر 
نزدیک به  ۱۴ هزار فقره زمین و ساختمان با کاربری های متفاوت 

اداری، تجاری، مسکونی، کشاورزی و... به ابعاد ۳7 میلیون مترمربع 
در اختیار دارند که ۹6۲۹ فقره آن دارایی های ثابت بوده و ۴۱۰7 
فقره نیز دارایی های تملیکی است که بانک ها در ازای عدم پرداخت 

اقساط مشتریان خود آنها را به تملک خود درآورده اند.

بر اساس آمار ها میزان املاک و مستغلات و تملک وثایق تملیکی 
بدهکاران برابر ۲۲ هزار ۵۰۰ میلیارد تومان بوده و مجموع دارایی 
نیز در حدود 6۰۰ هزار میلیارد تومان ثبت شــده است. به عبارت 
دیگر، شــاخص های عملکرد بانک ها نشــان می دهــد که بخش 
عمده ای از ســپرده های بانک ها نه تنها توسط شرکت های وابسته 
سرمایه گذاری نشده، بلکه حتی به وام های بی بازگشت هم تبدیل 
نشــده و به خاطر عملکرد نامناسب بانک ها و تسهیلات گیرندگان 
تبدیل به دارایی های غیرمولد و ثابت شــده کــه مصداق بارز آن 
افزایش تعداد شعب بانک ها، زمین و ساختمان و وثایق بانکی است.

میــزان کل دارایی های بانکی با رشــد ۴۰۰ درصدی از 6۰۰ هزار 
میلیارد تومان در ســال ۹۳ به ۳۰۰۰ هزار میلیارد تومان در سال 
۹۹ رسیده است. درحالی که میزان دارایی های غیرمنقول )اعم از 
ثابت و تملیکی( در بازه مورد بررسی تنها ۱7۰ درصد رشد داشته 
است؛ بنابراین می توان نتیجه گرفت  رشد مخرج کسر از صورت آن 
بیشتر بوده و سبب کاهش این نسبت شده است و درواقع بانک ها 

بار دارایی های ملکی خود را در این مدت کاهش نداده اند.  
تجمیع دارایی بانک ها در بخش املاک به کاهش توان تسهیلات 
دهی آن ها انجامیده است. رییس کل بانک مرکزی یک هفته پیش 
از لــزوم فروش این املاک گفت و اینکه اگر بانکی اقدام به فروش 
املاک خود نکند، بانک مرکزی املاک را به مزایده گذاشــته و می 
فروشــد. هم چنین صالح آبادی، رییس بانک مرکزی از تشــکیل 
کارگروهی بــرای فروش اموال مازاد بانک ها بــه ویژه بانک های 
خصوصی خبر داده است. حالا باید دید اولتیماتوم بانک مرکزی به 
بانک ها در این زمینه، در چه زمانی اعمال و چگونه به تقویت توان 

تهسیلات دهی نظام بانکی کمک می کند.

تقویت توان تسهیلات دهی بانک ها ممکن است؟

انجماد دارایی بانک ها در بخش مسکن پایان می یابد؟
اخبارکوتاه

ترقی اقتصادی : سخنگوی کمیســیون اقتصادی مجلس اعلام 
کرده اســت، بانک ها به دلیل داشــتن زیان انباشــته از پرداخت 
تسهیلات بلندمدت در شــرایط تورمی ناتوان هستند و هم اینک 

با سیلی صورت خود را سرخ نگه داشته اند.
بر اســاس قانون جهش تولید مسکن موسوم به طرح ساخت یک 
میلیون مســکن در یک ســال، بانک ها موظفند سالانه ۳6۰ هزار 
میلیارد تومان تســهیلات ســاخت به این طرح اختصاص دهند. 
مســاله ای که تاکنون تحقق نیافته و رســتم قاســمی، وزیر راه و 
شهرســازی و سایر مســوولان این وزارتخانه نسبت به این مساله 
گلایه داشتند. از همین رو، قرار است بانک های متخلف به مراجع 

قضایی معرفی شده و جریمه شوند.
از این رو، طی ماه های گذشــته همواره این پرســش مطرح بوده 
کــه بانک ها چرا به این تکلیف قانونــی عمل نمی کنند؟ علت این 
مســاله اما بر کارشناسان اقتصادی پوشیده نبود و پیش از این به 
آن اشاره کرده بودند. با وجود این، تشریح علت ناتوانی بانک ها در 
همراهی با دولت در ساخت مسکن از سوی سخنگوی کمیسیون 
اقتصادی مجلس قابل توجه و در عین حال دقیق اســت. غلامرضا 
مرحبا در این باره اظهار کرده، یکی از دلایل خلق پول در بانک ها 
همین موضوع و تکالیف مالایطاقی اســت که از سوی دولت ها به 
بانک ها تحمیل می شود. برای مثال تنها در یک بانک قرض الحسنه 
گزارش ها نشــان می داد که نســبت منابع و مصارف ۱۰۹ درصد 
منفی است به این معنا که صد درصد سپرده های قرض الحسنه را 

داده و ۹ درصد هم پول بدون پشــتوانه خلق کرده  است و اگر هم 
این پول را پرداخت نکند دولت یقه آن بانک را می گیرد.

مرحبا در گفت وگو با ایلنا درباره اینکه بانک هایی که تعهدات تعریف 
شده در اجرای تســهیلات در بخش مسکن را به اجرا نرساندند و 
قرار اســت بانک های متخلــف به مراجع قضایی معرفی شــوند، 
اظهار کرد: متاســفانه در کشورمان درک شایسته ای و مناسبی از 
مدیریــت دخل و خرج نداریم. بانک ها مجموعه ای هســتند که با 
سپرده گذاری های مردم و دارایی ها امور بانکداری را اداره می کنند 
و در واقع با ســیلی صورت خود را سرخ نگه  داشته اند و توانسته اند 

در این شرایط سرپا باقی بمانند.
وی گفت: بســیاری از بانک ها دارای تراز منفی یا زیان انباشــته 
هســتند اما چرا چنین اتفاقاتی در سیســتم بانکی کشورمان رخ 
داده است؟ معتقدم از دلایل این شرایط نابه سامان در شبکه بانکی 
تحمیل تکالیف مالایطاق به نظام بانکی است. سخنگوی کمیسیون 
اقتصادی مجلس تاکید کرد: کسانی که می خواهند مسکن بسازند 
گمان می کنند پول بی حســاب و کتابــی در بانک ها وجود دارد و 
می توانند دستشــان را در جیب بانک ها کنند و هر چه می خواهند 

از منابع بانکی بردارند.
اما واقعیت این است که بانک های کشورمان امکان برآورده کردن 
این حجــم از تکالیف دولتی یک طرفه را ندارند و گوش کســی 
هم بدهکار نیســت. مرحبا ادامه داد: همین الان بانک های کشور 
برای پرداخت وام های خرد مجبور هســتند از بانک مرکزی اضافه 
برداشت داشته باشند که این تامین منابع ۳۴ درصد گران تر برای 
بانک ها تمام می شود و باید تا این میزان جریمه اضافه برداشت را 
پرداخت کنند یا اینکه از بازار بین بانکی با سود ۲۵ درصدی پول 
خریداری کنند و آن را در قالب تســهیلات ۱8 درصدی پرداخت 

کنند.
این در حالی اســت کــه بانک ها باید هزینه های خود را پوشــش 
دهند و درصدی را هم نزد بانک مرکزی به عنوان ســپرده  قانونی 
سپرده گذاری کند.  وی با بیان اینکه اجرای این حجم تکالیفی که 
بانک ها تحمیل می شود امکان پذیر نیست، گفت: آقایان می خواهند 
برای مردم خانه بســازند و دم دست ترین محل برای تامین منابع 
بــرای آنها بانک اســت اما توجهی ندارند که این منابع براســاس 

چه حســاب و کتابی ذخیره شــده و اساســا آن بانک توان انجام 
این تکالیــف را دارد یا خیر. به این موضوع توجه ندارند هر بانکی 

ترازنامه ای دارند که نسبت به وضعیت آن باید پاسخگو باشند.
ســخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس در پاســخ به اینکه چرا 
مجلس با این تکالیف بانکی موافقــت می کند، اظهار کرد: اتفاقا 
از آنجایی که همکاران ما در مجلس از ســوی مردم تحت فشار 
هســتند همین فشار را به شبکه بانکی وارد می کنند. بارها اعلام 
کرده ام که ترازنامه ها و صورت حســاب سود و زیان را از بانک ها 
جمع آوری کنند و مجموعه های بانکی را به مجموعه هایی شــبیه 
بــه خیریه ها تبدیل کنند و دولت پولــی را به این مجموعه وارد 
کند و هر دستگاهی از آن برداشتی داشته باشد. اما اگر از صنعت 
بانکداری حــرف می زنیم این صنعت الزاماتــی دارد که باید آن 
را رعایــت کنیم. وی افــزود: در این دوره پرداخت تســهیلات 
فرزندآوری را هم به شــبکه بانکی تحمیل می کنند این در حالی 
اســت که بانک ها امــکان اجرای این تکالیف را ندارند و اساســا 
بانک ها نمی توانند تســهیلات ۳6۰ هزار میلیارد تومانی ساخت 

مسکن را ارایه دهند.
بانکداری یک صنعت است

مرحبا درباره تبعات پرداخت تسهیلات تکلیفی از سوی بانک ها در 
اقتصاد کشــور گفت: بانکداری صنعتی است که باید یک تناسبی 
بین منابع و مصارف ان ایجاد شود، یعنی برابر منابعی که از مردم 
جمع آوری می کنــد، درصدی را به عنوان مصــارف در معاملات 
قانونی که در قانون تعریف شــده خرج کنــد و از این بخش برای 
تامین منابع صنایع استفاده کند و تسهیلات خرد مانند مرابحه و 
... را پرداخت کند. اما وقتی این موضوعات تکلیف شــوند، همین 
خروجی را می بینیم، در حالی که دولت ها بدهی چند میلیاردی به 
بانک ها دارند، به همان میزان ترازنامه های بانکی منفی است و زیان 
را نشان می دهد و در نهایت هم در کدال نمایش داده می شود که 
در بانکی این میزان بدهی دارد. این در حالی است که این ترازنامه 
به دلیل عدم پرداخت بدهی های دولت منفی شده است. وی تاکید 
کــرد: یکی از دلایل خلق پول در بانک ها همین موضوع و تکالیف 
مالایطاقی است که دولت ها به بانک ها تحمیل می شود. برای مثال 
تنها در یک بانک قرض الحســنه گزارش ها نشان می داد که نسبت 
منابع و مصارف ۱۰۹ درصد منفی است به این معنا که صد درصد 
سپرده های قرض الحسنه را داده و ۹ درصد هم پول بدون پشتوانه 
خلق کرده  است و اگر هم این پول را پرداخت نکند دولت یقه آن 

بانک را می گیرد.

مرحبا ادامه داد: هر چند در این شرایط تورمی و با توجه به اینکه 
پول به ســرعت ارزش خود را از دست می دهد پرداخت وام برای 
بانک ها صرفه اقتصادی ندارد اما نباید فراموش کنیم که بانک ها هم 
مسوولیت هایی در حوزه پرداخت تسهیلات دارند و نباید آن را انکار 
کرد و بانک ها نسبت به اجرای آن مسوول هستند اما اینکه دولت 
تکالیف مالایطاق به بانک ها تحمیل کند و اگر بانک ها توان اجرای 
آن را نداشته باشند به مراجع قضایی معرفی شوند، درست نیست.

ساخت مسکن مطالبه عمومی از وزارت راه
در عیــن حال، منصــور آرامی، عضو کمیســیون عمران مجلس 
شورای اســلامی گفت: مهم ترین مطالبه ای که امروز از وزارت راه 
و شهرســازی وجود دارد بحث ســاماندهی بازار مسکن و اجرای 
قانون جهش تولید مســکن با ساخت مســکن در عمر باقی مانده 
از دولت است. آرامی در گفت وگو با ایسنا، درباره انتظارات مجلس 
از وزارت راه و شهرســازی، بیان کــرد: آنچه که هم در برنامه های 
دولــت بود و هم مجلس در قانون جهش تولید مســکن، دولت را 
ملزم کرد تا آن را اجرایی کند، ساخت مسکن است. امروز ساخت 
مسکن مطالبه عمومی مردم و نیاز جامعه است. مقام معظم رهبری 
نیز در فرمایش های خود به ســاماندهی این بازار تاکید داشتند و 
رییس جمهور نیز در زمان انتخابات ریاست جمهوری در برنامه های 
خود اعلام کردند که ســالانه یک میلیون واحد مسکونی از سوی 

دولت ساخته خواهد شد.
کشور با کمبود مسکن مواجه است

این عضو کمیســیون عمران مجلس با بیــان اینکه امروز کمبود 
مسکن در جامعه وجود دارد، اظهار کرد: وزارت راه و شهرسازی با 
گذشت حدود یک سال و اندی از عمر دولت هنوز ساخت مسکن 
را کلید نزده و گزارشــی از ساخت یک میلیون واحد مسکونی در 
ظرف یک سال گذشته به دست مجلس نرسیده است. گزارش هایی 
به دســت مجلس می رســد اما در عمل حداقل یک میلیون واحد 
مســکونی که باید تاکنون ســاخته می شــد، محقق نشده است. 
نماینده مردم بندرعباس در مجلس با بیان اینکه همچنان قیمت 
مسکن با شــیب غیرمنطقی در حال افزایش است و نیاز مردم در 
حوزه مسکن همچنان پابرجاست، تصریح کرد: مهم ترین مطالبه ای 
که امروز از وزارت راه و شهرســازی مطرح است ساخت مسکن و 
حل مشــکل بازار مسکن است. آرامی در پایان گفت: ما از اقدامات 
آقای رســتم قاسمی تشکر می کنیم و انتظار داریم در دوره جدید 
ایــن وزارتخانه گام های جدی تری برای پاســخگویی به مطالبات 

جامعه برداشته شود.

علت سرپیچی بانک ها از پرداخت وام ساخت
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ترقی اقتصادی : رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس شورای 
اســلامی گفت که دولت برای اعمال افزایش حقوق کارکنان از 
آذرماه به همراه پرداخت معوقات مهر و آبان قول داده اســت و 

کمیسیون اجتماعی این موضوع را پیگیری می کند.
در قانــون تامین اجتماعی برای پوشــش بیمــه ای افرادی که 
مدتی به واسطه اشتغال تحت پوشــش بیمه اجتماعی بوده اما 
به دلیل عدم اشتغال، از پوشش این بیمه خارج شده اند، تدابیری 
اندیشیده شده است به نحوی که این گونه اشخاص با دارا بودن 
حداقل ۳۰ روز سابقه پرداخت حق بیمه، بتوانند بیمه خود را به 

طور اختیاری ادامه دهند.
در ادامه به ضوابط و مقررات مربوط به ادامه بیمه به طور اختیاری 
بر اســاس »آیین نامه ادامه بیمه به طور اختیاری« مصوب سال 

۱۳8۵ و آخرین اصلاحیه اش در سال ۱۳۹7 می پردازیم:
۱- متقاضــی ادامه بیمه به طور اختیــاری باید در تاریخ انعقاد 
قرارداد مشــمول هیچ نظام بیمه ای نبوده و با دارا بودن حداقل 
۳۰ روز سابقه پرداخت حق بیمه که به لحاظ بازنشستگی معتبر 
باشد می توانند با توجه به مقررات مربوطه بیمه خود را به صورت 

اختیاری ادامه دهند.
۲- چنانچه متقاضی فاقد حداقل ۳۰ روز ســابقه پرداخت حق 
بیمه بوده، لیکن دارای کارت پایان خدمت نظام وظیفه عمومی 
باشد و سن وی در تاریخ انعقاد قرارداد ۵۰ سال و یا کمتر باشد 
در صورت تمایل می تواند با رعایت ســایر شرایط مقرر نسبت به 

انعقاد قرارداد ادامه بیمه به طور اختیاری اقدام کند.
۳- اتباع خارجی که دارای مجوز اقامت و اشــتغال هستند و به 
هر دلیل رابطه بیمه پردازی آنان قطع شــده باشد و دارای شرط 
حداقل ۳۰ روز ســابقه پرداخت حق  بیمه باشــند، می توانند با 
رعایت ضوابط و مقــررات مربوط به ادامه بیمه به طور اختیاری 

نسبت به ادامه بیمه خود به صورت اختیاری اقدام کنند.
۴- سهم حق بیمه متقاضیان طبق ضوابط مربوطه برای استفاده 
از تعهدات موضوع قانون تأمین اجتماعی بابت بیمه بازنشستگی 
فــوت و ازکارافتادگــی و همچنین بابــت حمایت های موضوع 
بندهای )الف( و )ب( ماده ۳ قانــون )برابر تبصره ماده 8 قانون 

تأمین اجتماعی( مجموعاً ۲7 درصد است.
تذکر : پرداخت سه درصد )۳%( حق بیمه مربوط به حمایت های 
موضوع بند فوق براســاس ماده ۲8 قانــون تأمین اجتماعی به 

عهده دولت خواهد بود.
۵- بیمه شده متعهد می شود بعد از تاریخ انعقاد قرارداد حداکثر 
ظرف مدت دو ماه با مراجعه به پزشــک معتمد مستقر در مراکز 
معین و یا طرف قرارداد که مورد تأئید ســازمان تأمین اجتماعی 
هســتند، نسبت به انجام معاینه پزشکی اقدام کند. بدیهی است 

در غیــر این صورت کلیه عواقب و تبعات ناشــی از آن به عهده 
بیمه شده بوده و سازمان تامین اجتماعی از این بابت مسئولیتی 

نخواهد داشت.
تذکــر۱ : کلیه متقاضیان ادامه بیمه به طور اختیاری در صورت 
احراز توامان شرایط ذیل از انجام معاینات پزشکی معاف هستند:

ظرف ۱۰ ســال قبل از تاریخ قرارداد، یک سال سابقه پرداخت 
حق بیمه )با نرخ کامل( داشــته باشند و ظرف یک سال قبل از 
تاریــخ قرارداد دارای ۹۰ روز ســابقه پرداخت حق بیمه )با نرخ 

کامل( باشند.
تذکر۲ : بیمه شــدگانی که طبق گواهی پزشک معتمد سازمان 
قبل از انعقــاد قرارداد ادامه بیمه به طــور اختیاری ازکارافتاده 
کلی تشخیص داده می شــوند، نمی توانند از حمایت مربوط به 

ازکارافتادگی بهره مند شوند.
تذکــر۳ : چنانچه متقاضی در بدو قــرارداد به بیماری یا عارضه 
خاصی مبتلا باشد در صورتی می تواند از مستمری ازکارافتادگی 
کلی برخوردار شود که به بیماری یا عارضه یا نقص عضو دیگری 

علاوه بر بیماری، عارضه یا نقص عضو اولیه دچار شده باشد.
6- دســتمزد مبنای پرداخت حق بیمه مشمولین ادامه بیمه به 
طور اختیاری برای کســانی که بیش از پنج سال سابقه پرداخت 

حق بیمه دارند بین 7۰ تا ۱۰۰ درصد میانگین دستمزد آخرین 
۳6۰ روز قبــل از تاریخ ثبت تقاضا بــه انتخاب متقاضی خواهد 
بود؛ مشــروط بر اینکه از یک و دو دهم حداقل دستمزد مصوب 

شورای عالی کار کمتر نباشد.
مبنای پرداخت حق بیمه مشمولینی که کمتر از پنج سال سابقه 
پرداخــت حق بیمه دارند به انتخاب متقاضی بین یک و دو دهم 

حداقل دستمزد و حداکثر دستمزد شاغلین خواهد بود.
تذکر: از ابتدای هر ســال به میزان درصــدی که طبق مقررات 
مصوب شــورای عالی کار به ســطوح دستمزد شــاغلین اضافه 
می شود، مبنای پرداخت حق بیمۀ بیمه شدگان افزایش می یابد. 
در هرحال دســتمزد مبنای پرداخت حق بیمه از یک و دو دهم 
حداقل دستمزد کمتر و از حداکثر دستمزد مصوب شورای عالی 

تأمین اجتماعی بیشتر نخواهد بود.
7- تاریخ شــروع ادامه بیمه به طور اختیــاری حداکثر از تاریخ 

انعقاد قرارداد است.
8- متقاضــی از تاریخ انعقاد قرارداد حداکثر ظرف مدت ۲۰ روز 

فرصت دارد حق بیمه مربوطه را پرداخت کند.
۹- بیمه شــده اختیاری مکلف است بعد از تاریخ انعقاد قرارداد، 
حــق بیمه مربوطه را به بنا به تمایــل خویش به صورت ماهانه 

و یا چنــد ماهه پیش پرداخت کند. در غیــر این صورت قرارداد 
منعقده باطــل و ادامه بیمه موکول به انعقــاد قرارداد مجدد با 
رعایت کلیه شرایط و ضوابط مربوطه خواهد بود. بدیهی است در 
صورتی که متقاضی خارج از موعد مقرر نســبت به پرداخت حق 
بیمه اقدام کرده باشــد مبلغ پرداختی پس از کسر هزینه اداری 

مسترد خواهد شد.
۱۰- در صورتی که پرداخت حق بیمه از طرف بیمه شده متوقف 
شود و بین تاریخ قطع پرداخت حق بیمه و پرداخت مجدد بیش 
از ســه ماه فاصله ایجاد نشده باشد، بیمه شده می تواند حق بیمه 
معوقه را به ســازمان پرداخت کند، در غیــر این صورت ارتباط 
بیمه شــده با ســازمان قطع و ادامه بیمه وی موکــول به انعقاد 

قرارداد مجدد و موافقت سازمان تامین اجتماعی خواهد بود.
۱۱- بیمه شــده متعهد بــه پذیرش شــرایط و تغییرات بعدی 
مربــوط به برقراری هر یک از تعهــدات مورد قرارداد، میزان آن 
و همچنیــن تغییر در نرخ پرداخت حق بیمه، دســتمزد مبنای 
پرداخــت حق بیمه و... و. عیناً به ترتیب تعیین شــده در قانون 

تأمین اجتماعی و تغییرات بعدی آن خواهد بود.
تذکر : تعهدات کوتاه مدت شــامل غرامت دستمزد ایام بیماری، 
کمک بارداری و کمک ازدواج در این نوع بیمه مورد تعهد نیست 
و تعهدات کوتاه مدت هزینه کفن و دفن، وســایل کمک پزشکی 
)پروتز و اروتز( و کمک هزینه ســفر بیمــار و همراه مورد تعهد 

است.
۱۲- حداکثر ســن پذیرش تقاضای متقاضی ادامه بیمه به طور 
اختیــاری برای مردان و زنان ۵۰ ســال تمــام در تاریخ انعقاد 
قرارداد خواهد بود. در صورتی که ســن متقاضی در زمان انعقاد 
قرارداد بیش از ســن مذکور باشد پذیرش درخواست وی منوط 
به داشتن ســابقه حق بیمه قبلی معادل مدت مازاد سنی مقرر 

خواهد بود.
تذکر۱ : کلیه بیمه شــدگان متقاضی ادامه بیمه به طور اختیاری 
کــه یک بار در اجــرای آیین نامه های مربوط بــه بیمه اختیاری 
قرارداد تنظیم و حق بیمه پرداخت کرده باشــند، حداکثر تا سه 
مرتبه دیگر مجاز هســتند بدون رعایت شــرط سنی و با رعایت 

سایر مقررات، قرارداد مجدد تنظیم کنند.
تذکر۲ : کلیه بیمه شــدگان متقاضی که حداقل ۱۰ سال سابقه 
پرداخت حق بیمه داشته باشند، از اعمال شرط سنی مقرر معاف 

خواهند بود.
۱۳- بیمه شدگان ادامه بیمه به طور اختیاری که در کارگاه های 
مشــمول قانون تأمین اجتماعی و یا سایر صندوق های حمایتی 
بیمه ای اشتغال می یابند قرارداد بیمه اختیاری آنان ملغی و ادامه 
پرداخت بیمه اختیاری منوط به انعقاد قرارداد جدید خواهد بود.

بازاربیمـــه

ترقی اقتصادی :حســن شــریفی رئیس هیات مدیــره و مدیر 
عامل بیمه ایران در آیین بزرگداشــت هشتاد و هفتمین سالگرد 
تاســیس بیمه ایران عنوان کرد : بیمه ایران با هوشــمند سازی 
فرآیندهای بیمه گری تحول بزرگی در صنعت بیمه کشور ایجاد 
کرده است. شعار ما در تحقق این هدف » ما می توانیم « بود ، با 
این هدف سامانه بیمه ایران من عملیاتی شد و این فرآیند بدون 
نگاه انتفاعی و صرفا بر اســاس توسعه خدمات ، کاهش ترافیک  

کاهــش رفت و آمد مردم و حذف کاغذ در کنار نقش حاکمیتی 
بیمــه ایران در صنعت بیمه صورت گرفت . همین رویکرد باعث 
شــد بیمه ایران حضوری فعال در پنجره ملــی خدمات دولت 

هوشمند داشته باشد.
حسن شــریفی در این آیین که با حضور سید احسان خاندوزی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی ، مشــعلی فیــروز آبادی قائم مقام 
و اعضــای هیــات عامل بیمه مرکــزی، مدیر عامــل و اعضای 
هیــات مدیره بیمه ایــران، مدیران عامل شــرکت های بیمه و 
دبیر ســندیکای بیمه گران ایران ، معاونین و مدیران ســتادی 
و اجرایــی و نمایندگانــی از انجمن های صنفــی نمایندگان و 
جمعی از بیمه گــذاران بیمه ایران در ســاختمان مرکزی این 
شــرکت برگزار شــد، با تجلیل از غیرت ملی موسسین شرکت 
، افزود : بیمه ایران 88 ســال در کنار مــردم بوده و در بحران 
هــای مختلف اقتصادی از جمله جنگ نفتکشــها ، بحران بیمه 
توســعه و حادثه تلخ منا و موارد بیشــمار دیگر ، یاری رســان 

 مردم بوده اســت و این مســیر خدمت رسانی را به طور مستمر
ادامه خواهد داد.

مدیــر عامل بیمه ایران با اشــاره به حضور شــعب و نمایندگی 
های بیمه ایران در سراســر کشــور ، اســتفاده از نرم افزار های 
هوشــمند و نیروی انســانی کاردان و همدل را از ســرمایه ها و 
توانمندی های این مجموعه برشــمرد و با تشریح اقدامات جدید 
بیمــه ایران گفت: تمرکز و تاکید ما بر ارائه خدمات هر چه بهتر 
پس از فروش بنا شــده است. این خدمات در رشته های مختلف 
در حال انجام اســت و در خسارت اتومبیل، نمونه ای از محصول 
جدید » اپلیکیشــن ســامانه بیمه ایران من « را امروز رونمایی 

خواهیم کرد.
رئیس هیات مدیره در خصوص موضوع انتصابات در بیمه ایران 
تصریــح کرد : یکی از موضوعات مهــم در برنامه راهبردی بیمه 
ایران رعایــت عدالت و جلوگیری از بروز انحرافات و شــخصی 
ســازی فرایندها و بکارگیری ارزیابــی ۳6۰ درجه و فراخوان از 

همه همکاران برای تصدی پست های مختلف مدیریتی بود و در 
این زمینه بازخوردهای خوبی نیز از همکاران گرفته شده است .

شــریفی در ادامه تاکید کرد : یکی از موانع توســعه فروش در 
صنعت بیمه، تمرکــز در تصمیم گیری و عدم اعطای اختیارات 
اســت . در بیمه ایران با فراهم نمودن بسترهای مناسب تفویض 
اختیار در بســتر نرم افزار توانســتیم علاوه بــر افزایش کارایی 
نظارت موثرتری بر فرآینده ها داشــته باشــیم . .همچنین برای 
اولین بار در صنعت بیمه خانه فرهنگ در بیمه ایران تاســیس 
شــد تا محفلی برای جمع آوری خاطرات پیشکســوتان و محلی 
برای تضارب آرای بین نسل کنونی و نسل قدیم و تلفیق قدمت 

و دانش باشد.
وی نیاز اصلی صنعت بیمه کشــور را ا انسجام و همدلی دانست 
و اظهار داشــت : بیمه ایران سرمایه ملی ومتعلق به همه اقشار 
کشور است. شــرکت های بیمه میتوانند با انسجام ، هم دلی و 
دوستانه ، اندوخته های خود را برای خدمت رسانی هر چه بهتر 
در اختیــار مردم قرار دهند. قطعا با همراهی همه شــرکت های 
بیمه و یاری رســانی آنها به همدیگر شــاهد کاهش بسیاری از 

هزینه های اضافی تحمیل شده به صنعت بیمه خواهیم بود.

سود نیمه نخست بیمه کوثر با 
رشد ۵۸ درصدی همراه شد

ترقی اقتصادی: سود خالص شرکت بیمه کوثر در نیمه نخست سال جاری 
به رقم 7۰۴ میلیارد تومان )به ازای هر ســهم۴۱7 ریــال( بالغ گردید که 
مقایســه آن با مدت مشــابه در ســال ۱۴۰۰ حاکی از جهش ۵8 درصدی 
ســود می باشــد. شــرکت بیمه کوثر از عملکرد خود در نیمه نخست سال 
۱۴۰۱ گزارش ارائه نمود.سود خالص این شرکت بیمه ای در بازه زمانی مورد 
گزارش به رقم 7۰۴ میلیارد تومان )به ازای هر سهم۴۱7 ریال( بالغ گردید 
که مقایســه آن با مدت مشابه در سال ۱۴۰۰ حاکی از جهش ۵8 درصدی 
ســود می باشد.درآمد حق بیمه خالص بیمه کوثر در فصل اول سال ۱۴۰۱ 
با رشد 6۴ درصدی همراه شد و به حدود ۲,۴۱۴ میلیارد تومان بالغ گردید.

درآمدهــای بیمه ای نیز افزایش 7۵ درصدی داشــت و به بیش از ۳,۳۲۹ 
میلیارد تومان رسید.این شرکت در بازه زمانی مورد بررسی خسارت و مزایای 
پرداختی خالص ۱,8۱۴ میلیارد تومانی را محقق نمود که مقایسه آن با مدت 
مشابه سال قبل حاکی از رشد ۹7 درصدی آن می باشد. هزینه های بیمه ای 

6۴ درصد و هزینه های عمومی و اداری ۳7 درصدی رشد داشته است.

تولید ۸ هزار میلیارد تومان حق بیمه 
توسط بیمه دی

ترقی اقتصادی: بیمه دی در دو فصل نخست سال جاری هشت هزار و 8۴ 
میلیارد تومان حق بیمه تولید کرد و در مقابل دو هزار و ۹۱6 میلیارد تومان 
از زیان بیمه شدگان این شرکت را جبران کرد.براساس تازه ترین گزارش از 
فعالیت ماهیانه این شرکت منتتهی به پایان شهریور ماه سال جاری ، بیمه 
دی هشت هزار و 8۴ میلیارد تومان حق بیمه تولید کرد و در مقابل دو هزار 
و ۹۱6 میلیارد تومان از زیان بیمه شــدگان این شــرکت را جبران کرد که 
حاصــل آن ثبت تراز مثبت پنج هزار و ۱68 میلیارد تومان بود.بیمه دی در 
دوره مشابه سال گذشته یک هزار و ۲۰ میلیارد تومان حق بیمه تولید کرده 
بود و در مقابل یک هزار 77۲ میلیارد تومان خسارت پرداخت کرده بود که 
حاصل آن ثبت تراز منفی 7۵۲ میلیارد تومان بود.پرتفوی بیمه دی در این 
دوره زمانی شــامل رشته درمان با سهم ۹۰ درصد از حق بیمه تولید و ۹۲ 
درصد از خسارت پرداختی و در رشته ثالث اجباری با ۳ درصد از حق بیمه 
تولید و ۳ درصد از خسارت پرداختی است که سهم سایر رشته از حق بیمه 

به طور کلی 7 درصد حق بیمه تولید و ۵ درصد خسارت پرداختی است.

رشد ۳۴ درصدی سود خالص هر سهم 
بیمه سامان

ترقی اقتصادی: ســود خالص هرســهم شــرکت بیمه ســامان در پایان 
شــهریورماه ســالجاری به رقم ۳۳۴ ریال رسید. این رقم در مقایسه با مدت 
زمان مشابه سال قبل این شرکت بیمه ای، ۳۴ درصد رشد را نشان می دهد.

شرکت بیمه سامان به تازگی صورت های حسابرسی نشده 6 ماهه سالجاری 
خود را منتشر کرده اســت.در این گزارش،سود خالص شرکت بیمه سامان 
درپایان شــهریور سالجاری با رشدی  ۳۴ درصدی نسبت به سال قبل از آن 
به رقم  ۱,66۹,۰۰۳ میلیون ریال  رســیده است.سودعملیاتی این شرکت 
بیمه ای هم ۲۹ درصد رشد  را نسبت به سال قبل  به نمایش گذارده است.

 سود خالص هر سهم بیمه معلم 
نصف شد

ترقی اقتصادی: سود خالص هرسهم شرکت بیمه معلم درپایان شهریورماه 
سالجاری به رقم ۵8 ریال رسید. این رقم درمقایسه با مدت زمان مشابه سال 
قبل این شــرکت بیمه ای، ۵۰ درصد کاهش را نشان می دهد. سود خالص 
هر سهم این شرکت در سال گذشته ۱۱۵ ریال بوده است.شرکت بیمه معلم 
به تازگی صورت های مالی حسابرسی نشده 6 ماهه سالجاری خود را منتشر 
کرده است.دراین گزارش، ســود خالص شرکت بیمه معلم درپایان شهریور 
سالجاری با کاهشی ۴۹درصدی نسبت به سال قبل از آن به رقم  ۲۴۴,۳۹۳ 
میلیون ریال)۲۴ میلیارد تومان(  رسیده است.سود انباشته این شرکت بیمه 
ای هم درپایان شهریورسالجاری با کاهشی ۳۰ درصدی به رقم ۱,866,88۲ 

میلیون ریال رسید.

رشنوادی: به وضعیت ثبات و 
سودآوری رسیده ایم

ترقی اقتصادی: یعقوب رشنوادی در بازدید از شعبه بیمه سرمد در استان 
البرز، گفت: ما در سال گذشته چالش هایی داشتیم که به خوبی از آن عبور 
کردیم و امروز به وضعیت ثبات رســیده ایم و با سرعت در مسیر سودآوری 
قرار گرفته ایم که صورت های مالی 6 ماهه شــرکت به خوبی این وضعیت را 
نشــان می دهد.  یعقوب رشنوادی به مناســبت نهمین سالروز تاسیس این 
شرکت، از شعبه استان البرز بازدید کرد و با مدیران و کارشناسان این شعبه 
دیدار و گفت وگو کرد.رشنوادی در این دیدار، ضمن تبریک سالروز تاسیس 
بیمه سرمد به همه همکاران گفت: برای تک تک کارکنان پرتلاش شرکت، 
آرزوی سلامتی و سربلندی دارم و امیدوارم که خانواده بزرگ بیمه سرمد با 
تلاش شــما بتواند به جایگاه اصلی اش در صنعت بیمه دست یابد.مدیرعامل 
بیمه سرمد با اشاره به اینکه سهامدار اصلی بیمه سرمد، بانک صادرات ایران 
و زیرمجموعه های آن اســت، گفت: ســهامداری بانک صادرات ایران، برای 
سرمد ظرفیت بزرگی ایجاد کرده است و ما باید به نسبت این ظرفیت، رشد 
کنیم و در شان این مجموعه بزرگ اقتصادی کشور باشیم.وی افزود: باید به 
ظرفیت و جایگاه خود واقف باشــیم و تمام تلاش خود را به کار ببندیم و با 
عبور از چالش های گذشته، با انرژی مضاعف و امید دوچندان به اهداف خود 
دست پیدا کنیم و این اتفاق، به زودی رقم خواهد خورد.رشنوادی همچنین 
به عملکرد شــعبه استان البرز اشاره کرد و گفت: شعبه استان البرز عملکرد 
خوبی دارد اما انتظار این اســت که این شــعبه نیز متناسب با موفقیت های 
سرمد، رشــد کند و از ظرفیت های ســهامداران و مشتریان حقوقی بزرگ 

شرکت، حداکثر استفاده را ببرد. 

 رشدهای مطلوب شاخص های 
عملکردی بیمه تعاون

ترقی اقتصادی: شــرکت بیمه تعاون موفق شــده است در شش ماه 
نخست سال جاری، شاخص های عملکردی مثبتی را در کارنامه خود 
ثبت کند.آن طور که صورت های مالی شش ماهه نخست سال جاری 
این شــرکت نشان می دهد، حق بیمه تولیدی شرکت بیمه تعاون ۴۴ 
درصد بیش از مدت مشابه سال گذشته بوده است.این شرکت در نیمه 
نخســت ســال جاری بیش از ۵٫۳ هزار میلیارد ریال حق بیمه تولید 
کرده، در حالی که این رقم در نیمه نخســت ســال گذشته ۳٫7 هزار 
میلیارد ریال و در کل ســال گذشته 8٫۴ هزار میلیارد ریال بوده است.

همچنین درآمد سرمایه گذاری از محل منابع بیمه ای این شرکت ۲۰۲ 
درصد بیش از مدت مشابه سال گذشته بوده و نیز درآمدهای بیمه ای 
این شرکت ۵۴ درصد رشد داشته است.نگاهی دیگر به عملکرد شرکت 
بیمه تعاون نشان می دهد بیشترین رشد فروش حق بیمه این شرکت 
در رشته »عمر زمانی« با عدد 7۴۳ درصد محقق شده است. بیمه عمر، 
یکی از هدف اساســی فروش بیمه گران در کشور ما و سایر کشورهای 
توســعه یافته اســت و تمرکز بیمه تعاون بر این رشــته از هدفگذاری 
درست این شرکت در ترکیب پرتفو حکایت دارد.شرکت بیمه تعاون با 

نسبت توانگری ۱6۱ در سطح یک توانگری مالی قرار دارد.

ترقــی اقتصادی : هیئــت عامل بیمــه مرکزی 
»ضوابط تشــکیل و فعالیت کمیته ارزیابی عملکرد 
متصدیان و افراد پیشــنهادی جهت تصدی مشاغل 
کلیدی صنعت بیمه« پیشــنهادی اداره کل نظارت 
بر شــرکت های بیمه و هماهنگی امور اســتانها و 
اصلاحی کمیته را تصویب و به شــرکت های بیمه 

ابلاغ کرد.
مدیرکل نظارت بر شــرکت های بیمه و هماهنگی 
امور استانهای بیمه مرکزی از ابلاغ ضوابط تشکیل 
و فعالیت کمیته ارزیابی عملکرد  عملکرد متصدیان 
و افراد پیشــنهادی جهت تصدی مشــاغل کلیدی 
صنعــت بیمه خبر داد و گفت: بــا توجه به اهمیت 
عملکرد کارکنان صنعت بیمه، مقرر شــد اقدامات 
نظارتی بیمه مرکزی در حســن اجــرای آیین نامه 

۹۰ تقویت شــود و به همین منظور اصلاح ضوابط 
فعالیــت کمیته ارزیابی عملکــرد متصدیان و افراد 
پیشــنهادی جهت تصدی مشــاغل کلیدی صنعت 

بیمه به هیات عامل بیمه مرکزی ارائه شد.
کــرد:  خاطرنشــان  صفــری  امیــر  دکتــر 
 هیــات عامــل بیمــه مرکــزی نیــز در جلســه 
مورخ ۰۴/۰6/ ۱۴۰۱به استناد تبصره »۵« ماده )۲( 
و تبصره ماده )۱۰( »دستورالعمل بررسی صلاحیت 
حرفــه ای کارکنان کلیدی موسســات بیمه«  این 
ضوابط را تصویب و به شرکت های بیمه ابلاغ کرد.

دبیر کمیته ارزیابــی عملکرد کارکنان صنعت بیمه 
از کاهش ســقف نمره منفی مدیران ارشد کلیدی 
خبــر داد و گفــت: در ضوابط جدید، ســقف نمره 
منفی جهت تایید صلاحیت حرفه ای مدیران ارشد 

کلیدی از ۳۰ به ۲۰ کاهش یافت.
وی در ادامه گفت: همچنیــن امکان حضور فردی 
که پرونده وی در کمیته مطرح اســت، برای حضور 
در جلســه رســیدگی به پرونده جهت دفاع و ارائه 

توضیحات فراهم شده است.
مدیــرکل نظــارت بر شــرکت های بیمــه و امور 
هماهنگی اســتانها گفــت: در این ضوابــط موارد 
تشــویقی نیز برای عملکرد مثبــت مدیران در نظر 
گرفته شده است و  معاونین و مدیران بیمه مرکزی 
می توانند ضمن بررســی عملکرد متصدیان و افراد 
پیشنهادی تصدی مشــاغل کلیدی صنعت بیمه و 
شناســایی اقدامات مثبت آنان، درخواست تشویق 
افراد مورد نظر را همراه با پیشــنهاد مشخص برای 

طرح در کمیته به رئیس کمیته ارسال کنند.

از سوی بیمه مرکزی ابلاغ شد:
ضوابط تشکیل و فعالیت کمیته ارزیابی عملکرد کارکنان صنعت بیمه

چگونه از بیمه اختیاری استفاده کنیم؟
اخبارکوتاه

هوشمند سازی فرآیندهای بیمه گری توسط بیمه ایران

ترقی اقتصادی: قائم مقــام بیمه مرکزی گفت: 
در برخــی مواقع که افراد دچــار حادثه یا مقصر 
یک حادثه می شــوند به جای این که ضمانت نامه 
مختلــف ارائه دهند، می تواننــد از بیمه نامه های 

خودشان برای توثیق استفاده کنند.
مجید مشــعلچی فیروزآبادی گفــت:در خصوص 
توثیــق بیمه نامــه باید گفت تقریبــا در مراحل  
انتهایی آن هســتیم. او می گوید: توثیق بیمه نامه 

یک کار علمی کار شده، کارشناسی است. به این شکل که در برخی مواقع که افراد دچار 
حادثه یا مقصر یک حادثه می شــوند به جای این که ضمانت نامه مختلف را ارائه دهند 

می توانند از  بیمه نامه های خودشان برای توثیق پرونده  استفاده کنند.
مشــعلچی فیروزآبادی گفت:این پروژه مراحل انتهایی خود را در حال گذراندن است، به 
امید خدا وقتی به شــکل مناســب کارشناسی و به مرحله اتمام رسید، زمان دقیق آن را 

ابلاغ می کنیم.
قائم مقام بیمه مرکزی گفت:  فکر میکنم این زمان چندان طولانی نخواهد بود و شــاید 

تا دو ماه آینده بتوان آن را عملیاتی کرد.

ترقی اقتصــادی : دبیر کمیتــه ارزیابی عملکرد 
کارکنان صنعت بیمه از کاهش ســقف نمره منفی 
مدیران ارشــد کلیدی خبــر داد و گفت: در ضوابط 
جدید، ســقف نمره منفی جهــت تایید صلاحیت 
حرفه ای مدیران ارشــد کلیدی از ۳۰ به ۲۰ کاهش 
یافــت. امیر صفری با اعــلام این خبــر ادامه داد: 
همچنین امــکان حضور فردی کــه پرونده وی در 
کمیته مطرح است، برای حضور در جلسۀ رسیدگی 

به پرونده جهت دفاع و ارائه توضیحات فراهم شــده است. مدیرکل نظارت بر شرکت های 
بیمه و امور هماهنگی اســتانها گفت: در این ضوابط موارد تشویقی نیز برای عملکرد مثبت 
مدیران در نظر گرفته شده است و معاونین و مدیران بیمه مرکزی می توانند ضمن بررسی 
عملکرد متصدیان و افراد پیشنهادی تصدی مشاغل کلیدی صنعت بیمه و شناسایی اقدامات 
مثبت آنان، درخواســت تشویق افراد مورد نظر را همراه با پیشنهاد مشخص برای طرح در 
کمیته به رئیس کمیته ارسال کنند. گفتنی است: با توجه به اهمیت عملکرد کارکنان صنعت 
بیمه، مقرر شد اقدامات نظارتی بیمه مرکزی در حسن اجرای آیین نامه ۹۰ تقویت شود و 
به همین منظور اصلاح ضوابط فعالیت کمیته ارزیابی عملکرد متصدیان و افراد پیشنهادی 

جهت تصدی مشاغل کلیدی صنعت بیمه به هیات عامل بیمه مرکزی ارائه شد.

ترقی اقتصادی : هیات وزیران ، در جلســه یکم آبان 
ماه ۱۴۰۱ به پیشنهاد دوم شهریور سال ۱۴۰۱ وزارت 
امور اقتصادی و دارایی » حداکثر نرخ حق بیمه وسایل 
نقلیه ریلی موضوع بند )ث ( ماده )۱( قانون را تصویب 
کرد. « محمد مخبر معــاون اول رییس جمهور ، طی 
نامه ای مصوبه هیات وزیران  را  ابلاغ کرد .طبق مصوبه 
فوق حداکثر نرخ حق بیمه وسایل نقلیه  ریلی به شرح 
زیر تعیین می شود: نرخ لوکوموتیو به ازای هر واگن یا 

لوکوموتیو  ۱۲ در هزار با تعهدات ریالی بیمه -  نرخ واگن مسافری بین شهری به ازای هر واگن یا 
لوکوموتیو  ۱۲ در هزار با تعهدات ریالی  - نرخ واگن باری بین شهری به ازای هر واگن ۳ در هزار  
با تعهدات ریالی بیمه - نرخ لوکوموتیو و یا واگن مسافری شهری )مترو ( با نرخ ۱ و ۴دهم در هزار  
با تعهدات ریالی بیمه تعیین می شود. یادآور می شود: متن فوق بعنوان تبصره ۴ به ماده ۲ آیین 
نامه تعیین سقف حق بیمه شخص ثالث و نحوه تخفیف ، افزایش یا تقسیط آن موضوع تصویب 
نامه مورخه 6 آبان ۱۳۹6 و اصلاحات بعدی آن الحاق می شود.این در حالی است که بعد از حادثه 
قطار مسافربری که خرداد ماه امسال رخ داد ، صندوق تامین خسارت های بدنی از عدم پوشش 
بیمه شــخص ثالث لوکوموتیوها و کوتاهی شورای عالی بیمه انتقاد کرده بود که با پیگیری های 
بیمه مرکزی و بهزاد پور رییس جدید شورای عالی بیمه این موضوع بعد از چهار سال حل شد .

وثیقه گذاری بیمه نامه چه زمانی 
اجرا می شود؟

نمره منفی مدیران صنعت بیمه 
کاهش یافت

نرخ حق بیمه شخص ثالث ریلی 
تصویب شد
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چرا سهم بخش صنعت در اقتصاد ایران رشد نمی کند

بن بست توسعه صنعتی در ایران
ترقی اقتصادی : یکی از مهم ترین دلایل کم دســتاورد بودن و افول توسعه 

صنعتی کشور را فقدان استراتژی توسعه صنعتی عنوان کرده اند.
در دو دهه گذشته، براساس گزارش های مرکز ملی آمار ایران، به رغم تلاش 
های گوناگونی که برای توســعه صنعتی در کشور صورت گرفته است، سهم 
بخش صنعت از ۱۴ درصد تولید ناخالص داخلی در سال ۱۳8۰ به حدود ۲۰ 
درصد در ســال ۱۳8۹ رســیده و پس از آن با افول تدریجی، به کمتر از ۱۳ 
درصد در سال ۱۴۰۰ کاهش یافته است. این در حالی است که بخش صنعت 
در کشورهای موفق مانند کره جنوبی و چین، حداقل سهمی بیش از ۳۰ درصد 
تولید ناخالص داخلی را به خود اختصاص می دهد. یکی از مهم ترین دلایل کم 
دستاورد بودن و افول توسعه صنعتی کشور را فقدان استراتژی توسعه صنعتی 
عنوان کرده اند. فقدان اســتراتژی توسعه صنعتی موجب شده تا تلاش ها و 
سیاستگذاری های صنعتی، منسجم، هماهنگ و هم افزا نباشند. برای غلبه بر 
این وضعیت، در دو دهه گذشته در سه برنامه چهارم )۱۳88-۱۳8۴(، پنجم 
)۱۳۹۴-۱۳۹۰( و ششم توسعه کشور )۱۴۰۰-۱۳۹6(، احکامی جهت تأکید 
بر لزوم تدوین اســتراتژی توســعه صنعتی گنجانده شد. با این وجود، تدوین 
استراتژی توسعه صنعتی یا تهیه فهرست اولویت های صنعتی و معدنی، حکم 
اجرا نشــده این برنامه هاست. استراتژی توسعه صنعتی را می توان واجد پنج 
مؤلفه مهم هدفگیری صنعتی )اولویت بندی(، اقتصاد کلان، سیاســت های 
صنعتی و تجاری، سیاست های یادگیری و فناوری و دست آخر ایجاد آرایش 
نهادی و سیاستی مطلوب دانست )خیریناکز- همکاران, ۱۳۹۴, ص. ۴۲(. در 
این چارچوب، اولین گام دستیابی به اولویت های صنعتی و تمرکز تلاش ها در 
بخش های دارای اولویت است. گزارش حاضر با بررسی فراز و فرود نقش دولت 
در توسعه صنعتی و نیز روش های مختلفی که برای هدفگیری صنعتی معرفی 
شده است، وضعیت مطالعات اولویت بندی، روش ها و نتایج آنها را مورد مطالعه 
قرار داده است. بر این اساس، مرور هشت مطالعه اولویت بندی که وزارت صمت 
و نهادهایی مانند سازمان برنامه و بودجه انجام داده نشان می دهد که با وجود 
تنوع موضوع های مورد مطالعه )پیوندهای پســین و پیشین، مزیت نسبی یا 
قابلیت تنوع یابی(، این مطالعات همگی مبتنی بر کدهای دو رقمی آیســیک 
بوده و احصای نتایج بر این پایه انجام شده است. با تمرکز بر همین سطح، می 
توان رشته فعالیت هایی که حداقل در پنج مطالعه از این هشت مطالعه تکرار 

شده اند را به صورت زیر برشمرد:
- صنایع مواد غذایی و آشامیدنی

- تولید منسوجات
- تولید مواد و فراورده های شیمیایی

- تولید فلزات اساسی
- تولید ماشین آلات و تجهیزات طبقه بندی نشده در جای دیگر

- تولید ماشین آلات مولد و انتقال برق
- تولید رادیو و تلویزیون و دستگاه ها و وسایل ارتباطی

- تولید وسایل نقلیه موتوری و تریلر و نیم تریلر
- تولید سایر تجهیزات حمل و نقل

بر اساس نتایج به دست آمده نکات زیر را می توان برای بهبود سیاستگذاری 
صنعتی ارائه کرد:

با وجود آنکه در دو دهه گذشته و در سه برنامه توسعه، احکام مربوط به اولویت 
بندی گنجانده شده و تلاش برای اولویت بندی در مطالعات مختلف تکرار شده 
است، این نتایج به دستاوردهای چندان متفاوتی از یکدیگر نرسیده اند. بنابراین 
باید این نکته را متذکر شد که صرف نظر از نوع نتایج، هر نوع مطالعه دیگری 
که با همین روش های گذشــته نگر و مبتنی بر داده های موجود به بررسی 
توســعه صنعتی بپردازد، به نتایج مشابهی خواهد رسید و بنابراین، پیشنهاد 

مشخص گزارش حاضر این است که از تکرار این نوع مطالعات پرهیز شود.
در مقابل وضعیت فعلی، سه سناریو پیش روی سیاستگذار قرار دارد:

- پذیرش اولویت های مشترک و تدوین برنامه عمل
- تلاش مجدد برای تدوین اولویت ها با روش متفاوت

- اتخاذ رویکرد دومرحله ای به سیاستگذاری صنعتی هدفمند
۱. ســناریوی اول پذیرش اولویت های مشترک و تدوین برنامه عمل با تأکید 
بیشتر بر رویکرد پیچیدگی و تنوع یابی محصول است. دولت می تواند بجای 
 )Action Plan( تکرار مطالعــات اولویت بندی، در ظرف 6 ماه برنامه عمل
حوزه های اولویت دار )۹ رشــته فعالیت ذکر شــده در بالا( را تهیه کرده و بر 
توسعه آن تمرکز کند. مخاطره این روش، امکان اشتباه در اولویت بندی و عدم 
دستیابی به هدف اولویت بندی یعنی تداوم بخشی به رشد سریع و دستیابی به 
تحول ساختاری است. با توجه به اینکه روش های مورد استفاده در مطالعات 
پیشــین نقش رانت های دولت را در سودآوری صنایع )به ویژه صنایع منبع 

محور( در نظر نگرفته اند، این مخاطره جدی است.
۲. سناریوی دوم تلاش مجدد برای تدوین اولویت ها با روش متفاوت است. 
دولت می تواند مطالعات اولویت بندی را با روش متفاوت در دستور کار قرار 
دهد. این روش می تواند موجب غلبه بر کاســتی روش های گذشــته شود. 
با این وجود ســناریوی فعلی هم با سه مخاطره روبه رو است که عبارتند از: 
نیاز به مطالعات عمیق کارشناسی برای انجام این مطالعه، فقدان نظام آماری 
بهنگام و مناســب برای مطالعات عمیق و بــی توجهی به اهمیت و فوریت 

سیاستگذاری صنعتی.
۳. سناریوی سوم اتخاذ رویکرد دومرحله ای به سیاستگذاری صنعتیِ هدفمند 
است. مخاطره راهکار اول، بی توجهی به اقتضائات سیاستگذاری صنعتی میان 
مدت و بلندمــدت و مخاطره راهکار دوم، بی توجهی به نیازهای یک مطالعه 
اولویت بندی موفق و نیز ضرورت های اولویت بندی در کوتاه مدت است. در 
اینجا پیشــنهاد می شود که در کوتاه مدت، اولویت های مشترک بالا مبنای 
تدوین برنامه عمل قرار گرفته و در دوره میان مدت )ســه تا پنج ســال( یک 

مطالعه اولویت بندی با رویکردهای نوین صورت گیرد.
در این رویکرد، برای هم راســتایی اولویت های کوتاه مدت و میان مدت، 
پیشــنهاد می شــود با محدود کردن اولویت ها به ســه تا پنج اولویت از 
میــان اولویت های مشــترک بالا، این اولویت ها از میان صنایع ســاخت 
محور انتخاب شــوند. به عبارت دیگر با توجه به اینکه صنایع منبع محور 
نمی توانند منبع پایداری برای استمراربخشــی به رشد باشند، جهت دهی 
حمایت ها به ســمت صنایع ســاخت محور می تواند زمینه ای برای رشد 

سریع تر و پایدارتر فراهم سازد.
در کوتاه مدت، برای توســعه این صنایع، سازمان برنامه و بودجه با همکاری 
وزارت صمت و سایر وزارتخانه های مؤثر بر امور تولیدی )وزارتخانه های جهاد 
کشاورزی، نفت، بهداشت، راه و مسکن و شهرسازی و دفاع( مکلف شود تا برنامه 
عمل توسعه صنایع پیش گفته را با ملاحظه اقتضائات بخشی و فرابخشی و با 
تأکید بر توسعه زنجیره ارزش و با بهره گیری از رویکرد پیچیدگی )مبتنی بر 
تحلیل فضای محصولی( تهیه کند. با توجه به ظرفیت های رویکرد پیچیدگی 
برای استفاده از قابلیت های موجود در جهت تنوع یابی و افزایش ظرفیت های 
تولیدی و با توجه به اینکه مطالعات این رویکرد بر کدهای محصولی )HS( یا 
کدهای 6 و 8 رقمی آیسیک صورت می گیرد، می توان با تمرکز بر حوزه های 
صنعتی پیش گفته و بررسی های مبتنی بر فضای محصولی در این حوزه ها، 
استراتژی تنوع یابی را با استفاده از رویکرد یاد شده در این دوره پیگیری کرد. 
دســت آخر، این برنامه عمل باید همراه با تعیین وظایف نهادهای متولی و به 
ویژه اســتفاده از ظرفیت های سازمان های توسعه ای و مأموریت گرا ساختن 
آنها و نیز ایجاد انســجام سیاســتی به ویژه در زیر حوزه های سیاست های 
صنعتی )یعنی ازجمله سیاست های مالیاتی، سیاست های تجاری و سیاست 

های اعتباری )تأمین مالی( باشد.
در میان مدت، سازمان برنامه و وزارت صمت، ضمن طراحی برنامه های اصلاح 
نظام آماری، تربیت کارشناســان و طراحی پروژه های مطالعاتی ذیل تدوین 
اســتراتژی را برمبنای ترکیبی از رویکردهای نوین اولویت بندی )با محوریت 

رویکردهای آینده نگر و مبتنی بر زنجیره ارزش( مورد توجه قرار دهند.

ترقی اقتصادی : هرچند راهکار اســتاندارد برای رســیدن به این مرحله، قیمت گذاری 
خودرو در حاشــیه بازار است، با این حال سیاستگذار فعلا صلاح را در آزادسازی نمی داند 

از همین رو به سراغ مسیر فرعی یعنی بورس کالا رفته است.
صورت های مالی خودروسازان در نیم  سال اول ۱۴۰۱ نشان از گسل ۱8 درصدی »قیمت 
فروش« و »بهای تمام شــده تولید« دارد. آمارهای ارائه شــده حکایت از آن دارد که به 
واسطه قیمت  گذاری دستوری و ساختار معیوب خودروسازی، بهای تولید خودرو در سه 
خودروســاز بزرگ کشــور بالغ بر ۱۲۰ هزار میلیارد تومان بوده، حال آنکه قیمت فروش 
۱۱۴ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان اســت. براساس داده ها خودروسازان هر دستگاه خودرو 
را به  طور میانگین ۲۱۴ میلیون تومان فروختند، حال آنکه هزینه تولید هر خودرو ۲۵۲ 

میلیون تومان بوده است.

جدیدترین برآورد خودروسازان بزرگ کشور نشان می دهد آنها در نیمه دوم امسال نیز با 
زیاندهی در تولید مواجه خواهند بود زیرا »مبلغ بهای تمام شــده« محصولات آنها باز هم 
از »مبلغ فروش« جلو خواهد زد. این پیش بینی در حالی است که بناست تا پایان امسال 

بساط سیستم قرعه کشی خودروسازان جمع شده و خودروها میزبان بورس کالا شوند.
طبــق آنچــه در صورت های مالی خودروســازان آمده، بــرآورد ایران خودرو، ســایپا و 
پارس خودرو این است که مجموع  مبلغ فروش آنها در نیمه دوم امسال، بالغ بر ۱۴۱هزار 
و ۵۰۰میلیارد تومان خواهد بود. این در حالی اســت که این ســه خودروساز می گویند 
مبلغ بهای تمام شــده تولید آنها بیش از ۱۴7هزار و 8۰۰میلیارد تومان از آب در می آید. 
بنابراین خودروسازان حتی بدون احتساب هزینه های مالی نیز زیانی بیش از شش هزار و 

۲۹۰میلیارد تومانی را فقط در نیمسال دوم ثبت خواهند کرد.
این در حالی است که بناست در سال آینده تمام خودروهای داخلی در بورس کالا عرضه 
شــوند. عرضه خودرو در بورس کالا به نوعی ســبب خروج قیمت از محوطه دســتوری 
می شــود. طبعا خودروسازان از سال آینده )به شرط عرضه تمام محصولاتشان در بورس 
کالا( دیگر از ناحیه قیمت گذاری دستوری زیان تولید نخواهند داشت. از همین رو امسال 
می تواند سال آخری باشد که خودروسازان از محل اختلاف »قیمت تمام شده« و »قیمت 
دســتوری« زیان می بینند؛ البته با توجه به ســاختار مالی ناکارآمد و سوء مدیریت مالی 

عبور کامل از زیاندهی با اما و اگرهایی مواجه است.
به گفته خودروسازان، اینکه آنها این چنین در ورطه زیاندهی افتاده اند، ریشه ای ۱۰ساله 
دارد و به ماجرای دســتوری شــدن قیمت برمی گردد. ادعای خودروسازان این است که 
قیمت های دســتوری با هزینه تولید محصولات نمی خوانــد، از همین رو تولید با زیانی 
هنگفت مواجه اســت. طبق آخرین گزارش های اعلامی نیز در حال حاضر زیان انباشته 

خودروسازان به بالای ۱۵۰هزار میلیارد تومان رسیده؛ ضمن آنکه آنها بالغ بر ۳7۰همت 
ســود نیز طی ۱۰ سال گذشته از دست داده اند. ادعای خودروسازان مبنی بر زیاندهی از 
ناحیه قیمت گذاری دســتوری هرچند قابل پذیرش به نظر می رسد، اما همه ماجرا نیست 

و نمی توان کل تقصیر زیاندهی را بر گردن این سیاست انداخت.
اتفاقا همین چندی پیش خودروسازان زیان ناشی از قیمت گذاری دستوری محصولاتشان 
را جداگانه محاســبه و به حساب دولت گذاشــتند؛ با این حال باز هم نه تنها سود ندادند، 
بلکه همچنان در ضرر باقی ماندند. بنابراین قیمت گذاری دســتوری اگرچه احتمالا عامل 
اصلی زیاندهی هنگفت در صنعت خودروی کشور است، اما ضعف ساختار و سوء مدیریت 
مالی نیز نقش مهمی در این ماجرا دارد. به اعتقاد کارشناســان و فعالان صنعت خودرو، 
اگر قیمت گذاری دســتوری برداشته شود، خودروســازان تا حد زیادی از ورطه زیاندهی 
خارج خواهند شــد و طبعا اگر ســاختار مالی نیز اصلاح شــود و هزینه های اضافی کنار 
بروند، امکان پایان زیان در تولید خودرو و حتی رسیدن به مرحله سوددهی وجود دارد.

هرچند راهکار اســتاندارد برای رســیدن به این مرحله، قیمت گذاری خودرو در حاشیه 
بازار اســت، با این حال سیاستگذار فعلا صلاح را در آزادســازی نمی داند؛ از همین رو به 
ســراغ مسیر فرعی یعنی بورس کالا رفته است. در حال حاضر برخی خودروهای داخلی 
در بورس کالا عرضه شــده اند و ســایر محصولات خودروسازان نیز احتمالا تا پایان سال 
در این بستر به فروش خواهند رسید. طبق گفته خودروسازان، عرضه محصولات آنها در 
بورس کالا منجر به خروج تولید از زیان خواهد شد و حتی ممکن است سود نیز برایشان 
به دنبال داشــته باشد. این در حالی است که طبق قوانین جاری، حتی در صورت صدور 
مجوز عرضه تمام خودروهای داخلی در بورس کالا نیز احتمالا زیان دهی خودروســازان 

کماکان ادامه خواهد داشت.

صنعتو
تجارت 6

 ترقــی اقتصادی : قلم دارو در کشــور به دلیل نبــود نقدینگی در 
صنعت داروســازی، دچار کمبود شده اســت؛ کمبودهایی که قرار بود 
با ارائه تســهیلات بانکی حمایتی به داروســازان، رفع شود؛ اما حالا با 
انفعال بانک های عامل، رنج کمبود دارو بر دوش بیماران بوده و موجب 

سرگردانی آنها در داروخانه ها می شود.
به گزارش ایســنا، مسئولان ســازمان غذا و دارو به طور رسمی اعلام 
کرده اند که همچنان ۴۰ قلم دارو در کشــور کمبود دارد؛ کمبودهایی 
که البته این بار گفته می شود ناشی از عدم رفع مشکل نقدینگی، آن هم 
به علت انفعال و عدم همکاری موثر بانک های عامل است؛ بانک هایی که 
بعد از رایزنی های فراوان و به دســتور بانک مرکزی قرار بود تسهیلات 
مورد نیاز صنعت داروسازی کشــور را تا سقف ۱۵۰۰۰ میلیارد تومان 
تامین کنند، اما گویا به جز یک بانک، هنوز سایر بانک ها اهمیت چندانی 
برای بحث تامین داروهای اساسی مردم و رفع کمبودهای دارویی قائل 

نشده اند.
چرا داروسازان موافق اجرای »دارویاری« بودند؟

کمبودهای دارویی در شــرایطی همچنان بــازار دارو و بیماران را آزار 
می دهد که طرح دارویاری به عنوان طرح تغییر سیاست ارزی دارو، وارد 
پنجمین ماه اجرای خود شده است؛ طرحی که قرار بود با انتقال یارانه 
دارو از طریق بیمه ها به مردم، پوشش بیمه ای داروها را افزایش داده، اقلام 
بیشتری از داروها را زیر چتر بیمه ها برده و در عین حال قیمت دارو را به 
سمت واقعی شدن سوق دهد، با این شرط که »پرداختی از جیب بیمار« 
افزایش نیابد. اجرای »دارویاری« به شدت مورد حمایت داروسازان کشور 
نیز قرار گرفت؛ چراکه ارز دارو تک نرخی شد؛ اقدامی که به نفع صنعت 
داروسازی کشور بود؛ زیرا علاوه بر محو کردن زمینه های فساد و رانت ارز 
دولتی، برخی چالش های جدی صنعت داروسازی کشور را که سال ها با 

آن ها دست به گریبان بودند، برطرف می کرد.
باید توجه کرد که پیش از اجرای دارویاری تنها بخش محدودی از مواد 
موثــره دارویی ارز ۴۲۰۰ تومانــی دریافت می کردند و تمام هزینه های 
صنایع دارویی اعم از حقوق، دستمزد، نهاده های تولید، مواد جانبی و... 
از ارز نیمایی متاثر بود. بنابراین صنعت داروسازی به شدت تحت فشار 
مالی بود و در نتیجه تولید برای تولیدکننده دارو توجیهی نداشــت؛ به 
طوری که بسیاری از داروسازان عملا نسبت به خرید مواد اولیه و تولید 
دارو اقدام نمی کردند و به تبع این موضوع کمبودهای دارویی روز به روز 
افزایش می یافت. از ســوی دیگر، محدودیت در تخصیص ارز دولتی و 
همچنیــن محدودیت در تنوع ارزهای تخصیصی نیز صف های طولانی 
ارز ترجیحی را ایجاد می کــرد. همچنین بعضا تخصیص دیرهنگام ارز 
ترجیحی به داروسازان و واردکنندگان مواد اولیه باعث می شد که ثبت 
سفارش دیر انجام شــده و در نهایت دارو هم با فاصله زمانی در کشور 
تامین شــود و در نتیجه این موضوع هم بــه کمبودهای دارویی دامن 
می زد. علاوه بر اینکه زمینه های رانت و فســاد و ... نیز در ارز دولتی بالا 
بود؛ چرا که اختلاف قیمت ارز دولتی با ارز آزاد بســیار زیاد بود و برای 

سوداگران حوزه دارو جاذبه بالایی در راستای سودآوری از داروی مردم 
ایجاد می کرد؛ به طوری که بسیاری از کارشناسان حوزه سلامت اعلام 
می کردند که در مجموع راه درست، یک اقتصاد شفاف  و ارز تک نرخی 

است و جز این چاره ای نیست.
چرا با وجود اجرای »دارویاری« باز هم کمبود دارو داریم؟

بنابراین بــا اجرای طرح دارویاری گمان می رفــت که آرامش بر حوزه 
دارویی کشور حاکم شود و دیگر چالش هایی مانند کمبود دارو را شاهد 
نباشــیم، اما هرچند که دارویاری چالش هــای ارزی دارو را از بین برد 
و دیگر تولیدکنندگان و واردکنندگان دارو ســرگردان تامین ارز مورد 
نیازشــان برای تامین داروی کشــور نبودند، اما گرفتاری های دیگری 
از جنــس تامین نقدینگی، عــدم پرداخت مطالبات دارویی از ســوی 
ســازمان های بیمه گر و همچنین افزایش سرســام آور مالیات بر ارزش 
افزوده با ارز نیمایی رخ نشــان داده و متاسفانه به سرعت بر بازار تامین 

داروی بیماران تاثیر گذاشتند.
نبود »نقدینگی« و انفعال بانک ها 

باید توجه کرد که تامین نقدینگی برای تامین دارو، دغدغه همیشــگی 
صنعت داروسازی کشور بوده است. در حال حاضر نیز گفته می شود که 
بخش عمده ای از کمبود داروها به دلیل نبود نقدینگی در شــرکت ها و 
پرداختی شــان در گمرک است. از آنجایی که بروز چنین چالشی پیش 
از اجرای دارویاری پیش بینی می شــد، قرار بود که بعد از اجرای طرح، 
بــا توجه به افزایش مابه التفاوت ارز دولتی و نیمایی، تســهیلات بانکی 
بــه تولیدکنندگان دارو تعلق گیرد و مصوباتی در این زمینه به تصویب 
رســیده بود. به طوری که طبق اعلام مسئولان سازمان غذا و دارو یکی 
از مصوبات این بود که اجازه پرداخت تسهیلات بانک ها به شرکت های 

دارویی، از ۲۰ به ۴۰ درصد سرمایه پایه شرکت ها افزایش یافت.
همچنیــن فرمول دیگری هم برای ارائه تســهیلات بر اســاس فروش 
شرکت ها وجود دارد و بانک ها مجاز بودند که به میزان ۹۰ درصد فروش 
ســال قبل شرکت ها، به آن شرکت تسهیلات بپردازند که بعد از اجرای 
دارویاری و با ابلاغ معــاون اول رییس جمهور، این عدد به ۲۰۰ درصد 
رسید. بر این اساس اعلام شد که بانک ها می توانند به جای ۹۰ درصد، تا 
۲۰۰ درصد فروش سال قبل شرکت های داروسازی به آن ها تسهیلات 
ارائه کنند. علاوه بر این ارائه تســهیلات اختصاصی نیز به صورت ویژه 
برای حمایت از صنایع داروســازی، به مبلغــی بالغ بر ۱۵ هزار میلیارد 
تومان مصوب شده بود که البته علی رغم درخواست های مکرر سازمان 
غذا و دارو و صنعت داروسازی برای اختصاص این تسهیلات، اما به اذعان 
تولیدکنندگان دارو و همچنین ســازمان غذا و دارو هنوز چنین اتفاقی 
نیفتاده و بی توجهی بانک ها در زمینه ارائه تسهیلات به صنایع داروسازی 
کشــور، این صنعت را از نظر تامین نقدینگی در مضیقه قرار داده است. 
این چالش تا حدی حاد شــده است که از کمبود ۴۰ قلم دارو به دلیل 
عدم رفع مشکل نقدینگی شرکت ها سخن به میان آمده و به گفته دکتر 
ســید حیدر محمدی- رییس سازمان غذا و دارو، علیرغم پیگیری های 

مستمر با بانک مرکزی، تامین ارز و تسهیلات مدنظر سازمان غذا و دارو 
توسط بانک های عامل انجام نشده است و مشکل تامین ۴۰ قلم دارویی 

به دلیل عدم رفع مشکل نقدینگی شرکت هاست.
متاسفانه بانک های عامل علی رغم مصوبات و دستور صریح معاون اول 
رییس جمهور، همچنان در ارائه تسهیلات بانکی به داروسازان کارشکنی 
می کننــد که این موضوع تامین داروهای اساســی بیماران را با چالش 
مواجه کرده و بیماران رنجور را ســرگردان این داروخانه و آن داروخانه 
می کند. بر اساس اطلاعاتی که در اختیار ایسنا، قرار گرفته است، تاکنون 
تنها بانکی که در زمینه ارائه تســهیلات بانکی به صنعت داروسازی به 
بخشی از تعهداتش عمل کرده، بانک صادرات بوده است، اما هنوز اقدام 
موثری از ســوی سایر بانک های عامل دیده نشده است که امید می رود 
هر چه زودتر ارائه این تسهیلات را در دستور کارشان قرار دهند؛ چراکه 
هرگونــه تاخیر در پرداخت این تســهیلات می تواند به قیمت به خطر 

افتادن جان بیماران نیازمند دارو تمام شود.
مالیات 9 درصدی بر ارزش افزوده و اقدام دولتی ها 

یکی دیگــر از گرفتاری هایی که بعد از اجرای دارویاری گریبان صنعت 
داروسازی کشور را گرفت، بحث مالیات ۹ درصدی بر اساس ارز نیمایی 
بــر ارزش افزوده بود. به طوری که مالیات بر ارزش افزوده در حوزه دارو 
به ۹ درصد ارز نیمایی افزایش یافت که هزینه ای سرسام آور برای صنعت 
داروســازی کشور بود و آنها را در تنگناهای مالی قرار می داد. باتوجه به 
افزایش چشــمگیر میزان مالیات بر ارزش افزوده، سازمان غذا و دارو و 
ســندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران رایزنی هایشان را در 
زمینه کاهش میزان مالیات بر ارزش افزوده، آغاز کردند و در نهایت در 
ستاد تنظیم بازرا درباره مالیات بر ارزش افزوده دارو هم تصمیم گیری و 
قرار شد که مالیات بر ارزش افزوده دارو نیز مانند سایر کالاهای اساسی 
از ۹ درصد ارز نیمایی به یک درصد ارز نیمایی کاهش یافته و از آبان ماه 
نیز مبنای مالیات بر ارزش افزوده یک درصدی در نظر گرفته شود. با این 
حال از آنجایی که بســیاری از شرکت های داروسازی قبل از این تاریخ 
مواد اولیه وارد کرده، اما ترخیص نکرده بودند، بنا شــد که این کاهش 

مالیات از ابتدای سال ۱۴۰۱ اعمال شود.
در عین حال ســازمان غــذا و دارو برای جلوگیری از بروز و تشــدید 
کمبودهــای دارویی، از برخــی واردکنندگان مواد اولیه خواســت که 
کالاهایشــان را از گمرک ترخیص کننــد و بعدا مابه التفاوت مالیات بر 
ارزش افزوده را دریافت کنند. بر این اساس بسیاری از واردکنندگان مواد 
اولیه با درخواست ســازمان غذا و دارو جهت جلوگیری از بروز کمبود 
دارویی، مواد اولیه وادارتی شــان را با مالیات بــر ارزش افزوده ۹ درصد 
ارز نیمایی وارد و از گمرک ترخیص کردند، اما کالاهایشان را با مالیات 
بر ارزش افزوده یک درصدی فروختند و بنا شد که بعد از تغییر میزان 
مالیات بر ارزش افزوده، مابه التفاوت آن را از سوی وزارت صمت و گمرک 
دریافت کنند. بر همین اساس هم رییس سازمان غذا و دارو اعلام کرد 
که »از آنجایی حجم زیادی ماده اولیه مانده بود و ترخیص نشده بود که 
بخشی از کمبودهای دارویی ما هم ناشی از همین موضوع بود، یکسری 
شــرکت ها با ضمانت نامه بانکی مواد اولیه را ترخیص کردند و دارو را با 

قیمت مالیات بر ارزش افزوده یک درصد فروخته و ریسک کردند. 
ما هم حســب اعتمادی که کردند، تــلاش کردیم و معاون اول 
رییس جمهور هم دســتور دادند که مالیات بر ارزش افزوده از ۹ 

درصد به یک درصد رسید.« بر همین اساس وزارت صمت و گمرک باید 
بر اساس تعهدی که داده اند، هرچه زودتر این مابه التفاوت را بپردازند.

تاخیر تامین اجتماعی در پرداخت مطالبات دارویاری
در عین حال مشــکل همیشــگی حوزه دارویی کشور هم همان بحث 
پرداخت مطالبات دارویی اســت که بارها از آن به عنوان پاشنه آشیل 
طرح دارویاری نیز یاد شده است؛ رفتار سازمان تامین اجتماعی، سازمان 
بیمه ســلامت و همچنین بیمه نیروهای مسلح می تواند در سرنوشت 
دارویاری موثر باشد. البته سازمان بیمه سلامت به عنوان بیمه گری که 
حدود ۴۵ میلیون بیمه شده دارد، در پرداخت مطالبات دارویاری به موقع 
اقدام و تعهداتش را پرداخت کرده ، اما همچنان در پرداخت مطالبات از 

سوی تامین اجتماعی تاخیرهایی وجود دارد.
باید توجه کرد که بیش از ۱۲ هزار داروخانه مستقل در سراسر کشور، 
طرف قرارداد سازمان تأمین اجتماعی هستند. در گذشته مطالبات مراکز 
دارویی بعضاً با چند ماه تأخیر و مثل ســایر مراکز درمانی طرف قرارداد 
پرداخت می شــد، اما با مبلغ ۲۴۰۰ میلیارد تومانی که در اجرای طرح 
دارویاری از ســوی ســازمان برنامه و بودجه به بیمه تامین اجتماعی 
پرداخت شد، بخشی از مطالبات داروخانه ها در یک مقطع زمانی به روز 
شد؛ اما همچنان عقب ماندگی هایی در پرداخت به مراکز درمانی و به تبع 
آن طرح دارویاری وجود دارد. بر اســاس اعلام شهرام غفاری- مدیرکل 
درمان غیرمستقیم سازمان تامین اجتماعی، »سازمان تامین اجتماعی 
مطالبات داروخانه های سرپایی و مستقل را تا مرداد و شهریور که بیش 
از دو هزار و ۲۰۰ میلیارد بوده را در روزهای اخیر پرداخت کرده است.«

در عین حال به گفته غفاری، وزارت بهداشــت و تامین اجتماعی توافق 
کردند که با محوریت بانک رفاه، اوراقی را برای پرداخت مطالبات مراکز 
درمانی فراهم کنند. دانشگاه علوم پزشکی تهران نیز به صورت پایلوت 
برای این طرح در نظر گرفته شــده و بانک رفاه پذیرفته که با همکاری 
سازمان تامین اجتماعی، حدود ۵۲۰۰ میلیارد تومان اوراق برای پرداخت 
مطالبات پنج ماه، به حســاب دانشــگاه های علوم پزشکی واریز کند تا 
مطالبات دانشگاه های علوم پزشکی تا اردیبهشت ماه امسال تسویه شود.

در هر حال باید توجه کرد که بــا وجود این گرفتاری ها، تامین داروی 
بیمــاران همواره در معــرض تهدید و خطر کمبود اســت، موضوعی 
استراتژیک که می تواند حوزه سلامت و سیستم درمان را دچار مشکل 
کند. بنابراین هرچه زودتر باید برای ســه چالش مهم حوزه دارو، یعنی 
بحث تامین تســهیلات مورد نیاز صنعت داروسازی، اعمال مالیات یک 
درصدی بر ارزش افزوده برای داروسازان از ابتدای سال جاری و پرداخت 

مطالبات دارویاری، فکری کرد و مصوبات موجود 
را به اجــرا درآورد؛ چراکه در 

بیماران  این صورت  غیر 
تنها کسانی هستند که 
از آشفتگی در بازار دارو 

آسیب خواهند دید.

فاصله عجیب »قیمت فروش« و »بهای تمام شده تولید
کارنامه ضعیف خودروسازان

چالش های بازار دارو در »پسا دارویاری«
بحران نقدینگیِ دارو و کارشکنی بانک ها

ترقی اقتصادی : باوجود همکاری راهبردی ۲۵ ساله ایران و چین 
شــواهد حاکی از این اســت که پکن توجهی به سرمایه گذاری در 
صنعت انرژی ایران ندارد و در این میان قرارداد 6۰ میلیارد دلاری 

برای سرمایه گذاری در گاز قطر امضا کرده است.
در پنجاهمین گزارش از سلسله گزارش های »پایش تحولات تجارت 
جهانی«، گلچینی از تحــولات اخیر در دو لایه جهانی و منطقه ای 
محیط ژئواکونومیک ایران ارائه شده و آخرین روندها و پیش بینی های 
اقتصادی تهیه شده توسط بزرگ ترین نهادهای اقتصادی بین المللی 

در قالب داده های تازه مورد واکاوی قرارگرفته اند.
در بخش تحولات جهانی، روند عرضه و تقاضای مواد غذایی عمده 
جهان مورد بررسی قرار گرفته است. بر اساس گزارش جدیدی که 
اخیراً توســط سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( منتشر 
شد، تخمین زده می شود هزینه واردات مواد غذایی جهان در سال 
۲۰۲۲ به ۱,۹۴ تریلیــون دلار افزایش یابد که بالاتر از برآوردهای 

قبلی است.
گزارش چشــم انداز که دو بار در سال منتشر می شود، بررسی هایی 
از رونــد عرضه و تقاضای مواد غذایــی عمده جهان از جمله غلات 
محصولات روغنی، شــکر، گوشــت، لبنیات و ماهی ارائه می دهد. 
همچنیــن به روند نرخ حمل ونقل دریایی مــواد غذایی می پردازد. 
در گــزارش فائو هشــدار داده شــده اســت: »این ها نشــانه های 
هشــداردهنده ای از منظر امنیت غذایی هســتند و حکایت از این 
دارنــد کــه واردکنندگان بــرای تأمین مالی افزایــش هزینه های 
بین المللی خود با مشــکل مواجه هستند و به طور بالقوه، حاکی از 

پایان انعطاف پذیری آنها در برابر قیمت های بین المللی بالاتر است.
در خبری دیگر وزارت تجارت، انرژی و استراتژی صنعتی بریتانیا به 
یک شرکت فناوری متعلق به چین دستور داد تا به دلیل نگرانی های 
مرتبط با »امنیت ملی« 86 درصد ســهام خــود را به بزرگ ترین 
تولیدکننده ریزتراشــه بریتانیا واگذار کند. پس ازاین مداخله، چین 

دولت بریتانیا را به نقض قوانین تجارت بین المللی متهم کرد.

بریتانیا در اقدامی دیگر ممنوعیت واردات طلای روســیه را توسعه 
داده اســت. در ابتدای تابســتان سال جاری، کشــورهای بریتانیا، 
آمریکا، ژاپن و کانادا به عنوان بخشی از تحریم های غرب علیه مسکو 
در واکنش به جنگ این کشور در اوکراین، واردات طلای روسیه را 
ممنوع اعلام کردند. این تحریم درواقع شــامل واردات طلای تازه 
اســتخراج و پالایش شده می شد؛ اما شامل طلای صادراتی روسیه 
یا محصولات طلایی با منشأ این کشور نمی شد که اصلاحیه اخیر، 

آنها را نیز در برمی گیرد.
در تحــولات منطقه ای قــرارداد 6۰ میلیــارد دلاری گازی قطر و 

چین از جمله مســائل مهم منطقه اســت. باوجود سر و صداهای 
بســیار در مورد همکاری راهبردی ۲۵ ســاله ایران و چین، پکن 
توجهی به ســرمایه گذاری در صنعت انرژی ایران نشان نداده است 
و در کشــورهای رقیب ایران به دنبال فرصت است. روشن است که 
تحریم های شــدید و نااطمینانی فزاینده در اقتصاد سیاســی ایران 
مهم ترین عامل عدم تمایل چین به سرمایه گذاری در زیرساخت های 

انرژی ایران است.
ســرمایه گذاری 7 میلیارد دلاری آرامکو عربستان در کره جنوبی، 
کمک قطر و عربســتان به اقتصاد بحــران زده ترکیه و توافق ۱۰۰ 

میلیــارد دلاری امارات و آمریــکا در زمینه انرژی پاک و اولین دور 
مذاکرات تجارت آزاد بحرین و اســراییل از دیگر اخبار مهم منطقه 
است. باوجود مشکلات اقتصادی ترکیه در حال حاضر، تجارت میان 
مسکو و آنکارا به ســرعت در حال گسترش است و حجم کالاهای 
صادرشده به روســیه در ماه سپتامبر به رکورد ماهانه ۱,۱ میلیارد 
دلار رسیده است. بر اساس داده های موسسه آمار ترکیه، این حجم، 
۲,۳ برابر بیشتر از ماه مشابه در سال ۲۰۲۱ است. ترکیه در تابستان 

سال جاری در میان پنج صادرکننده برتر به روسیه قرار گرفت.
در بخــش داده های تازه، نیــاز خاورمیانه به ســرمایه گذاری یک 
تریلیون دلاری در انرژی های تجدیدپذیر تا ۲۰۳۵ مورد بررســی 
قرار گرفته اســت. این برآورد، هم زمان با اجلاس تغییرات اقلیمی 
که در مصر برگزار شد، ارائه شده است. اندکی پس از برگزاری این 
رویداد، برخی کشورهای عربی قراردادهای بزرگ انرژی سبز منعقد 
کرده اند. عربستان ســعودی در قالب قراردادی ۲,۵ میلیارد دلاری 
برای ســاخت و میزبانی یک طرح تولید انرژی های تجدیدپذیر در 
خاورمیانه طی ۱۰ ســال آینده متعهد شــده است. امارات متحده 
عربی نیــز قراردادی در زمینه توســعه انرژی های پــاک با عمان 
امضا کرده اســت. مصر نیز اعلام کرده است که یکی از بزرگ ترین 

نیروگاه های بادی جهان را توسعه می دهد.
بررسی ســودهای کلان شــرکت آرامکو عربســتان و دیپلماسی 
اقتصادی این کشور برای تمرکز بر آفریقا از دیگر مواردی است که 

در بخش داده ها مورد مطالعه قرار گرفته است.
به گــزارش اتاق ایران آنلایــن، مرکز پژوهش های اتــاق ایران در 
حرکتی منسجم و کارشناســی، تهیه و انتشار سلسله گزارش های 
»پایــش تحولات تجــارت جهانی« را باهدف بررســی رویدادهای 
کلیــدی در محیــط ژئواکونومیک ایران، در دســتور کار قرار داده 
اســت و در این گزارش ها مســائل مهم روز از منظر تأثیرگذاری بر 
دیپلماســی اقتصادی و موقعیــت ژئواکونومیک ایران مورد بحث و 

بررسی قرار می گیرند.

باگرایش به سمت قطر   

عبور ارزش تجارت خارجی ایران از 60 میلیارد دلار
گزارش
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پیش  چنــدی   : اقتصــادی  ترقی 
ترکیه  کــه  داد  خبر  فایننشــال تایمز 
ابتدا در ماه ژانویه، حداقل دســتمزدها 
و  داد  افزایــش  درصــد   ۵۰,۵۴ را 
پس از شــش مــاه، مجــدداً حداقل 
دســتمزدها را ۳۰ درصــد دیگــر بالا 
برد. به این ترتیــب کارگران در ترکیه 
دســت کم ماهانه ۵ هــزار و ۵۰۰ لیر 
حقــوق دریافت می کننــد. این رقمی 
اســت که قرار اســت آن ها را تا پایان 
 برنامه هــای دولت ترکیه، از فقر مهلک 

نجات دهد.
اصولاً ترکیه را با استانبول و استانبول 
را با گلدسته های مساجد و جزیره های 
اما حالا  نزدیکش می شناسند.  کوچک 
چند وقتی اســت که نام ترکیه با واژه 
»تورم« گره خــورده و ظاهراً این تورم 
قرار نیســت بــه این زودی ها دســت 
از مــردم ترکیه بردارد. امــا نرخ تورم 
ترکیه چند اســت و چرا این کشــور 
اخیراً با افزایش شدید نرخ تورم مواجه 

شده است؟
ترکیه با ریاســت جمهوری رجب طیب 
اردوغان، به لحاظ اقتصادی حال خوبی 
داشــت. اما حالا مدتی است که تورم 
بلای جان این اقتصاد شده است. طبق 
گزارش رویتــرز، تــورم ترکیه رکورد 

۲۴ســاله اش را شکســته و به حدود 
8۰ درصد در ماه جولای رسیده اســت. 
در این بین، لیر به عنوان ارز رســمی 
این کشــور دچار ضعف شــدیدی در 
برابر دلار شــده و حــال این اقتصاد را 
خراب کرده اســت. همه ایــن ماجراها 
بــه نرخ بهــره بازمی گــردد، امری که 
سیاست گذاران اقتصادی در این کشور 

از آن بی خبر نیستند.
تورم ترکیه به شکل جدی از پاییز سال 
گذشــته آغاز شــد. در آن زمان بانک 
مرکزی ترکیه سیاست کاهش نرخ بهره 
را در پیش گرفــت. دلیل این کار چه 
بود؟ بانک مرکزی ترکیه ســعی داشت 
با سیاست کاهش نرخ بهره، به افزایش 
رشــد اقتصادی در این کشــور کمک 
کند. ایــن اقدام منجر به کاهش ارزش 
لیر شــد و در نهایت رشد اقتصادی را 

رقم زد. 
اصــولاً هرچه نرخ بهره پایین تر باشــد 
رشــد تولیــد ناخالص داخلی بیشــتر 
خواهد شد اما هزینه آن با مردم خواهد 
بــود، به ایــن خاطر که نــرخ تورم را 

افزایش می دهد.
البته افزایش نرخ تورم در ترکیه صرفاً 
به دلیــل سیاســت های بانک مرکزی 
نیســت. اخیراً، جنگ روسیه و اوکراین 

هم مزید بر علت شده و شرایط را برای 
این اقتصاد دشــوارتر کرده اســت. اما 
اردوغان به رغم فشاری که به مردم وارد 
شــده، تصمیم گرفته سیاست کاهش 
نرخ بهره را ادامــه دهد چرا که هدف 
افزایش رشــد تولید ناخالص داخلی را 

در سر دارد. 
براساس     گزارش اکونومیست، ترکیه در 
سال ۲۰۲۱ رشد اقتصادی ۱۱ درصدی 
را تجربه کرده اســت. این همان هدفی 
است که اردوغان آن را دنبال کرده و از 
طریق سیاست کاهش نرخ بهره به آن 

دست یافته است.
 نجات از فقر با افزایش دستمزد

اردوغان بــا آگاهی از فشــاری که به 
مردم در این مدت وارد شــده، تصمیم 
گرفته با بســته های مالــی و افزایش 
حداقل دستمزد، شرایط را کمی برای 
آن ها بهبود ببخشد. برای مثال، چندی 
پیش فایننشال تایمز خبر داد که ترکیه 
ابتدا در ماه ژانویه، حداقل دســتمزدها 
را ۵۰,۵۴ درصــد افزایش داد و پس از 
شش ماه، مجدداً حداقل دستمزدها را 
۳۰ درصد دیگر بالا برد. به این ترتیب 
کارگــران در ترکیه دســت کم ماهانه 
۵ هــزار و ۵۰۰ لیــر حقــوق دریافت 

می کنند. 

ایــن رقمــی اســت کــه قرار اســت 
برنامه هــای  پایــان  تــا  را  آن هــا 
مهلــک  فقــر  از  ترکیــه،   دولــت 

نجات دهد.
دولت بارها اعلام کرده که فشــارهای 
تــورم تا پایــان ســال ۲۰۲۲ برطرف 

خواهد شد. 
دلیلش این اســت کــه برنامه هایش را 
پایان می بخشد  اقتصادی  رشــد  برای 
و دوباره با افزایش نــرخ بهره، تورم را 
مهــار خواهد کرد. امــا در حال حاضر 
    اولویــت اردوغــان، کاهش نــرخ بهره 
برای دستیابی به رشد اقتصادی است. 
او ایــن تصمیــم را در حالی گرفته که 
تــا چند مــاه دیگر بایــد در انتخابات 

ریاست جمهوری شرکت کند. 
در نتیجه اگر سیاســت نادرســتی در 
پیش گرفته باشــد، احتمالاً به قیمت 
ریاست جمهوری  رفتن عنوان  از دست 
در دوره بعــدی برایش تمــام خواهد 
اکثــر مــردم معتقدند  البتــه  شــد. 
به رغم فشــارهایی کــه در حال حاضر 
متحمــل می شــوند، ایــن وضعیــت 
طبــق وعده اردوغان بــه پایان خواهد 
 رســید و به زودی شــرایط بهبود پیدا 

خواهد کرد.
طبــق وعده های اردوغان، نرخ تورم در 
ترکیه در فاصله ماه های فوریه تا مارس 
ســال آینده )۲۰۲۳( به شرایطی قابل 
قبول خواهد رســید. اما فعــلًا، بانک 
مرکــزی این کشــور پیش بینی کرده 
کــه نرخ تورم تا پاییز به ۹۰ درصد هم 
برسد. برخی از کارشناسان اقتصادی بر 
این باورند که اردوغان مسیری اشتباه 
را در پیــش گرفتــه و نمی تواند با این 
ترفند به رشد اقتصادی پایداری دست 

پیدا کند. 
با این حال، اردوغان بر سیاســت خود 
اصرار دارد و تلاشــش این است که تا 
پایان ســال ۲۰۲۲ به برنامه اقتصادی 
خود وفادار بماند و پس از آن، مسیری 

جدید را در پیش بگیرد.
اقتصاد ترکیه وضعیت مطلوبی دارد اما 
فعلًا بار این رشــد اقتصادی، از مسیر 
تــورم، بر دوش مردم این کشــور قرار 
بالاخره  باید دیــد  گرفته اســت. حال 
سیاســت اردوغان نتیجــه می دهد یا 
بــه قیمت فقر مردم و از دســت رفتن 
برای خودش  ریاست جمهوری  صندلی 

تمام خواهد شد.

بینالملل

رکوردشکنی های اخیر نرخ تورم در ترکیه چگونه اتفاق افتاد؟

رشد اقتصادی از جیب مردم

ترقی اقتصادی : دورنمای افزایش نرخ بهره در 
آمریکا همچنان مثبت اســت و همین مسئله به 
تقویت دلار منجر شده است؛ اتفاقی که بازارهای 
نفت و طلای جهانی را نیز متأثر کرده و به کاهش 

قیمت آنها دامن زده است.
دورنمــای افزایش نرخ بهــره در آمریکا همچنان 
مثبت است و همین مسئله به تقویت دلار منجر 
شــده اســت؛ اتفاقی که بازارهای نفت و طلای 
جهانــی را نیز متأثر کرده و به کاهش قیمت آنها 

دامن زده است.
داده های خرده فروشــی در آمریــکا بهتر از حد 
انتظار بوده و امیدهای بــرای توقف افزایش نرخ 
بهره بــا کم شــدن میــزان آن را کمرنگ کرد. 
همین مســئله به تقویت ارزش دلار منجر شــد 
و پاســخ بازارهــای جهانی نفت و طــلا به دلار 
قــوی، چیزی جــز کاهش قیمت نبــود. در این 
میــان حتی خبرهــای مربوط بــه کاهش تولید 
 نفــت اوپک هم نتوانســت از قیمت جهانی نفت 

حمایت کند.
نفت 90 دلاری در فصل سرما

در دو روز اخیر قیمــت نفت در بازارهای جهانی 
کاهشــی بوده و در معاملات پنج شنبه بازارهای 
جهانــی، قیمــت نقدی هر بشــکه نفــت برنت 
)به عنوان نفت شاخص بازار( به محدوده ۹۱ دلار 
رسیده است. هم زمان معاملات فروش نقدی نفت 
وست تگزاس اینترمدیت نیز با ادامه روند کاهشی 

به کمتر از 8۵ دلار برای هر بشکه رسیده است.
اســتمرار کاهش قیمت نفت در بازارهای جهانی 
در حالــی بــوده که شــرکت رصــد نفت کش 
پترولجســتیک از کاهش قابل توجه صادرات نفت 
اوپک از ابتدای ماه میلادی جاری تا به حال خبر 

داده است.
به گزارش ایســنا به نقل از رویترز، اوپک پلاس 
به دلیل نگرانی فزاینــده از وقوع رکود اقتصادی 
و کاهش تقاضا برای ســوخت، هدف تولید نفت 
خود را از نوامبر به میزان دو میلیون بشکه در روز 
معادل حدود دو درصد از تولید جهان کاهش داده 
و آمارهای شرکت رصد نفت کش پترولجستیک از 
کاهش صادرات نفت اوپک نشــانگر این است که 
اعضای این گروه به کاهــش تولید مصوب تحت 

توافق اوپک پلاس، عمل می کنند.

احتیاط هندی ها برای خرید نفت روسیه
هم زمــان با اتفاقاتی که در بــازار جهانی نفت در 
جریان اســت، پالایشگاه های هندی نیز در خرید 
محموله های نفت روســیه محتاط شده اند. یکی 
از دلایل اصلی این احتیــاط، آغاز اجرای تحریم 
اتحادیه اروپا برای بارگیری نفت روســیه پس از 

پنجم دسامبر است.
چین و هنــد جــزو بزرگ تریــن واردکنندگان 
نفت جهــان هســتند و پس از آغــاز جنگ در 
اوکراین و بایکوت نفت روســیه توسط مشتریان 
غربی، خریداران بزرگ نفت این کشــور شده اند 
و اکنــون کاهش خریــد نفت از ســوی این دو 
غــول آســیایی، روســیه را ناچــار خواهد کرد 
به دنبــال مشــتریان جدیدی باشــد و احتمالاً 
قیمت ها را پایین تر می بــرد؛ حتی اگر خریداران 
جدیــد به طرح کشــورهای ثروتمند گروه هفت 
 بــرای اعمال ســقف قیمت برای صــادرات نفت 

روسیه ملحق شوند.
منابــع آگاه به رویترز گفتند: شــرکت ریلاینس 
اینداســتریز کــه گرداننــده بزرگ ترین مجتمع 
پالایشگاهی دنیا و مشــتری بزرگ روسیه است، 
هنوز برای محموله های نفت روســیه که پس از 
پنجم دســامبر بارگیری می شوند، سفارش نداده 
است. شرکت دولتی بهارات پترولیوم هم وضعیت 

مشابهی دارد.
به گفته منابع آگاه، ریلاینس در خصوص واکنش 
بانک هــای که به سیســتم مالی غربی وابســته 
هســتند و فــروش خارجی فرآورده هــای نفتی، 

احتیاط می کند.
با این حال، ایندین اویل که بزرگ ترین پالایشگر 
نفت هند اســت، برای محموله های نفت روسیه 
شــامل محموله هایی که پس از پنجم دســامبر 
بارگیری می شــوند، سفارش خرید داده است. در 
مقابل، شرکت خصوصی نایارا انرژی که روس نفت 
سهامدار ۴۹ درصد آن است، قصد دارد به واردات 
نفت روســیه ادامه دهد. پس از تحریم های غربی 
کــه علیه روســیه و روس نفت وضع شــد، اکثر 
بانک های خارجــی همکاری با نایــارا را متوقف 
کرده اند و این پالایشــگر از خدمــات بانک های 

هندی استفاده می کند.
بر اســاس ایــن گــزارش، هم زمان بــا احتیاط 

پالایشــگاه ها نســبت به تحریم ها، هند و روسیه 
جایگزین هایــی برای خدمات بیمــه، فاینانس و 
حمل دریابرد یافته اند تا تجــارت دوجانبه ادامه 
پیدا کند. پالایشگاه های هندی، نفت روسیه را بر 
مبنای تحویل در محل با بیمه خریداری می کنند 
که توســط نهادهای روســی فراهم شده و هند، 
بیمه روسیه را می پذیرد. هند اخیراً یک مکانیسم 
برای تسویه تجارت با کشورهای خارجی به روپیه 
از طریق حســاب های بانک های خارجی در هند، 

طراحی کرده است.
استمرار ریزش قیمت در بازار رقیب

روند کاهشــی قیمت نفت در دو روز اخیر، گرچه 
میبتوانــد به محرکی برای رشــد قیمت در بازار 
رقیب تبدیل شــود و بهای طــلای جهانی را بالا 
بکشد اما تقویت ارزش دلار آمریکا تأثیر بیشتری 
بر بازار طلا داشــته و دومین روز کاهش متوالی 

قیمت را برای انس جهانی رقم زده است.
بر اســاس این گزارش، قیمــت جهانی هر انس 

طلا در معاملات روزهای چهارشــنبه و پنجشنبه 
کاهشــی بــوده و هم اکنون به رقــم ۱768 دلار 

رسیده است.
مهم ترین خبر بــرای بازار جهانــی طلا، تقویت 
ارزش دلار آمریکاســت که از دیروز با انتشار آمار 
مســاعدتر از حد انتظار در مورد وضعیت ســطح 
خرده فروشی ایالات متحده رخ داد و امیدها برای 
توقف روند افزایش نرخ بهره یا کاهش شتاب آن 

را کمرنگ کرد.
داده هــا نشــان می دهــد کــه خرده فروشــی 
ایالات متحــده در مــاه اکتبر بیش ازحــد انتظار 
افزایش یافته است و نشان می دهد که هزینه های 
مصرف کننــده می توانــد به تقویــت اقتصاد در 
ســه ماهه چهارم کمک کند و انتظــارات مبنی 
بر اینکه فدرال رزرو نرخ های افزایشــی را حفظ 

خواهد کرد، تجدید شد.
بــه گزارش رویتــرز، مت سیمپســون، تحلیلگر 
ســیتی ایندکس می گوید: طلا عملکرد بســیار 

خوبی داشــته اســت اما با تلاش برای رســیدن 
به بالای ۱7۹۰ دلار، تســلیم قــدرت بیش ازحد 
دلار آمریــکا و ظاهــراً وارد یــک روند اصلاحی 
شــد. دلار در برابــر رقبــای خــود ۰.۲ درصد 
 افزایــش یافت و طلا را برای ســایر دارندگان ارز 

گران تر کرد.
مری دالی، رئیس فدرال رزرو سانفرانسیســکو به 
CNBC می گوید: منطقی است که فدرال رزرو 
تا اوایل ســال آینده نرخ بهره خود را به محدوده 
۴.7۵ تا ۵.۲۵ درصد افزایش دهد و توقف افزایش 
نرخ ها بخشــی از بحث نیســت. افزایش نرخ های 
بهره جذابیت شــمش ها را کمرنگ می کند زیرا 

این فلز هیچ بهره ای نمی پردازد.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای هر انس نقره 
با ۰.۵ درصد کاهش به ۲۱.۳6 دلار رسید. پلاتین 
با ۰.۵ درصد کاهش به ۱۰۰۱ دلار و ۲۰ ســنت 
رســید و پالادیوم ۰.7 درصــد کاهش یافت و به 

۲۰۵7 دلار و ۱8 سنت رسید.

ترقی اقتصادی : چین بزرگ ترین مصرف کننده و واردکننده انرژی در جهان 
است. در ســال جاری قیمت گاز طبیعی به شدت بالا رفته  و این در حالی ست 
که چین واردات خود از همه انرژی ها، به ویژه گاز طبیعی را کاهش داده اســت. 
در صورت افزایش مجدد تقاضای چین، قیمت  انرژی بسیاری از کشورها را فلج 

خواهد کرد.
در دوران پس از بحران مالی ۰۹-۲۰۰7 تلاش های چین در معرفی محرک های 
اقتصادی به ارزش کلی ۵7۵ میلیارد دلار، باعث شد تمام دنیا دست به تحسین 
مدیریت اقتصادی این کشور بزنند. رابرت زولیک، رییس وقت بانک جهانی، بارها 
خشنودی خود را از این انبساط مالی ابراز کرد. صندوق بین المللی پول هم در آن 

دوره دومین اقتصاد جهان را رهبر بازیابی اقتصاد دنیا نامید.
در ســال جاری و طی دوره جدیدی از نوســان های اقتصادی، چین باز هم در 
راستای متعادل کردن عرضه و تقاضا گام برداشت، البته به شکلی کاملا متفاوت. 
با بالا رفتن قیمت سوخت، افت شدید خریداری گاز طبیعی و دیگر اشکال انرژی 
از سوی چین، یک موهبت غافل گیرکننده برای بقیه کشورهای جهان به حساب 
می آید. خریداری گازهای طبیعی شناور در سطح دریاهای جهان، بیشترین افت 
را داشته است. چین هنوز هم بزرگ ترین واردکننده گاز طبیعی در جهان است، 
اما بین ژانویه و آگوست، واردات این کشور نسبت به دوره مشابه در سال گذشته، 
افتی ۲۰ درصدی کرده است. این افت، تقریبا ۱۴ میلیارد مترمکعب است، یعنی 

چیزی معادل کل واردات سالانه گاز طبیعی بریتانیا.
متخصصان این صنعت انتظار دارند که واردات طی ادامه این ســال افزایش پیدا 
کند، البته نه به میزانی که در ســال های پیش افزایش داشت. اما تعطیلی های 
بی پایان چین برای کووید-۱۹ افتی شدید در هزینه های خانوار ایجاد کرده است 
و از ســوی دیگر بازار املاک مســکونی دچار مشــکلاتی شده است که صنعت 
ساخت وساز را به طور کامل عقب نگه می دارد. البته واردات گاز از طریق خطوط 
لوله سیبری، که گاز ارزان روسیه را به چین می رساند افزایشی تقریبا 6۰ درصدی 
داشته است که تقریبا نیمی از میزان کاهش واردات گاز دریایی را جبران می کند.

فقط واردات گاز طبیعی، با کاربرد عمدتا صنعتی، نیست که کاهش پیدا کرده است. 
تعطیلی ها باعث شده اند میزان مسافرت چینی ها هم کم شود. بین ژانویه و ژوئیه، 
ترافیک بزرگراه های چین نسبت به دوره مشابه در سال گذشته افتی تقریبا ۳۵ 
درصدی داشــت که همین مسئله تقاضای بنزین را هم کاهش داد. واردات نفت 
خام چین در ماه اوت ۹ درصد کمتر از سال گذشته بود و پیش بینی می شود که 
تا پایان ســال با اولین افت تقاضای نفت از سال ۱۹۹۰ به این سو روبه رو باشیم. 

واردات زغال سنگ هم کاهشی ۱۵ درصدی داشت.
وداع با بهترین مشتری

اتفاقی که پس از این می افتد مهم است. رفتار واردکننده ای به بزرگی چین تاثیر 
زیادی بر قیمت ها می گذارد، مخصوصا در شرایط کنونی که بازار تحت تنش های 
شدیدی اســت. انتظار نمی رود که سیاســت های »کووید-صفر« چین به این 
زودی ها به پایان برسند. اما مسئله این است که تقاضای انرژی چین حتی نسبت 
به ســال گذشته هم، که این رویکرد در حال اجرا بود، کاهش داشته است، یعنی 
حتی با تمام شدن این سیاست ها هم اندکی افزایش تقاضا خواهیم داشت. آب وهوا 
هم تاثیر خاصی روی این مسئله دارند. اگر هوا »بیش از حد سرد« باشد، چین باز 
هم باید وارد بازار شود و گاز طبیعی را از دست اروپایی هایی درآورد که به شدت 

به آن نیاز دارند. /ترجمه: نسیم بنایی / اکونومیست

ابعاد تاثیر کاهش واردات انرژی از سوی چین

نهنگ دنیای انرژی

در بازارهای جهانی چه می گذرد؟

همراهی روند نزولی نفت و طلا، زیر سایه دلار قوی
گزارش
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ترقی اقتصاد   ی د   ر ۱50 کیوســک منتخب مطبوعاتی تهران توزیع می گرد   د   ، جهت 
اطلاعات بیشتربه سایت istanews.ir  مراجعه فرمایید   .

طنز فوتبالی از زرویی نصرآباد
ایسنا نوشــت: ابوالفضل زرویی نصرآباد، طنزپرداز- در شعری طنز به فوتبال می پردازد و 

نگاه متفاوتی به این ورزش دارد.
ابوالفضل زرویی نصرآباد متولد ۱۵ شــهریور سال ۱۳۴7، بود که ۴ سال پیش پشت میزش 
در خانه احمدآباد مســتوفی نفس های آخر را کشید و هنوز به ۵۰سالگی نرسیده با زندگی 
خداحافظی کرد و رفت. او با نام های مستعاری همچون ملانصرالدین، چغندرمیرزا، ننه قمر، 

کلثوم ننه، آمیزممتقی، میرزا یحیی و عبدل طنز می نوشت.
از کتاب هــای او هــم به این آثار می توان اشــاره کــرد: »تذکرة المقامات«، »افســانه های 
امــروزی«، »پقایع نامه طنز ایران« )همــکاری با فریبا فرشــادمهر(، »بامعرفت های عالم« 
)کتــاب گویای طنز(، »رفوزه ها« )مجموعه شــعر طنز(، »حدیث قنــد« )مجموعه مقالات 
طنزپژوهــی(، »غلاغه بــه خونه ش نرســید« )مجموعه افســانه های طنزآمیــز(، »ماه به 
روایت آه«، »خاطرات ســر پروفســور حســنعلی خان مســتوفی«، »یک بغــل کاکتوس: 
 صد شــعر طنــز«، »اصل مطلــب: مجموعه شــعر طنز«، »انــدر حکایت شــیرین بیمه« 

و »این مرد مشکوک«.
همزمان با سالروز درگذشت او، شعر طنزی از بازنشر می شود:

در ســتایش فوتبال و در شرح این معنی که فوتبال یعنی زندگی و در تجلیل از این ورزش 
پهلوانی و گلایه از زندگانی فرماید:

آخر این فوتبال یعنی چه؟
این همه داد و قال یعنی چه؟
می کند گُه عزیز و گاه ذلیل؟

ذلت و عزتش بدون دلیل
توی دروازه، چیست کار» گُلرِ «؟
چیست مفهوم »اوت« یا »کُرنر«؟
گل کدام است و سرمربی کیست؟

معنی »لیگ« و »جام حذفی« چیست؟
»ویه ری« بهتر است یا »برنارد«؟

آن کناری »بکَ« است یا »فوروارد«؟

من که در این میانه حیرانم
واقاً هیچ چی نمی دانم

موقع امتیاز و وقتِ شکست
جان اعضای تیم در خطر است
هِی به هم می خورد تعادلشان
که چرا توپ رفته در گلشان!

از چه وقت شکست و پیروزی
می شود جنگ و آتش افروزی؟

بعدِ بازی و ازدحامِ نفوس
منهدم می شود سه تا اتوبوس

دست مردم ترقّه و سنگ است
آخر، این بازیست یا جنگ است؟

می شود پرت، پاره آجرها
عین جنگ گلادیاتورها

فتنه ای واقعاً تماشایی است
مانده ام من که این چه غوغایی است!

کتابخانه های سیار و اصل عدالت اجتماعی
کتابخانه ســیار بــا توجه بــه گســترش فناوری ها 
دسترســی  در  چشــمگیری  نقــش  اطلاعــات،  و 
ســریع و آســان منابــع  اطلاعاتی بــه مناطق محــروم از جمله روســتا ها ایفــا می کند 
 کــه آمــوزش و بهبود ســطح زندگــی، جهت دهی بــه اوقات فراغــت و اســتفاده بهینه 

از زمان از جمله آن هاست.
این کتابخانه ها با در نظر گرفتن اقتضائات فرهنگی و اجتماعی، اساس کار خود را دسترسی 
آسان برای افرادی قرار داده است که از منابع و دانش بشری محروم اند: بر این اساس کسانی 
شامل این گروه می شوند که جزو مناطق محروم و روستایی باشند. کتابخانه سیار با توجه به 
گسترش فناوری ها و اطلاعات، نقش چشمگیری در دسترسی سریع و آسان روستاییان ایفا 

می کنند. این کار برای بهبود شرایط زندگی روستاییان بسیار سودمند است.
به طــور کلی می توان وظایف متعددی برای کتابخانه های ســیار بیــان کرد که از آن جمله 

می توان به موارد زیر اشاره کرد؛
آموزش و بهبود ســطح زندگی: به عنوان مثال، انتقال اطلاعات به روز شده کشاورزی یکی از 

مهم ترین اموری است که کتابخانه سیار می تواند در این زمینه به روستاییان کمک کند.
جهت دهی به اوقات فراغت و استفاده بهینه از زمان: بی گمان فصل تابستان فرصتی مناسب 
برای خانواده های روســتایی است؛ چراکه با اســتفاده از این زمان می توانند بر دانش خود 
بیفزاید. و بدین ترتیب خانواده ها برای اســتفاده فرزندان خود از این گونه مراکز برنامه ریزی 

کنند. 
ســومین وظیفه کتابخانه های سیار ارائه خدمات فرهنگی است؛  روستاها به سبب دوری از 
شهر با کمبود خدمات فرهنگی روبه رو هستند و کتابخانه های سیار به مثابه نهادی فرهنگی 

نقشی بارز در ارائه خدمات فرهنگی و اطلاعاتی برای روستاییان ایفا می کند.
 ویژگی های ظاهری کتابخانه های سیار

کتابخانه های ســیار به لحاظ شکلی باید جداب، مبلغ و خوشایند باشند. بنابراین بهتر است 
موارد زیر رعایت شود؛ نخست اینکه از ماشین های مخصوص و طراحی شده، صرفا برای این 
کار استفاده شــود، متاسفانه تاکنون در کشور وسیله ای صرفا برای این کار طراحی نشده و 

سلایق مختلف در این قضیه مطرح است.
دوم از رنگ های شاد و مفرح و هماهنگ و جداب استفاده شود 
سوم از عناصر و المان های فرهنگی کشور و شهر استفاده شود.

نهاد کتابخانه های عمومی و کتابخانه سیار
کتابخانه هــای ســیار در نهــاد کتابخانه هــای عمومی کشــور از حیث اهمیــت و جایگاه 
برنامه ریزی ها در رتبه های نخســت قرار دارد. خوشبختانه در چند  سال اخیر علی الخصوص 
در زمان دبیر کلی جدید نهاد کتابخانه های عمومی کشور، شاهد افزایش تعداد کتابخانه های 
ســیار در کشور هستیم و در حال حاضر در همه استان ها، کتابخانه سیار در اشکال مختلف 
از حیث وسیله نقلیه وجود دارد و درحال حاضر ۴۰ دستگاه کتابخانه سیار در کل کشور از 

سوی نهاد کتابخانه های عمومی کشور مشغول فعالیت رسانی هستند. 
ویژگی های کتابدار کتابخانه سیار

کتابدار کتابخانه ســیار باید از بیــن باتجربه ترین کتابداران انتخاب شــوند، چراکه کتابدار 
کتابخانه ســیار در نوک پیکان یک مرکز فرهنگی قرار دارد و نحوه فعالیت آن ها به شــدت 
بر شــکل گیری جامعــه و کتابدار تاثیر می گذارد. از ســوی دیگر کتابدار ســیار باید دارای 
ویژگی های مانند روابط عمومی  و هوش بالا، تعهد و علاقه به کار، خوش ظاهر، خوش بیان 

و از ظرفیت و توانمندی چند مهارتی برخوردار باشد.«

دیدگاه

جشنواره  پانزدهمین  پرونده 
موســیقی نواحی بسته شد. 
این دوره جشنواره در حالی در گرگان برگزار شد که پیش تر بارها 
درباره امکان برگزاری در استان های دیگر صحبت شده بود، امری 

که تا به امروز محقق نشد.
ایران کشوری با فرهنگ ها و گویش های متفاوت است. از قضا این 
تغییر و جابه جایی به دلایل متعدد برای جشــنواره ای که تمرکز 

بر موسیقی مناطق مختلف ایران دارد مزیت محسوب می شود.
۱. نزدیک به چهارده ســال جشنواره نواحی در کرمان برگزار شد 
به طوری که به جشنواره کرمان هم معروف شده است؛ مانند خیلی 
از جشنواره های خارجی دیگر مثل جشنواره کن که از سال ۱۹۴6 
در کن فرانسه، یا جشنواره جیفونی که از سال ۱۹7۱ در دهکده 

کوچکی به نام جیفونی واله پیانا در نزدیکی سالرنو در جنوب ایتالیا 
برگزار می شــوند. جشنواره هایی از این دست بسیارند اما جشنواره 
نواحی می تواند در کل ایران برگزار و هرســال در یک منطقه باعث 
رونق و شناسایی موســیقی آن منطقه شود و اگر روزی روزگاری 
صنعت گردشــگری در ایران قوت گرفت این جشــنواره می تواند 

رونقی برای آن استان باشد.
این که جشــنواره موســیقی نواحــی با اصــرار اهالــی خونگرم 
کرمــان و تاییــد مســئولان، طی ایــن چهارده ســال در کرمان 
مانــد، منتقدانی هم داشــت. حالا باید تغییــر و جابه جایی محل 
برگــزاری جشــنواره را بــه فال نیک گرفــت و امیــدوار بود که 
برخــلاف اعلام آمادگی اســتاندار گلســتان و وعده وزیر ارشــاد 
درآیین پایانی پانزدهمین جشــنواره موســیقی نواحی، دبیرخانه 

 دائمی در گرگان تشــکیل نشــود بلکه هربار یک اســتان پذیرای 
موسیقی اقوام ایرانی باشد.

۲. اما نحوه اعلام جابه جایی محل برگزاری جشنواره پرسش برانگیز 
اســت. ۱۹ مهرماه تنها یک روز مانده به برگزاری جشنواره، مدیر 
عامل انجمن موســیقی ایران خبر از برگزاری جشــنواره موسیقی 
نواحی در کرمان داد و اعلام کرد »مشــکل بزرگ و حل نشــدنی 
پیش روی برگزاری جشــنواره موســیقی نواحی در کرمان وجود 
ندارد.« و همچنین در این جلسه هماهنگی که مدیرکل فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی استان کرمان هم حضور داشت تاکید شد که »باید 

از موازی کاری جلوگیری کرد.« 
او همچنین دبیر پانزدهمین دوره جشنواره موسیقی نواحی کرمان  
را »نماینده خوبی برای برگزاری جشنواره موسیقی نواحی« خواند. 
اما جشنواره در تاریخ مقرر برگزار نشد و ۲۱ آبان مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی اســتان کرمان به تصمیم جلسه شورای موسیقی 
اشــاره کرد و با تاکید بر میزبانی کرمان اعلام کرد که »پانزدهمین 

دوره جشنواره موســیقی نواحی ایران در زمان مناسب تری برگزار 
خواهد شود.«

تــا این جا خبری از موازی کاری و عدم امکان برگزاری در اســتان 
کرمــان مطرح نبود. اما هنوز کلام مدیرکل منعقد نشــده بود که 
خبر انتقال جشنواره به استان گلستان و شهر گرگان رسانه ای شد. 
جشــنواره ای که قرار بود ۲۰ آبان شروع شود سرانجام ۲۳ آبان در 

گرگان برگزار شد.
از همان روز، اطلاع رســانی قطره چکانی نه از سوی روابط عمومی 
جشــنواره بلکه از لابه لای گفت وگوی مسئولان با رسانه های دیگر 
انجام شــد. دبیر جشــنواره از »آماده نبودن ســالن مرکزی شهر 
کرمــان« ســخن گفت و دبیر اجرایــی هم تقصیرهــا را به اعلام 
دیرهنگام کرمان انداخت و »سرمای هوا« و »تداخل جشنواره های 
دیگر« را دلیل این جابه جایی عنوان کرد. مدیرکل ارشــاد استان 
گلســتان هم در گفت وگویی دلیل »مهیا نشــدن زیرساخت فنی 
تالار مرکزی میزبان جشــنواره در اســتان کرمان« را مطرح کرد. 

انگار همه این دوستان فراموش کرده بودند که جلسه هماهنگی 
برای تبادل این اطلاعات برگزار می شــود و این مسایل باید در آن 
جلسات رد و بدل می شــد. دبیر اجرایی چنان از تداخل جشنواره 
با مناســبت های مذهبی و ســرمای کرمان و عــدم امکان »اجرا 
در فضای باز« ســخن گفــت که انگار واقعــه ای جدید و غیرقابل 

پیش بینی اتفاق افتاده است.
ضعف اطلاع رســانی پراکنده این اســت که هر کس قطعات پازل 
را خــودش می چیند و در نهایت هم به اصــل ماجرا پی نمی برد. 
نتیجه ای که دلیل آن عدم شــفافیت نهاد برگزارکننده جشــنواره 
موســیقی نواحی اســت. در بین جشــنواره های رنگارنگ و البته 
غیرکاربــردی هنری، می توان گفت جشــنواره موســیقی نواحی 
علی رغم ضعف اجرایی آن، از جشــنواره های مهم ایران محســوب 
می شــود و می تواند به حفظ و تقویت فرهنــگ و تمدن یکپارچه 
ایرانی کمک کند. پس با عدم شــفافیت و بی برنامه گی و وعده های 

بی بنیاد، حیات این جشنواره را به خطر نیاندازید.

حیات موسیقی نواحی را به خطر نیاندازید

ترقی اقتصادی : هفدهمین کمیته بین  دولت ها 
برای پاسداری از میراث ناملموس یونسکو درحالی 
به کار خود پایــان می دهد که ثبت چند میراث 
ناملموس به نام کشــورهای همسایه در غفلت و 

سکوت ایران، واکنش برانگیز شده است.
ایران در ایــن دوره از اجلاس کمیته بین الدولی 
پاسداری از میراث ناملموس، 6 پرونده را مشترک 
با چند کشور همسایه برای ثبت جهانی به یونسکو 
پیشنهاد کرده بود که از میان آن ها، چهار پرونده 
»هنر ساختن و نواختن عود«، »شب یلدا/چله«، 
»ســوزن دوزی ترکمن« »پرورش کرم ابریشم و 
تولید سنتی ابریشم برای بافندگی« ثبت جهانی 
شــدند و دو پرونده »جشــن مهرگان« و »هنر 

ســاختن و نواختن ساز رُباب« هم پذیرفته نشده 
و برگشت داده شدند.

امــا این بین، ثبــت پرونده »فرهنــگ پهلوانی: 
بازی های ســنتی زورخانه ای، ورزش و کشتی« 
به نام کشــور آذربایجان در یونســکو، اعتراض و 
واکنش های بســیاری از اســاتید و کارشناسان 
میراث فرهنگی را برانگیخته اســت. این پرونده 
به صورت ملی از ســوی جمهــوری آذربایجان، 
درحالی به یونســکو پیشــنهاد و در هفدهمین 
کمیته بین الدولی پاســداری از میراث ناملموس 
ثبت جهانی شد که ایران پیش تر، در سال ۲۰۱۰ 
»ورزش های باستانی و زورخانه ای« را به نام خود 

در یونسکو ثبت کرده بود.

بررســی و رأی گیری پرونده فرهنــگ پهلوانی: 
بازی های ســنتی زورخانه ای، ورزش و کشــتی 
به نام جمهوری آذربایجــان« نیز در این دوره از 
اجلاس یونســکو درحالی انجام شد که از ایران، 
علاوه بر احمد پاکتچی ـ ســفیر ایران در یونسکو 
ـ  علی دارابی ـ قائم مقــام وزیر میراث فرهنگی 
 گردشــگری و صنایع دســتی و معــاون میراث 
فرهنگی ـ و همچنین مصطفی پورعلی ـ مدیرکل 
ثبت و حریم آثار و حفظ و احیاء میراث معنوی و 
طبیعی  ـ در محل برگزای این نشست در مراکش 
حضور داشــتند و این پرسش ها مطرح شده که 
چرا وزارت میراث فرهنگی،   گردشگری و صنایع 
دســتی و نمایندگان آن موضع جدی نسبت به 
اقدام جمهوری آذربایجان نداشته اند؟ چرا زمانی 
که این پرونده در وب ســایت یونسکو قرار گرفته 
بود، وزارت میراث فرهنگی،  گردشگری و صنایع 
دستی با توجه به ریشه ایرانی ورزش های باستانی 
و زورخانه ای و فرهنگ پهلوانی و همچنین ثبت 
پرونده  آن در یونســکو، معترض نشده و موضوع 
آن را مسکوت گذاشته است؟ اگر این گونه نیست 
واکنش هــا و پیگیری ها چه بــوده و چرا اعلان 

عمومی نشده است؟
ایران پرونده ورزش های باستانی و زورخانه ای را در 
۲۵ آبان ماه سال ۱۳8۹ درحالی در یونسکو ثبت 
کرد که به گفته رییس وقت فدراسیون ورزش های 
پهلوانی و زورخانــه ای، برای تهیه و ثبت جهانی 
این میراث ناملموس به نام ایران حدود چهار سال 
تلاش بی وقفه صورت گرفته بود. حالا جمهوری 
آذربایجــان به جای آن که به این پرونده بپیوندد، 
پرونده ای مجزا به یونســکو ارایه کرد تا »فرهنگ 

پهلوانی« را به نام خود ثبت کند.
ســوای ایــن پرونــده، در هفدهمیــن کمیته 

بین الدولی پاسداری از میراث ناملموس یونسکو، 
»فرهنگ چای، نماد هویت، مهمان نوازی و تعامل 
اجتماعی« مشــترک به نام ترکیــه و جمهوری 
آذربایجان، »روایت ملانصرالدین« به نام جمهوری 
آذربایجان، قزاقســتان، قرقیزستان، تاجیکستان 
ترکیه، ترکمنســتان، ازبکســتان و »نخل خرما 
دانش، مهارت، ســنت و شــیوه تهیه آن« به نام 
امارات متحده عربی، بحریــن، مصر، عراق، اردن 
کویت، موریتانی، مراکش، عمان، فلسطین، قطر 
عربستان سعودی، ســودان، تونس و یمن، ثبت 
جهانی شده اند، بدون آن که به اشتراکات و ریشه 
ایرانی آن ها اشاره ای شود و وزارت میراث فرهنگی 
گردشگری و صنایع دســتی نیز نسبت به ثبت 
این پرونده ها واکنش،  اعتراض و یا حتی موضعی 
نشان دهد. »روایت ملانصرالدین« در هفدهمین 
کمیته بین دولت های میراث ناملموس یونسکو به 
نام جمهوری آذربایجان، قزاقســتان، قرقیزستان 

تاجیکستان، 
  ترکیه، ترکمنستان، ازبکستان 

ثبت جهانی شد
ملانصرالدین را شــخصیتی داســتانی و بذله گو 
در فرهنگ  عامیانه ایرانی، افغانســتانی، ترکیه ای 
ازبکی، عربی، قفقازی، هندی، پاکستانی و بوسنی 

می دانند.
از ســوی دیگر، افغانســتان نیز در ایــن دوره از 
اجلاس میراث ناملموس یونسکو،  پرونده ای را به 
صورت ملی با عنوان »سبک هنر مینیاتور استاد 
کمال الدین بهزاد« برای ثب در فهرســت معرف 
پیشــنهاد کرده بود که البته با نظر کارشــناس 
یونسکو پذیرفته نشد و ریفر  ـقابل طرح و بررسی 
در اجلاس بعدی  ـ شــد. در جریان بررســی این 
پرونده نیز بــه واکنش یا مخالفــت ایران،  هیچ 

اشــاره ای نشــد. این درحالی اســت که، استاد 
کمال الدین بهزاد اگرچه در هرات زاده شــده اما 
نقاش ایرانی در ســده های نهــم و دهم هجری 
قمری در دربار پادشاهان تیموری و صفوی بوده 
و بابت نوآفرینی در نقاشــی ایرانــی )نگارگری( 
شناخته شده است. با توجه به سفری که به تبریز 
داشــته،  این احتمال مطرح شده که کمال الدین 
بهزاد اواخر عمر خود را در این شــهر گذارنده و 
همان جا درگذشته باشد. در شهر تبریز آرامگاهی 
هم منسوب به او وجود دارد.  هرچند که برخی بر 
این نظرند او در هرات به خاک سپرده شده است.

به هر حال،   این اقدام افغانستان درحالی صورت 
گرفته کــه هنر مینیاتور )نگارگــری ایرانی( ۲6 
آذرماه ســال ۱۳۹۹ مشترک به نام ایران،  ترکیه، 
آذربایجان و ازبکستان،  در یونسکو ثبت شده است 
که اتفاقا پس از آن،  احتمال پیوستن افغانستان و 
تاجیکستان نیز به این پرونده چند ملیتی مطرح 
شــده بود اما اکنون افغانستان در پرونده ای ملی 
قصد دارد ســبک هنر مینیاتور استاد بهزاد را به 
نام خود کند. به مصادره یا انحصار گرفتن میراث 
معنوی و ناملموسِ ریشــه دار در ایران، از ســوی 
کشورهای همســایه که در حوزه ایران فرهنگی 
قرار می گیرند، آن هم در سکوت و غفلت متولیان 
میراث فرهنگی کشورمان، مسبوق به سابقه بوده 
اســت، برای نمونه »آیین سماع مولانا« که  سال 
۲۰۰8 میلادی به نام ترکیه ثبت جهانی شد و یا 
»موسیقی عاشیقلار« که در سال ۲۰۰۹ میلادی 
در ســکوت ایران به نام جمهوری آذربایجان ثبت 
شد و حتی »هنر سنتی فرش بافی آذربایجان« و 
»ساخت و اجرای تار« که به ترتیب در سال های 
۲۰۱۰ و ۲۰۱۲ بــه نام جمهوری آذربایجان وارد 

فهرست جهانی میراث ناملموس یونسکو شد. 

همسایه ها در غفلت ایران چه آثاری را به نام خود زدند؟

ترقی اقتصادی : مدیر اتحادیه صادرکنندگان صنعت چاپ گفت: درآمد صنعت چاپ 
براســاس پیش بینی های صورت گرفته تا سال ۲۰۲۵ مبلغی حدود 8۰ میلیارد دلار 
خواهد بود و آن هم به دلیل حرکت کشــورهای در حال توســعه از عمده فروشی به 

سوی تک فروشی است.
 نشســت خبری نمایشــگاه بین المللی »آینده چاپ ایران« با هدف تشریح اهداف و 
جزئیات برگزاری با حضور هومن حاجی پور معاون کسب و کار اتاق بازرگانی تهران و 

بابک عابدین رئیس و مجری این رویداد نمایشگاهی برگزار شد.
در ابتدای برنامه بابک عابدین مدیر نمایشگاه بین المللی »آینده چاپ ایران« درخصوص 
هدف این نمایشگاه گفت: این نمایشگاه برای آینده چاپ ایران هدف گذاری شده است. 
با این تمرکز که باید به یک مرکز بین المللی برای ارائه خدمات و تکنولوژی در ایران 
برســیم تا یک مرکز تخصصی برای بازدیدکنندگان خارجی در خاورمیانه ایجاد شود. 
با توجه به مرزهای مشــترکی که با بســیاری از کشــورها داریم و همه این کشورها 
مصرف کننده و برخی هم تولید کننده هستند، این نمایشگاه و صنعت چاپ می تواند 

درآمدزایی خوبی برای کشور داشته باشد.
وی در ادامه افزود: هدف اصلی، برگزاری یک نمایشگاه تخصصی و حرفه ای است و برای 
تبلیغات محیطی و اکران های شهری هم برنامه های در نظر گرفته شده است. تمرکز 
بر این اســت که بازدیدکنندگان و مصرف کنندگان حرفه ای در این نمایشگاه حضور 
پیدا کنند. در این دوره برای حضور کشورهایی چون افغانستان، ارمنستان، آذربایجان  
روسیه، عراق، اقلیم کردستان و سوریه هدف گذاری کردیم که این هیأت های تجاری 

که چاپخانه دار و یا مصرف کننده هستند از نمایشگاه دیدن کنند.
بابک عابدیــن درخصوص حضور هیأت هــای تجاری خارجی در نمایشــگاه گفت: 
شرکت کنندگان باید در تارنمای نمایشــگاه ثبت نام کنند و از سوی ما نیز گزینشی 
صورت می گیرد تا هدفمند برگزار شــود و با وزارت فرهنگ و ارشاد به عنوان متولی 
صنعت چاپ هماهنگی های لازم صورت گرفته است تا غرفه ای با عنوان میز خدمت 

در اختیار دفتر چاپ و نشــر وزارت قــرار بگیرد تا بتواند اطلاعــات و خدماتی را به 
سرمایه گذاران بدهد.

وی در ادامه افزود: اتاق بازرگانی تهران نیز غرفه ای در اختیار خواهد داشــت تا بتواند 
تمام خدمات خود را به صورت فشــرده به مخاطبــان ارائه دهد، البته برای انجمن ها 
نشــریات تخصصی و اتحادیه های همگن که در صنعت چاپ و بســته بندی فعالیت 
می کنند نیز غرفه هایی را جاگذاری کردیم تا در این نمایشگاه حضور پیدا کنند. در نظر 
داریم خدمات حقوقی برای قراردادهای بین المللی را هم ارائه کنیم و این نمایشگاه ۲۰ 

تا ۲۳ دی در سالن e ۱ مجتمع ایران مال برگزار خواهد شد.
مدیر نمایشگاه بین المللی »آینده چاپ ایران« درخصوص ارتباط میان بازدیدکنندگان و 
صنعت کاران گفت: در این دوره کار جدیدی هم صورت گرفته است و آن این است که 
ارتباط بین بازدیدکننده و غرفه گذار برقرار خواهد شد طوری که اجازه ثبت قرار ملاقات 

تخصصی در تقویم زمانی نمایشگاه انجام می شود.
هومن حاجی پور معاون کسب و کار اتاق بازرگانی تهران درخصوص این رویداد اظهار 
داشت: رویدادهای نمایشگاهی مهم هستند؛ چرا که تمام بازیگران درگیر در این عرصه 
از افراد وابسته به این حوزه هستند. بنابراین نمایشگاه »آینده چاپ ایران« چند بعدی 
اســت که همین نکته ارزشــش را دو چندان می کند. »آینده چاپ ایران« نمایشگاه 
ارزشمندی است و حضور مجموعه های دانش بنیان به تقویت این نمایشگاه نیز کمک 
می کند. وی درخصوص تشکیل کانون دانش صنعت بازار گفت: از طریق معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری کانون دانش صنعت بازار را ایجاد خواهیم کرد و مقدمات 
تشــکیل این کانون اتفاق افتاده است و در حال پیگیری هستیم تا بتوانیم در حاشیه 

نمایشگاه این کانون را افتتاح کنیم.
حاجی پــور درخصوص فعالیت های اتــاق بازرگانی در این نمایشــگاه گفت: در این 
نمایشگاه ها که بازدیدکننده تخصصی دارند سعی می کنیم تا غرفه ای تهیه کنیم و تمام 
خدمات اتاق بازرگانی تهران را عرضه کنیم، در این نمایشگاه هم این اتفاق خواهد افتاد 

و اتاق تهران نیز آموزش هایی را به طور برخط و یا حضوری برنامه ریزی کرده است تا 
در موضوعات مرتبط با صنعت چاپ برگزار کند.

محسن شمس نماینده دفتر چاپ و نشر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: با توجه 
به پیشرفت این حوزه و به تبع برگزاری متعدد برنامه های تخصصی باعث تلاش رو به 
جلو وسیع فرهنگ و صنعت چاپ می شود. در چند سال گذشته به غیر از نمایشگاه های 
استانی نمایشگاه تخصصی نداشتیم و امسال با برگزاری نمایشگاه چاپ آینده، تعداد 
برگزاری نمایشگاه های تخصصی این حوزه به عدد چهار رسید. وزارت فرهنگ و ارشاد 

حامی معنوی این جریان و آماده ارائه خدمات در این نمایشگاه است.
عابدین در خصوص رشد این صنعت گفت: در این دوره چندین دوره تخصصی برگزار 
می شود و همچنین درآمد صنعت چاپ براساس پیش بینی های صورت گرفته تا سال 
۲۰۲۵ مبلغی حدود 8۰ میلیارد دلار خواهد بود، آن هم به دلیل حرکت کشورهای در 

حال توسعه از عمده فروشی به سوی تک فروشی است.

تا سال 2۰2۵
 درآمد صنعت چاپ در منطقه به ۸۰ میلیارد دلار می رسد

منوچهر برزگر

ندا انتظامی

ترقی اقتصادی : حالا ۲۳ ســال اســت که در آغاز ســال نو 
میلادی یک رنگ واحد به عنوان رنگ ســال به طرفداران مُد 
معرفی می شــود و امســال نیز »قرمز پرشین« به عنوان رنگ 
ســال ۲۰۲۳ انتخاب شده اســت؛ اما چه کسی یا چه افرادی 

مرجع معرفی رنگ سال هستند؟
موسســه آمریکایی »پنتون« هر ســاله از میــان طراحان و 
برندهای معتبر لباس جهان برای انتخاب رنگی که قرار اســت 
طی ســال آینده همه گیر شود، نظرسنجی می کند. امسال نیز 
بزرگان مد جهان بر روی رنگ »قرمز پرشین« برگرفته از خاک 

قرمز خلیج فارس با کد رنگ ۱7۵۰ـ۱8 توافق کردند.
»پنتون« کجاست؟

شــرکت پنتون )Pantone LLC(  کمپانی صاحب نام برای 
تولیدکنندگان و فعالان در صنعت چاپ، طراحی گرافیک، مد 
و فشن، دکوراســیون، طراحی محصول و... است که به عنوان 
موسسه اعلام کننده رنگ سال در جهان هم شناخته می شود 

و مقر آن در نیوجرسی اســت. لورنس هربرت، فارغ التحصیل 
رشته شیمی دانشگاه هوفسترا در سال ۱۹6۳ شرکت »ام اند 
جــی لوین« را از برادران »لوین« خریداری و به نام موسســه 

»پنتون« ثبت کرد. پنتون به معنی »همه رنگ ها« است.
اگر بخواهیم به زبان خیلی ســاده درباره »پنتون« و فعالیتش 
توضیح دهیم،   باید بگوییم که این شــرکت مهم ترین سامانه 
تطبیق رنگ دنیــا را دارد. این غول رنگی برای صنعت تولید، 
حکــم یک نیروی محرکه عظیــم را دارد و قدرت آن تا حدی 
اســت که توانسته به عنوان یک تطبیق دهنده رنگی استاندارد 

در دنیا شناخته شود.
سیستم تطبیق رنگ »پنتون« چگونه کار می کند؟

سیســتم تطبیق رنگ »پنتون« عمدتا یک سیســتم بازتولید 
رنگ استاندارد است که از سال ۲۰۱۹ دارای ۲۱6۱ رنگ پیش 
فرض شــده  است. با استانداردســازی رنگ ها، تولیدکنندگان 
مختلف در مکان های مختلف می توانند به سیســتم »پنتون« 
مراجعه کنند تا مطمئن شوند که رنگ ها بدون اختلاف رنگ و 

تماس مستقیم با یکدیگر تطابق کامل دارند.
رنگ های »پنتون« با اعداد اختصاصی توصیف می شوند. مثلا 
آبی نیلگون با کد اختصاصی ۴۰۲۰ـ۱۵شــناخته می شود و به 
جای نام رنگ همیشــه این اعداد و کدها در برندسازی کاربرد 
دارنــد، تا جایی که به قوانین دولتی و اســتانداردهای نظامی 

مثلا برای رنگ پرچم کشــورها  و مهرهای نظامی هم راه پیدا 
کرده اند. مثلا در ژانویه ۲۰۰۳ پارلمان اســکاتلند اعلام کرد تا 
برای رنگ آبی در پرچم اسکاتلند به کد »پنتون ۳۰۰« مراجعه 
شود. کشورهایی مانند کانادا، کره جنوبی و سازمان هایی مانند 
اف آی ای )FIA( نیــز اعلام کرده اند کــه به رنگ های خاص 

پنتون در هنگام تولید پرچم ها توجه شود.
»پنتون« و انتخاب رنگ سال

یکی از مهم ترین اقداماتی که موسســه رنگ »پنتون« انجام 
داده و در ســطح دنیا هم پذیرفته شــده، انتخاب رنگ سال 
اســت که این روند از سال ۲۰۰۰ آغاز شده است. این شرکت 
هر ساله دو جلســه محرمانه  با نمایندگان گروه های استاندارد 
ســازی رنگ در ســطح جهان در یکی از  مراکز کشــورهای 
اروپایــی برگزار می کند که به مدت دو روز درباره رنگ ســال 

بعد با هم بحث و مشورت می کنند.
»پنتون« در انتخاب رنگ ســال مســائل اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی و ســلامت مردم را در نظر می گیــرد و به اقتضای 
روحیه و حــال و هوای دنیا و با توجه به نیازی که مردم برای 

سال جدید دارند رنگ خاصی را انتخاب و اعلام می کند.
۲۰۲۳  و قرمز پررنگ!

شرکت »پنتون« در آستانه ورود به سال ۲۰۲۳ قرمز پررنگ را 
با نام تجاری »پرشــین رِد« الهام گرفته از سرخی خاک خلیج 

فارس به عنوان رنگ ســال اعلام کــرد. »پنتون« می گوید، از 
آنجایی که مردم جهان طی چند سال اخیر با پاندمی کوید ۱۹ 
مواجه بوده اند، این رنگ دارای قدرت و ســرزندگی مورد نیاز 

برای حرکت به سمت آینده ای مثبت است.
موسسه رنگ »پنتون« همچنین به این موضوع اشاره کرد که 
این رنگ، یک سایه قوی و جســورانه است که چیزی زنده و 

واقعی را به دنیای فناوری می آورد. 
لتریس آیزمن )مدیر اجرایی پنتون( درباره انتخاب رنگ سال 
توضیح داد اســت: »ما این رنــگ را انتخاب کردیم چون فکر 
کردیم یک ســایه غیر متعارف برای یک زمان خاص اســت؛ 
چیزی که می تواند چشــم انداز جدیدی به مــا ارائه دهد. این 
رنگ انتقال دهنده قدرت اســت اما نه به روش تهاجمی بلکه 

کاملا قاطعانه!«
آیزمــن که رنگ ســال را یک قرمز تپنــده و جاری توصیف 
کرد، همچنین معتقد اســت: »رنگ سال ۲۰۲۳ فرصتی برای 
بازنگری،   احترام و ارتباط مجدد با تاریخ و در عین حال تصور 
آینده ای روشن است.   این رنگ پیوند عمیقی با گذشته و حال 
دارد و رنگی که همه را تشــویق می کند که در لحظه انتخاب 
جسورانه داشته باشند. نام رنگ به خودی خود به شما می گوید 
که این رنگی اســت که باید با آن جشن بگیرید؛ رنگی شاداب 

که خوش بینی و شادی را تقویت می کند.

چه کسی رنگ سال را تعیین می کند؟

 2۰2۳ غرق در سرخی خلیج فارس


